
 
Export do  Html  Word  PDF

Dnes je neděle 8. října 2023, svátek slaví Věra

Report: 01.10.2023 14:59:51 - 08.10.2023 14:59:50

Témata: Slezská univerzita v Opavě, Obchodně-podnikatelská fakulta, Institut tvůrčí fotografie, Filozoficko-
přírodovědecká fakulta, Fakulta veřejných politik, Fyzikální ústav v Opavě, Vedení univerzity, Matematický ústav v

Opavě

Články v reportu: 59    Duplicitní (Odstraněné): 46
[ Celkový počet článků: 105 ]

1. Chvíle, kdy jsme byli šťastní Negativy vyhozené do popelnice ukrývají poklady, říká fotograf, který je sbírá už dvacet let  Economia, a.s. - Respekt

2. ���Zajímáte-li se o dění ve městě, pozvánka na…  Facebook - Příspěvky

3. Aplikace proti šikaně se rychle šíří českými školami  Zdravezpravy.cz - Články

4. Výstava fotografií významného českého fotografa profesora Jindřicha Štreita v kostele sv. Jana Nepomuckého v Kutné Hoře byla pro velký zájem prodloužena do 30.
října Kutnohorskelisty.cz - Články

5. V Opavě proběhne již 17. ročník Festivalu Na cestě  Divadlo.cz - Články

6. Seminář k odborným praxím. � Odborná praxe je…  Facebook - Příspěvky

7. Promoce absolventů � proběhnou v pátek 13. října…  Facebook - Příspěvky

8. Hlavní tahy v Karviné patřily jeden večer bruslařům, dvakrát si projeli město  Polar.cz - Moravskoslezský kraj

9. Observatoř zachytila fascinující okamžik, kdy Slunce odtrhlo kometě ohon Nedd.tiscali.cz - Články

10. Na Noci vědců máme pro vás doprovodný program! �…  Facebook - Příspěvky

11. Dalším hostem přednáškového cyklu Moderní výzvy…  Facebook - Příspěvky

12. Severní Morava bojuje o čas. Čerpání peněz na strategické projekty ohrožují šibeniční termíny  IRozhlas.cz - Zprávy z domova

13. Noc vědců se blíží, rezervujte si včas termín Mistnikultura.cz - Články

14. Moravskoslezský kraj obývají hned tři univerzity:…  Facebook - Příspěvky

15. Přijít na kloub radioaktivitě i sourozeneckým vztahům a užít si vědecký kabaret: Noc vědců na severu Moravy  Universitas.cz - Články

16. Pro nás nejsou letní prázdniny jen o odpočinku a…  Facebook - Příspěvky

17. Zhruba sedmdesát našich prváků � v pondělí vyjelo…  Facebook - Příspěvky

18. Srdečně vás zveme na Noc vědců. Už tento pátek! �…  Facebook - Příspěvky

19. Život na MUNI  Masarykova univerzita - Magazín M

20. Janáčkova filharmonie zahajuje jubilejní 70. koncertní sezónu v Ostravě, již teď hlásí téměř vyprodané koncerty plné hudebních hvězd  Nase-mesto.cz - Články

21. A jaký je váš stresový faktor? �Dalšího jsme si…  Facebook - Příspěvky

22. ����To musíte vidět, zažít, zkusit... Obchodně…  Facebook - Příspěvky

23. Hospodský kvíz je za námi!Letošní nabídka Noci…  Facebook - Příspěvky

24. Držitel ocenění Forbes 30 pod 30 Robert Sovík: Ze Sparty k vlastnímu byznysu v USA  Flowee.cz - Články

25. Nikol Leitgeb dostala medaili předsedy Senátu, na pomoc druhým vybrala miliony korun  Evropa2.cz - Články

26. Slezská univerzita v Opavě zve naNoc vědců už… Facebook - Příspěvky

27. Vydání knihy podpoří město  Město Krnov - Krnovské listy

28. V pondělí 9. října jste zváni na doprovodné akce…  Facebook - Příspěvky

29. Za výzvu otevřít oči a zaostřit �️️ 28. září byly…  Facebook - Příspěvky

30. Nová pozorovací terasa. � Fyzikální  ústav v Opavě… Facebook - Příspěvky

31. Zprávy (automat)  ČRo - Pardubice - Zprávy (automat)

32. Jak skvělé musí být natáčet sám o sobě? �To…  Facebook - Příspěvky

33. ��Hlavní tahy městem patřily jeden večer…  Facebook - Příspěvky

34. Minulý týden proběhl Úvodní týden na OPFce. �…  Facebook - Příspěvky

35. Dark Places Artmap.cz - Články

36. Slavomam, nebo zlatý důl? Agáta Hanychová prezentuje svůj život jako telenovelu a libuje si v dramatu. O kom se mluví  Krajskelisty.cz - Praha

37. ��Karvinský expres Televize Polar přináší nové…  Facebook - Příspěvky

1/33

https://www.maximusweb.cz/public/export-format/440068?type=export-html
https://www.maximusweb.cz/public/export-format/440068?type=export-word
https://www.maximusweb.cz/public/export-format/440068?type=export-pdf


38. Naše univerzita je již čtvrtým rokem hrdým…  Facebook - Příspěvky

39. Nové parkovací zóny ve městě vyjdou vstříc rezidentům  Opava-city.cz - Články

40. Zveme vás na doprovodný program k sedmému ročníku…  Facebook - Příspěvky

41. Fakulta dnes ožila konferencí zaměřenou na… Facebook - Příspěvky

42. Noc vědců, kočky v Trojhalí, výstava hlavolamů... Vyberte si z našich tipů  Rozhlas.cz - Ostrava

43. ���Zajímavá akce Noc vědců v Karviné zaujme děti…  Facebook - Příspěvky

44. Proč posloucháme hudbu? �To je určitě otázka,…  Facebook - Příspěvky

45. Zdeněk  Jirásky  překlenuje generační propast „Už tě nemiluji“.  Tisen.tv - Články

46. Nová pozorovací terasa opavské observatoře WHOO! se otevírá veřejnosti  VLTAVA LABE MEDIA a.s - Novojičínský deník

47. Nový preparát k podpoře hubnutí napodobuje v těle účinky tělesné aktivity  Stoplusjednicka.cz - Články

48. Akutní infarkt myokardu u mladších mužů Profimedicina.cz - Články

49. Začínáme již dnes, 6. října 2023! � Od 17:00 se…  Facebook - Příspěvky

50. CZPozor všem současným zahraničním studentům a…  Facebook - Příspěvky

51. Co by kdyby neexistovalo světelné znečištění?  Oral.sk - Články

52. Tajemství vědy bude odhaleno dnes od 17 hodin!…  Facebook - Příspěvky

53. Zprávy (automat)  Rádio IMPULS - Zprávy (automat)

54. Hlavní zprávy (automat)  ČRo - Plus - Hlavní zprávy (automat)

55. #ÚHV Filozoficko -přírodovědecká fakulta  v Opavě… Facebook - Příspěvky

56. Moderní výzvy lidstva s JUDr. Josefem Baxou  Slu.cz - Články

57. Priať manželovi lásku k inej žene bola pre mňa utópia. Ale ten, kto sa zamiluje, si to musí prežiť, liek neexistuje  Zena.pravda.sk - Články

58. Pokud jste se nemohli zúčastnit včerejší Noci…  Facebook - Příspěvky

59. Koukejte vzhůru! Na Zemi se bude snášet prach z Halleyovy komety  Prahain.cz - Články

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

01.10.2023 (20:25:02) Tisk Slezská univerzita v Opavě Economia, a.s. - Respekt PETR HORKÝ

Otevřít originál | Otevřít detail| Stáhnout článek

Fotograf Martin Wágner je známý hlavně díky dokumentárním souborům ze zemí bývalého Sovětského svazu, ale má ještě jednu velkou vášeň – už roky sbírá staré fotografické negativy a
diapozitivy, o které jejich původní majitelé z různých důvodů ztratili zájem. Někdy je koupí na bleším trhu, v antikvariátu nebo v internetové aukci, jindy mu je někdo věnuje zdarma. Jedno přitom
mají společné: dokud je nedonese domů, neočistí a nevloží do skeneru připojenému k počítači, téměř nikdy netuší, co na nich najde. 

U naprosté většiny po digitalizaci zjistí, že jde o nepříliš originální záběry zachycující dávno minulé okamžiky ze životů cizích lidí – rodinné dovolené, miminka v kočárku, společenské sešlosti u
příležitosti narozenin či Vánoc. Někdy však narazí na snímky, které se vymykají, ať už neobvyklou situací, atmosférou či způsobem, jakým autor výjev zachytil. A právě tohle objevování zapadlých
„pokladů“ ho přitahuje. „Jsem trochu jako paleontolog, který v barrandovském údolí sbírá kameny a rozbíjí je. Většinou v nich nic není, ale občas se stane, že uvnitř najdu trilobita,“ říká. 

Cítit autentičnost 

Za dvacet let, kdy se sbírání starých negativů věnuje, nashromáždil úctyhodný archiv čítající zhruba milion snímků, z nichž naskenovanou má sotva polovinu. Snímky, jež pokrývají celé 20. století a
tvoří tak jedinečný obrazový záznam dlouhé éry, průběžně zveřejňuje na populární facebookové skupině Negativy z popelnice, kterou před lety založil a kde může skeny starých negativů
publikovat i kdokoli jiný. Na to, jakou mají nalezené fotografie často zcela obyčejných momentů hodnotu, však Wágner jednoznačnou odpověď nemá. 

„Já jsem na analogové fotografii vyrostl a miluju ji, takže pro mě určitě hodnotu mají. Naplňuje mě objevovat nádherné cizí fotografie, které někde leží skryté, a prezentovat je světu,“ říká.
Současně si uvědomuje, že fanoušky facebookové skupiny možná víc přitahuje nostalgie než fotografická kvalita. „Staré fotky nějak odrážejí zkušenost jejich vlastního života, vyskytují se na nich
místa, která znají, nebo věci, které také vlastnili,“ přemýšlí. Z velkého zájmu a pozitivních reakcí si každopádně odnáší, že v současné záplavě dokonalých fotografií z mobilních telefonů, které se
takřka hned po svém vzniku objeví na sociálních sítích, lidé o to více oceňují návraty do minulosti a často velmi nedokonalé obrazy z časů, kdy byla fotografie ještě vzácná. 

Při otázce, co považuje za ony poklady, Wágner neváhá a jako první zmiňuje soubor negativů zakoupený ještě v době středoškolských studií, který jeho zálibu odstartoval. Jde o soukromý archiv
velkoformátových negativů pražského magistrátního úředníka Františka Beneše, který za první republiky podnikal cesty po Evropě a severní Africe a své výpravy intenzivně dokumentoval. Ač byl
fotoamatér, jeho snímky mají promyšlené kompozice a dobrou technickou kvalitu, zároveň z nich vyzařuje romantika „dobyvatelského“ cestování z dob před nástupem masového turismu. Jejich
autor je na jednom snímku zachycen coby kníratý muž v pumpkách a bekovce, jak v doprovodu dámy v dlouhých šatech a čepci pózuje uprostřed hor na okraji ledovce. Výběr z rozsáhlého archivu
zveřejněný na Negativech z popelnice měl velký úspěch a Wágner z Benešových fotek uspořádal i samostatnou výstavu. 

Pokladů má ale mnohem víc: ať už se jedná o soubor negativů ukazujících život na venkově v předválečném Československu, lehce bizarní sérii zachycující služební cestu neznámého fotoamatéra
do Severní Koreje v padesátých letech nebo soukromý archiv městské rodiny ze sedmdesátých let obsahující typické snímky příbuzných a dovolených, které však kvalitou zpracování prozrazují
velký cit neznámého autora. „Z doby před první světovou válkou, kdy bylo vlastnictví fotoaparátu vzácné, mám nejméně fotek, nejvíce jich mám naopak ze šedesátých let, kdy už bylo focení hodně
rozšířené,“ popisuje sběratel s tím, že sbírka přes své časové rozpětí nenabízí ucelený a objektivní průřez 20. stoletím. 

O to mu ostatně v první řadě ani nejde: více než historické události hledá krásné fotografi e vyzařující těžko popsatelnou magii okamžiku. „Když je na rutinně vyfoceném záběru významný člověk
nebo nějaká událost, tak mě to netěší tolik, jako když najdu snímek od někoho, kdo fotil svoji rodinu třeba na výletě na Karlštejn, ale podařilo se mu udělat zajímavou kompozici nebo atmosféru a
je z toho cítit autentičnost. To jsou fotky, které předávají emoci, takové chci objevovat,“ vysvětluje. 

A o to, že zdroj jednou vyschne, se nebojí. „Pořád se objevují nové negativy, které několik desítek let někde ležely na půdě,“ říká. A jako důkaz ukazuje starou krabičku od čokolády s ruským
nápisem, kterou koupil na dovolené na bleším trhu v lotyšské Rize. Je plná fi lmových ruliček v zažloutlém papíře, které čekají na objevení. 

1. Chvíle, kdy jsme byli šťastní Negativy vyhozené do popelnice ukrývají poklady,
říká fotograf, který je sbírá už dvacet let  seznam | nahoru

2/33

https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgxODE5ODQsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgxODE5ODQsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgxODE5ODQsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58181984
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58181984
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58181984


Někdo se poznal 

Wágner není sám, kdo sbírá negativy a snaží se je nově prezentovat. „Vytváření knih, výstav a on-line souborů z nalezených fotografi í pořízených laiky je posledních zhruba dvacet let ve fotografi i
a umění velké téma,“ popisuje teoretik a fotograf Tomáš Pospěch, který přednáší na Institutu tvůrčí fotografi e Slezské univerzity  v Opavě . Mezi známé autory patří nizozemský kurátor Erik
Kessels, polský tvůrce Mikołaj Długosz nebo slovenský fotograf Pavel Maria Smejkal. Každý ze zmíněných autorů s nalezenými snímky přitom nakládá jinak: někdo prezentuje třeba jen fotky ze
socialistických dovolených, další portréty žen pózujících s květinami. 

Wágnerův přístup se ale od těchto konceptuálních postupů liší: chce se především podělit o poklady neznámých fotoamatérů a současně se skrze sociální sítě rád dozvídá něco bližšího o tom, co
na nich je. Což se často daří. „Lidé ve facebookové skupině zpravidla určí místo a dobu, kdy byla fotografi e pořízena, což jí dodává novou informační hodnotu. Několikrát se mi dokonce stalo, že
se na fotografi ích někdo poznal a přihlásil se mi,“ říká. Současně nechce zůstat u facebookové prezentace. Rád by vytvořil fotografi ckou knihu z archivu zmíněného cestovatele-úředníka Beneše,
případně svazky z dalších částí archivu. 

Zkoumá i další možnosti, jak svoji zálibu posunout na další úroveň. Součástí tohoto hledání je výstava, kterou na podzim otevřel v pražské galerii fotografi ckého spolku 400 ASA, jehož je členem.
Namísto prezentace anonymních negativů ze svého archivu se tentokrát rozhodl zapojit do hry veřejnost. Na Facebooku zveřejnil výzvu, aby lidé, kteří doma uchovávají rodinné archivy, negativy
během jednoho zářijového týdne přinesli do galerie, kde je s manželkou a několika spolupracovníky digitalizoval. Za týden takto naskenovali 7000 snímků, z nichž 150 kvalitně vytiskli a vsadili do
rámečků. „Chtěl jsem zkusit lidi vytáhnout z virtuálního prostoru a výsledek mě příjemně překvapil,“ říká o výstavě trvající do konce října. 

Nejstarší vystavené snímky jsou černobílé rodinné portréty z počátku minulého století zachycené na skleněnou podložku, ty nejnovější jsou nasnímané z barevných fi lmových negativů a zachycují
devadesátá léta. V chronologicky seřazené výstavě se stejně jako ve Wágnerově archivu prolíná osobní pohled s „velkými“ dějinami a různé žánry. Jsou tu snímky z ruské fronty za první světové
války, portréty prostitutek v meziválečném nevěstinci na Slovensku, inscenované skupinové fotky sokolů a ochotníků, amatérské záběry pohřbu prezidenta T. G. Masaryka, snímky rudoarmějců a
prvomájových průvodů i komické momentky z rodinných výletů nebo intimní rodinné portréty. 

Lidé, kteří je do galerie přinesli, jsou nejčastěji potomci těch, kteří je pořídili. „Třeba jejich pradědeček nebo tatínek fotografi í žil a byl v ní šikovný, ale nebyl profesionál, takže jeho fotky doteď
nebyly známé,“ popisuje Martin Wágner. Výstava je pro něj i možným klíčem, jak v budoucnu vytvořit knihu z vlastních obsáhlých archivů, tedy jako průřez minulým stoletím – byť nikoli s důrazem
na velké dějiny. 

Během oněch dvaceti let už ze své sbírky naskenoval statisíce negativů, logicky se tedy nabízí ještě jedna otázka: Vypovídají o nás i něco obecnějšího? „Vzhledem k tomu, že naprostá většina
fotek zachycuje dovolené, oslavy a miminka, tak asi ukazují, že máme potřebu zaznamenávat okamžiky a období, kdy se cítíme šťastní a chceme si to uchovat nebo prodloužit,“ uvažuje fotograf.
„Ale zároveň o nás taky něco vypovídá, že je pak vyhodíme do popelnice.“ .

3/33



SEKCE: Komentáře MUTACE:
PDF POPIS OBRÁZKŮ: FOTO ARCHIV MARTINA WÁGNERA Občas se uvnitř kamene skrývá
trilobit. (Snímky z archivu pražského prvorepublikového úředníka-cestovatele Františka Beneše)
„Tyhle negativy mi přinesl kamarád, který je našel u popelnic.“ (Československý venkov za první
republiky) Nevěstinec asi někde okolo Prešova, dvacátá léta. (Foto Tomáš Mandys, přinesl jeho
vnuk Václav) Stále mě nahlodává, jak mohl stihnout fotit, když byl stavařem u nějakých ženistů.
Tahat s sebou skleněné desky, vyvolávat... Podle Vojenského historického ústavu se jedná o
snímky od pluku z Vysokého Mýta. Pravděpodobně někde na Ukrajině, cca rok 1917. (Foto Tomáš
Mandys, přinesl jeho vnuk Václav) Fotky z pohřbu TGM. Foceno z bytu v domě v Pařížské.
Dědeček dobře a rád fotil, často právě z balkonu. (Foto Martin Svoboda, přinesla jeho vnučka
Mahulena Jelínková) Tyto fotografi e jsou z výstavy Paměť světla, která se koná v galerii 400 ASA,
popisky napsali ti, kteří negativy donesli. Fotograf neznámý, pravděpodobně sedmdesátá léta,
koupeno na blešáku. Opočno u Loun, dvacátá až čtyřicátá léta. (Foto Julius Šlégr, přinesla snacha
Jarmila) Praha zachycená v nejbližších dnech po Pražském povstání 5. května 1945. Negativy mi
odkázala moje babička poté, co jsem se začal intenzivněji zajímat o českou fotografi i a fotografi i
jako takovou. Patřily mému prapradědečkovi Antonínu Tonderovi a po jeho smrti byly bezmála 70
let uchovány v babiččině truhle. (Fotil Antonín Tonder, přinesl František Javorský) Koupil jsem si
objektiv a člověk, co mi ho prodal, mi k němu dal negativy. Pravděpodobně z blešího trhu v Plzni,
snímky rodiny z Plzně a zimní záběry. (Fotograf neznámý, přinesl Martin Vraštil) Přestěhoval jsem
se nedávno do Žatce a s novým prostředím se sžívám tak, že na blešácích kupuju staré negativy a
koukám se, jací lidé zde žili. Tyto negativy jsou taky z blešáku – ucelený soubor jedné rodiny
uložený ve žlutém kufříku na výtvarné potřeby. Jde o časosběr od padesátých do devadesátých let.
(Autor neznámý, přinesl Vladimír Vlach) Sedmdesátá až osmdesátá léta. (Fotil Jaroslav Bastl,
přinesl Adam Vrchovský) Výlet k Berounce, šedesátá až sedmdesátá léta. (Fotil a přinesl Karel
Brenner) WWW.RESPEKT.CZ/AUDIO

PDF STRANA: 42

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x), opavě (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

02.10.2023 (08:00:00) Sociální sítě Obchodně-podnikatelská fakulta Facebook - Příspěvky Karviná - oficiální stránka města

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

���Zajímáte-li se o dění ve městě, pozvánka na zasedání Zastupitelstva města Karviné je právě pro vás��✅V pořadí 8. řádné zasedání Zastupitelstva města Karviné se bude konat v pondělí
30. října 2023 od 15 hodin ve velkém sále Obchodně  podnikatelské  fakulty Karviná  Slezské univerzity.Grafika: Jan ŠimerdaText: Martina Orgoníková

SEKCE: Sociální sítě

KLÍČOVÁ SLOVA:  obchodně (1x), podnikatelské (1x), fakulty (1x), karviná (1x)

DUPLICITNÍ S: ���Zajímáte-li se o dění ve městě, pozvánka na… ( Facebook - Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě );

2. ���Zajímáte-li se o dění ve městě, pozvánka na…   
seznam | nahoru

4/33

https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgxOTIyOTIsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgxOTIyOTIsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgxOTIyOTIsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58192292
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58192292
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fkarvina.oficialni.stranka.mesta%2Fposts%2F702202911931197
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58192292
https://www.maximusweb.cz/public/original/58192290


Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

02.10.2023 (08:22:15) Internet Slezská univerzita v Opavě Zdravezpravy.cz - Články zdravezpravy

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Už na 44 fakultách a přes 2 000 základních a středních školách studenti využívají online schránku důvěry v podobě aplikace Nenech to být [NNTB]. Studentům slouží jako
nástroj proti šikaně, sexuálnímu obtěžování a dalším přestupkům.

Online schránka důvěry v podobě aplikace se na vysokých školách začala široce zavádět po kauze sexuálního obtěžování na Právnické fakultě UK. Nyní si ji do svých telefonů stahují studenti
Univerzity Karlovy, České zemědělské univerzity, Slezské univerzity  a dalších vysokých škol. Počet vysokých škol, které aplikaci studentům nabízejí, vzrostl meziročně čtyřikrát.

„Studenti pak skrze aplikaci oznamují anonymně nebo pod svým jménem všechno, o čem je pro ně z jakéhokoliv důvodu obtížné mluvit osobně. Implementace a nastavení aplikace trvá školám
pár hodin,” říká David Špunar, výkonný ředitel společnosti FaceUp, která aplikaci vyvinula.

Aby se studentky a studenti mohli pomocí aplikace na školu obracet, ustanoví škola osobu, která oznámení skrze aplikaci přijímá. Tou je zpravidla děkan nebo děkanka, případně ombudsman,
pokud má fakulta tuto funkci zavedenou. Konkrétně aplikaci NNTB nyní využívá téměř tři tisíce organizací z celého světa.

Letos v srpnu vešel v účinnost whistleblowingový zákon o ochraně oznamovatelů. Norma firmám a institucím nad 250 a od prosince i nad 50 zaměstnanců ukládá povinnost zavést vnitřní
oznamovací kanál. To je nástroj, jehož prostřednictvím se na ně mohou lidé obracet, pokud mají podezření na závažné přestupky nebo přímo trestné činy. Instituce zřizované státem, jako jsou
právě školy, měly povinnost zavést oznamovací kanál již od srpna.

„Obrací se na nás školy, které chtějí v první řadě splnit zákonnou povinnost. Když následně zjistí, že kromě whistleblowingového řešení může naše aplikace fungovat i v boji proti šikaně a
dalším nekalostem, rozšíří ji následně i pro své žáky a studenty,” říká Špunar.

Mobilní aplikace vznikla jako projekt tří spolužáků na gymnáziu, kteří nevěděli, jak čelit šikaně. Jan Sláma, David Špunar a Pavel Ihm za ni i další jejich projekty v oblasti sociálního podnikání
získali již několik mezinárodních ocenění.

„Možnost bezpečně oznámit vedení, když jste svědkem, nebo dokonce obětí nekalostí, považujeme v jakémkoli kolektivu za naprosto klíčovou,”  říká Špunar.

Kvůli zákonu zavedlo během letošního roku aplikaci pro své žáky více než 100 českých škol. Do konce roku její autoři očekávají ještě dvakrát tolik registrací. Jejich celkový počet už přesáhl dva
tisíce.

Aplikace NNTB je whistleblowingová platforma ve světě známá jako FaceUp.com. Vznikla v roce 2017 jako nástroj pro oznamování šikany na školách. Postupně se rozšířila i do firemního
prostředí.

Podle nedávného průzkumu personální agentury Grafton Recruitment šikanu na pracovišti zažila v posledních pěti letech desetina zaměstnanců v Česku. Většinou se projevovala neustálou kritikou
a zesměšňováním. Ve dvou procentech případů šlo o sexuální obtěžování a v dalších dvou o fyzické násilí. Polovina zaměstnanců šikanu řešila odchodem ze zaměstnání. Terčem šikany jsou
častěji ženy než muži. Šikana v zaměstnání většinou začíná déle trvajícími nepřátelskými vztahy mezi kolegy, které následně přerostou v ponižování a další negativní projevy.

Častější je podle průzkumu šikana nadřízeného směrem k podřízenému, takzvaný bossing. Ten se projevuje například zadáváním nesplnitelných úkolů, neustálou kritikou, ironizováním až
zesměšňováním a přehlížením. K tomu existuje i šikana ze strany podřízeného nebo kolegů na stejné úrovni, to je takzvaný mobbing.

–DNA–

SEKCE: Zdraví a zdravotnictví

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

02.10.2023 (09:01:03) Internet Institut tvůrčí fotografie Kutnohorskelisty.cz - Články Monika Pravdová

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Letošní ročník festivalu Ortenova Kutná Hora nabídl setkání s významným českým fotografem, vysokoškolským pedagogem Jindřichem Štreitem. Výstavu jeho fotografií s názvem Brána naděje,
kterou v kostele sv. Jana Nepomuckého připravil Miroslav Perný ve spolupráci s Klubem rodáků a přátel Kutné Hory a Kutnohorského fotoklubu v rámci festivalu Ortenova Kutná Hora,
podpořeného městem Kutná Hora, byla pro velký zájem veřejnosti prodloužena až do 30. října.

red

Psali jsme:

Fortografování vedle lásky je pro mě to nejdůležitější. Profesor a fotograf Jindřich  Štreit  uvedl svou výstavu Brána naděje

SEKCE: Kraje, Města a obce

KLÍČOVÁ SLOVA:  jindřich (1x), štreit (1x)

3. Aplikace proti šikaně se rychle šíří českými školami   
seznam | nahoru

4. Výstava fotografií významného českého fotografa profesora Jindřicha Štreita v
kostele sv. Jana Nepomuckého v Kutné Hoře byla pro velký zájem prodloužena
do 30. října  

seznam | nahoru

5/33

https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgxODgxNjQsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgxODgxNjQsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgxODgxNjQsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58188164
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58188164
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=http%3A%2F%2Fwww.zdravezpravy.cz%2F2023%2F10%2F02%2Faplikace-proti-sikane-se-rychle-siri-ceskymi-skolami
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58188164
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgxODg2NzQsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgxODg2NzQsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgxODg2NzQsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58188674
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58188674
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=http%3A%2F%2Fkutnohorskelisty.cz%2Fkultura%2Fvystava-fotografii-vyznamneho-ceskeho-fotografa-profesora-jindricha-streita-v-kostele-sv-jana-nepomuckeho-v-kutne-hore-byla-pro-velky-zajem-prodlouzena-do-30-rijna
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58188674


Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

02.10.2023 (10:36:10) Internet Filozoficko-přírodovědecká fakulta Divadlo.cz - Články NEZNÁMÝ

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Ve dnech 31. října až 2. listopadu 2023 proběhne v Opavě již 17. ročník Festivalu Na cestě, za kterým stojí skupina studentů Kulturní dramaturgie v divadelní praxi
Filozoficko-přírodovědecké fakulty Slezské univerzity. Právě ti vás zvou na tři dny plné vzrušujících uměleckých zážitků.

Bohatý program nabízí produkce jak profesionálních umělců, tak nováčků, kteří stojí na začátku své umělecké dráhy. Návštěvníci se mohou těšit na žánrově rozmanitá hudební vystoupení formací
Aneska & band, Fredy&Krasty, Chops a Rave in a grave. Příznivce divadla potěší originální hudební stand up comedy show netradičně nahlížející záležitosti všedních dní Možná, že to znáte…
Filipa Tellera, který patří mezi nejtalentovanější komiky současnosti. Filip Teller nám dále nabídne i kurz Od komunikace k hravosti a zase zpátky, který je zaměřený na mezilidskou nonverbální
komunikaci, která nás skrze pozornost přivede k osobní hravosti a autenticitě. Kromě dvou studentských inscenací se v Opavě představí i čerstvá novinka z repertoáru Divadla Šumperk –
interaktivní monodrama 3testry pojednávající o životě herečky oblastního divadla, samotě, lásce a kouzlu vůní. Pro zájemce, kteří se chtějí naučit hrát na bubny a objevit africké rytmy, je připraven
workshop bubnování.

Festival bude probíhat v Klubu Art (Obecní dům) a v prostorách FPF Slezské univerzity – Hauerova 4, kde se uskuteční také slavnostní zakončení festivalu v halloweenském duchu a party v
kostýmech.

Vstup na všechny akce je zdarma, bližší informace o programu najdete na webu

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  filozoficko (1x), přírodovědecké (1x), fakulty (1x), fpf (1x)

DUPLICITNÍ S: V Opavě proběhne již 17. ročník Festivalu Na cestě ( Divadlo.cz - Články, Slezská univerzita v Opavě );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

02.10.2023 (14:52:19) Sociální sítě Slezská univerzita v Opavě Facebook - Příspěvky Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné, Slezská  univerzita

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Seminář k odborným praxím. � Odborná praxe je povinnou součástí bakalářského studia. Pro úspěšné splnění předmětu je potřeba včas a řádně splnit předepsané povinnosti a postupy. Určitě
se chcete dozvědět podrobnosti a vyvarovat se zbytečných chyb❗️ Pro prezenční studium se seminář koná 4. října 2023, od 13:00 v Malém sále. Pro kombinované studium se seminář koná 4.
října 2023, od 14:00 v Malém sále. Těšíme se na vás a moc rádi zodpovíme jakýkoliv dotaz. �

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  karviné (1x), slezská (1x), univerzita (1x)

DUPLICITNÍ S: Seminář k odborným praxím. � Odborná praxe je… ( Facebook - Příspěvky, Obchodně-podnikatelská fakulta );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

02.10.2023 (15:15:00) Sociální sítě Slezská univerzita v Opavě Facebook - Příspěvky Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné, Slezská  univerzita

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Promoce absolventů � proběhnou v pátek 13. října 2023. Promoce absolventů � navazujícího magisterského studia se koná v 9:00, sraz promujících v 7:30 hod. před Velkým sálem. Promoce
absolventů � bakalářského studia se koná ve 12:30, sraz promujících v 11:00 hod. před Velkým sálem. Více informací průběhu a zkoušky promocí naleznete na našem webu �
http://go.slu.cz/harmonogram

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  karviné (1x), slezská (1x), univerzita (1x)

DUPLICITNÍ S: Promoce absolventů � proběhnou v pátek 13. října… ( Facebook - Příspěvky, Obchodně-podnikatelská fakulta );

5. V Opavě proběhne již 17. ročník Festivalu Na cestě   
seznam | nahoru

6. Seminář k odborným praxím. � Odborná praxe je…   
seznam | nahoru

7. Promoce absolventů � proběhnou v pátek 13. října…   
seznam | nahoru

6/33

https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgxOTA4MDgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgxOTA4MDgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgxOTA4MDgsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58190808
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58190808
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=http%3A%2F%2Fwww.divadlo.cz%3Fclanky%3Dv-opave-probehne-jiz-17-rocnik-festivalu-na-ceste
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58190808
https://www.maximusweb.cz/public/original/58190806
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyMDA2OTcsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyMDA2OTcsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyMDA2OTcsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58200697
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58200697
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fslu.opf%2Fposts%2F721524626656720
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58200697
https://www.maximusweb.cz/public/original/58200696
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyMDA2OTQsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyMDA2OTQsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyMDA2OTQsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58200694
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58200694
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fslu.opf%2Fposts%2F721497336659449
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58200694
https://www.maximusweb.cz/public/original/58200692


Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

02.10.2023 (18:03:05) Internet Slezská univerzita v Opavě Polar.cz - Moravskoslezský kraj Monika Danková

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Město Karviná připravilo společně s Mládežnickou radou pro milovníky in-line bruslení projížďku večerním městem. Pořadatelé opět zajistili trať vedoucí hlavním tahem tak, aby se všichni mohli
bezpečně bez aut projet městem, a to hned dvakrát.

Krátce před sedmou hodinou večerní zaplnili prostranství před budovou Slezské univerzity  zájemci o projížďku na bruslích a skateboardech večerní Karvinou. Kromě nich byli k akci připraveni
také městští strážníci, dobrovolní hasiči i zdravotníci, kteří jim zajišťovali bezpečný průjezd po hlavních cestách města.

Nově se také účastníci mohli registrovat online, formulář měli k dispozici 14 dní dopředu.

SEKCE: Kraje, Města a obce

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

02.10.2023 (20:02:14) Internet Fyzikální ústav v Opavě Nedd.tiscali.cz - Články Pavel Jégl

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Video ukazuje, jak Slunce bombardovalo kometu plazmatem. Vlasatice útok přežila.

Astrofyzik sestavil časosběrné video, které zaznamenalo dramatický průlet komety Nišimura kolem Slunce . Naše hvězda během něj sebrala kometě její ohon.

Na záběrech z observatoře STEREO-A (Solar Terrestrial Relations Observatory), které zpracoval Karl Battams, astrofyzik z Výzkumné laboratoře amerického námořnictva (Naval Research
Laboratory), je patrné, jak kometu zasahuje výtrysk plazmatu, rozfoukává její ohon a nakonec ho strhává . To vše podbarvuje epická hudba.

Nejbližšího bodu k Zemi dosáhla Nišimura 12. září. Prolétla ve vzdálenosti 125 milionů kilometrů od naší planety, což je zhruba pětisetnásobek průměrné vzdálenosti mezi Zemí a Měsícem,
informuje magazín Live Science.

Ve dnech, které tomu předcházely, se kometa, pojmenovaná po amatérském astronomovi Hideu Nišimurovi z Japonska, před východem a po západu Slunce stala dobře viditelnou v blízkosti
obzoru. Vydávala zelenou záři

17. září dosáhla kometa minimální vzdálenosti od Slunce , která se nazývá perihelium, a prolétla kolem naší domovské hvězdy ve vzdálenosti „pouhých“ 33 milionů kilometrů. Tento typ
blízkého setkání může často způsobit, že komety shoří a rozpadnou se. Nišimura však manévr přežila.

Letěla před ‚očima‘ observatoře

Když se kometa začala vzdalovat od Slunce, prolétla před observatoří americké vesmírné agentury NASA STEREO-A, která ji bedlivě sledovala.

Obrázek vesmírných observatoří STEREO-A a STEREO-B obíhající Slunce po podobné oběžné dráze jako Země. Jedna přibližně 45° před naší planetou a druhá 45° za ní. Observatoř letící
„před“ Zemí je označena jako STEREO-A (ahead, vepředu), observatoř „za“ Zemí má název STEREO-B (behind, za). | zdroj: NASA

22. září Slunce vyvrhlo obrovskou vlnu plazmatu.

Tento jev nazýváme koronálním výtryskem hmoty (Coronal Mass Ejection, CME). Během výtrysků, které na Zemi způsobují geomagnetické bouře a mohou ohrozit satelity, radiokomunikační sítě
nebo celé energetické soustavy, chrlí Slunce do prostoru miliardy tun plazmatu rychlostí až 3 000 kilometrů za sekundu.

Samotné výtrysky obsahují gigantické množství hmoty a energie. Obojí je však rozloženo v obrovském prostoru, takže v nich není tlak dostatečný k tomu, aby ohon komety odvál. Jak tedy mohl
koronální výtrysk „rozevlát“ ohon komety a celý ho „odfouknout“?

Vědci tento jev vysvětlují tím, že magnetické pole plazmatu narazí do opačně orientovaného magnetického pole komety, přepóluje ho a obě pole se spojí . Při tom se uvolní velké
množství energie, které ohon odtrne.

Nišimura nicméně o svou chloubu nepřišla. Brzy jí ohon, tvořený prachem a plynem, které Slunce svým zářením a teplem uvolňuje z jejího povrchu, zase narostl. Dokonce zmohutněl, protože
výtrysk z komety zvednul mnoho prachu a plynu.

Nebylo to patrně poprvé, co kometa přišla o svůj ohon. Už začátkem září do ní narazila dvojice výtrysků. Tyto události však nebyly tak detailně zaznamenány.

„Kometa Nišimura byla neustále bombardována Sluncem. Drží se ale překvapivě dobře. Nerozpadla se a zůstává na původní trajektorii,“ cituje Live Science Karla Battamse.

Za čtyři století se k nám vrátí

„Pokud se v příštích týdnech a měsících Nišimura náhodně nerozpadne, což je možné, existuje slušná šance, že se jí lidé za zhruba 430 let budou moci opět pokochat, až zase proletí naším
vesmírným sousedstvím," upozorňuje výzkumník.

Snímek komety Nišimura s Venuší. Pořídil ho astrofotograf Petr Horálek z Fyzikálního  ústavu  v Opavě . | zdroj: kredit-Petr Horálek/ Fyzikální  ústav  v Opavě /NASA

Původně někteří astronomové zmiňovali možnost, že Nišimura je kometa hyperbolická, která pochází z cizí hvězdné soustavy. Tato spekulace, založená na předběžných datech, se nepotvrdila.

Detailní pozorování odhalila, že kometa pochází z Oortova oblaku, což je zásobárna komet a dalších ledových objektů za oběžnou dráhou Neptunu, a má eliptickou dráhu, která ji opakovaně
přivádí do vnitřní sluneční soustavy – blíže ke Slunci i Zemi.

8. Hlavní tahy v Karviné patřily jeden večer bruslařům, dvakrát si projeli město   
seznam | nahoru

9. Observatoř zachytila fascinující okamžik, kdy Slunce odtrhlo kometě ohon   
seznam | nahoru

7/33

https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyMDE4MTgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyMDE4MTgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyMDE4MTgsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58201818
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58201818
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=http%3A%2F%2Fpolar.cz%2Fzpravy%2Fmoravskoslezsky-kraj%2Fcely-ms-kraj%2F11000039387%2Fhlavni-tahy-v-karvine-patrily-jeden-vecer-bruslarum-dvakrat-si-projeli-mesto
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58201818
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyMDM3MDYsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyMDM3MDYsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyMDM3MDYsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58203706
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58203706
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=http%3A%2F%2Fnedd.tiscali.cz%2Fobservator-zachytila-fascinujici-okamzik-kdy-slunce-odtrhlo-komete-ohon-565903
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58203706


SEKCE: Zpravodajství POČET AKTUALIZACÍ: 2

KLÍČOVÁ SLOVA:  opavě (2x), fyzikálního (1x), ústavu (1x), fyzikální (1x), ústav (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

02.10.2023 (21:29:38) Sociální sítě Slezská univerzita v Opavě Facebook - Příspěvky Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné, Slezská  univerzita

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Na Noci vědců máme pro vás doprovodný program! � Co pro vás všechno chystáme? � Děti naleznou své útočiště v dětském koutku, � kde najdou nejen pexeso. Také si mohou nechat
namalovat na obličej například zvířátko. �Ochutnat můžete palačinky � a dát si výbornou kávu. ☕Dále si můžete nechat zkontrolovat vaše bankovky �. Máte ty pravé ve vaši peněžence?
�A spoustu dalších aktivit, tak se za námi už tento pátek zastavte! �Více o Noci Vědců se dozvíte zde � https://go.slu.cz/nocvedcu

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  karviné (1x), slezská (1x), univerzita (1x)

DUPLICITNÍ S: Na Noci vědců máme pro vás doprovodný program! �… ( Facebook - Příspěvky, Obchodně-podnikatelská fakulta );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

02.10.2023 (22:16:28) Sociální sítě Fakulta veřejných politik Facebook - Příspěvky Fakulta  veřejných  politik  v Opavě

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Dalším hostem přednáškového cyklu Moderní výzvy lidstva bude v pondělí 9. října v 11.15 hodin předseda Ústavního soudu JUDr. Josef Baxa. Hovořit bude na téma Role Ústavního soudu v
ústavním systému České republiky. Tak přijďte �, těšíme se na Vás v aule FVP .Více informací najdete na � https://www.slu.cz/ fvp /cz/aktuality/15/1686

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  fvp (2x), fakulta (1x), veřejných (1x), politik (1x), opavě (1x)

DUPLICITNÍ S: Dalším hostem přednáškového cyklu Moderní výzvy… ( Facebook - Příspěvky, Fakulta veřejných politik );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

03.10.2023 (05:08:17) Internet Slezská univerzita v Opavě IRozhlas.cz - Zprávy z domova Tomáš Pika, Klára Filipová

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Moravskoslezský kraj usiluje o evropské dotace na takzvané transformační projekty. Ty mají pomoci s přeměnou původně hornického regionu na místo, odkud lidé nebudou odcházet a kam
budou směřovat i investice. Zhruba devět miliard korun musí kraj podle podmínek vyčerpat do roku 2027. Se stavbou se však čeká na kladné stanovisko resortu životního prostředí.
„Dostáváme se do těžkého skluzu,“ konstatuje náměstek hejtmana Jakub Unucka (ODS).

Centrum veřejných energetiků, CEPIS, LERCO a Černá kostka. To jsou názvy čtyř Regionální stálou konferencí (RKS) dosud schválených transformačních projektů pro Moravskoslezský kraj.

Čtěte také

Server iROZHLAS.cz zmapoval přetrvávající důsledky privatizace OKD na Karvinsku. Přečtěte si i další texty ze série Tady je Bakalovo:

DATA: Tady je Bakalovo: miliardář drží na Karvinsku tisíce pozemků, brzdí to rozvoj některých obcí
‚Štve nás, že musíme pozemky odkupovat.‘ Havířov se dohaduje s Bakalovou firmou o místa k rozvoji
Moře, fotbal a kaplička. Karviná sází na dobré vztahy s firmou, která ve městě vlastní pětinu pozemků

Jde o vědecká centra, výzkumné instituce, projekty, které mají pomoci s efektivním nakládáním s energiemi či přitáhnout do regionu pozornost potenciálních investorů. Jejich celý výčet i s popisem
přinášíme na konci textu.

Jak ale upozorňuje náměstek moravskoslezského hejtmana Jakub Unucka (ODS), který se na tvorbě transformačních projektů podílel, ačkoliv má dojít 13. října ke schválení dalších připravených
projektů krajem, příslib dotace na ně region zatím nemá.

„Ministerstvo životního prostředí má schválit a připravit dotační smlouvu a poslat nám papír, že ty peníze opravdu máme. To, co mělo být hotovo v březnu, tak není ani v říjnu. A dostáváme se do
těžkého skluzu z hlediska termínu, protože na druhou stranu chtějí, ať ty peníze vyčerpáme do roku 2027,“ říká rozladěně náměstek Unucka.

Podle mluvčí resortu Lucie Ješátkové by mělo být na projekty LERCO a Černá kostka doručeno rozhodnutí o poskytnutí dotace v nejbližších dnech. Zbylé dva projekty schválené Regionální stálou
konferencí by pak ministerstvo chtělo schvalovat 26. října. „Zatím se nejednalo o zásadní výhrady, které by projekty nebyly schopny zohlednit a zapracovat,“ naznačuje Ješátková, že by neměl být
závažnější problém.

10. Na Noci vědců máme pro vás doprovodný program! �…   
seznam | nahoru

11. Dalším hostem přednáškového cyklu Moderní výzvy…   
seznam | nahoru

12. Severní Morava bojuje o čas. Čerpání peněz na strategické projekty ohrožují
šibeniční termíny  seznam | nahoru

8/33

https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyMDQ5ODUsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyMDQ5ODUsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyMDQ5ODUsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58204985
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58204985
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fslu.opf%2Fposts%2F721715799970936
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58204985
https://www.maximusweb.cz/public/original/58204984
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyMDUxNjMsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyMDUxNjMsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyMDUxNjMsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58205163
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58205163
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fslu.fvp%2Fposts%2F806503638144919
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58205163
https://www.maximusweb.cz/public/original/58201417
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyMDc4MTYsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyMDc4MTYsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyMDc4MTYsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58207816
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58207816
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=http%3A%2F%2Fwww.irozhlas.cz%2Fzpravy-domov%2Ftransformace-projekty-moravskoslezsky-kraj-fond-penize-dotace-evropska-unie_2310030500_pik
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58207816


Budova má sloužit jako nové sídlo Moravskoslezské vědecké knihovny v Ostravě. Pravidelně by se zde měly konat vzdělávací akce pro laickou i odbornou veřejnost | Zdroj: Moravskoslezská
vědecká knihovna

Jak podotýká, nejvíce dotazů padá u projektů na otázky spojené s veřejnou podporou – tedy jestli je možné některé projekty z dotací vůbec budovat. „Veřejná podpora je u takto komplexních
projektů mnohdy velmi složitá a proces hodnocení se tímto bohužel oproti očekávanému harmonogramu prodlužuje, protože vyžaduje dodatečná jednání se zástupci Evropské komise a jejích
podpůrných týmů,“ vysvětluje Ješátková důvody, proč resortu hodnocení projektů trvá tak dlouho.

Takovým příkladem je v Moravskoslezském kraji třeba strategický projekt výzkumného a vzdělávacího parku Eden Silesia. „Problém by mohl být v tom, že když my dáme veřejné peníze do tohoto
projektu a někdo by si ho chtěl za soukromé peníze postavit bez dotace třeba v Polsku, tak my tou dotací zkazíme trh. Takže teď řešíme zdůvodnění, že je Eden ztrátový projekt, který vyžaduje
nějakých 300 milionů korun ročně, což bude vykrývat univerzita z peněz na studenty, společně s krajem a ještě někým,“ vysvětluje taktiku hejtmanství.

Termíny jsou šibeniční

Kdyby se projektu Eden Silesia nepodařilo evropskou dotaci získat, je podle Unucky celý v ohrožení. „Když nám nepřiznají plnou výši dotace, tak ten projekt zkrátka spadne pod stůl, protože
Slezská  univerzita  (provozovatel vzdělávacího parku – pozn. red.)  prostě nemá stovky milionů na kofinancování,“ vysvětluje s odkazem na zmiňovanou možnost, že nedopadnou vyjednávání o
veřejné podpoře.

Projekt Slezské univerzity  v Opavě , věedecko-výzkumný areál Eden Silesia, má vyrůst v těžbou poznamenané karvinské části Lipiny | Zdroj: Slezská  univerzita  v Opavě

Právě na rizika spojená s neúspěchy plánovaných strategických projektů v dotačních výzvách upozorňuje také právník Transparency International Jan Dupák. „Hodnotí se, jestli daný projekt
splňuje v konkrétní výzvě veškeré podmínky. A rizikem je, když takový projekt vypadne kvůli jeho nepřipravenosti,“ poukazuje právník zejména na skutečnost, že celý Fond spravedlivé
transformace je řešený ve velkém spěchu.

„Začal poměrně pozdě, takže nemohl prakticky ani dopadnout jinak, než že je hodnocený kriticky. Všechno se musí dohánět, jsou tam šibeniční termíny a neodpovídá to standardnímu operačnímu
programu. To se ale vědělo, když se to připravovalo,“ vysvětluje situaci.

Co udělat pro to, aby peníze, které směřují na řešení následků odklonu od uhlí, reálně pomohly zasaženým regionům?

Na to se zaměřila analýza "Spravedlivá transformace a korupční rizika", která vznikla ve spolupráci s @AMO_cz. 

Více už najdete zde…https://t.co/CG89jHoPY3

— Transparency International (@Transparency_CZ) August 24, 2021

Jak dodává, je sice nízká pravděpodobnost, že by se v případě neúspěchu strategických projektů peníze z fondu v regionech nevyčerpaly, ale peníze pak budou využity více na takzvané tematické
výzvy, které transformaci regionu nenastartují.

„Ve chvíli, kdy není promyšlená velká strategie a ty malé investice budou použity nelogicky, tak se ty peníze sice také vyčerpají, ale udělá se pár nesouvisejících projektů, které ničemu ve výsledku
nepomůžou,“ popisuje Dupák s tím, že takto se ztrácí celý smysl operačního programu Fondu spravedlivé transformace.

Úspory a udržitelnost

Moravskoslezský kraj přesto podle Unucky věří, že většina jeho záměrů podporu získá. Hejtmanství se na to musí připravovat i z hlediska svých rozpočtů na další roky. Řada připravovaných
projektů je totiž ztrátových a kraj, univerzity i soukromí investoři na ně budou muset doplácet, což je třeba případ zmiňovaného Edenu Silesia a dalších vzdělávacích a vědeckých projektů.

To ale podle náměstka nevadí. Funkce těchto velkých projektů není, aby generovaly zisk. Mají mít pro region hlubší význam. A uvádí jeden z příkladů:

„V kraji máme problém s tím, že střední školy produkují studenty, kteří umějí věci, které po nich nikdo nechce. Přijdou do firmy a tam se všechno učí znovu. Technologicko-podnikatelská akademie
(transformační projekt TPA – pozn. red.)  by proto měla velmi dynamicky měnit učební plány podle toho, co chce trh, což zatím tak úplně nefunguje. Očekáváme, že to sice bude stát kraj nějaké
peníze, ale firmy budou mít studenty se zaměřením, jaké si přejí,“ popisuje jeden z projektů Unucka.

Podobně má kraji nepřímo pomoci projekt Centra veřejných energetiků, které má radit obcím a městům, jak spořit energie. „Ročně uspoří kraji 120 milionů korun. Stejnou částku by pak,
předpokládám, mohlo uspořit i obcím. Takže ta návratnost je poměrně vysoká,“ vysvětluje.

✨Strategické projekty✨
1/ V listopadu spustilo @mzpcr první výzvy z OP Spravedlivá transformace, a to právě na strategické projekty. Jde o velké investice, kt. mají uhelným krajům pomoci s přechodem na bezemisní
ekonomiku.

Co o nich vlastně víme? pic.twitter.com/NI2sbIsMK7

— Centrum pro dopravu a energetiku (@CDE_CzechRep) December 21, 2022

Projekt Eden Silesia pak má nejen částečně řešit zaměstnanost regionu, zároveň má být lákadlem pro turisty nejen z Česka, ale i Polska či Slovenska. A počítá se tak, že by měl celý region
pozvednout, říká náměstek karvinského primátora Lukáš Raszyk (ČSSD).

„Vzniknou tam nové předměty, nový typ vzdělávání. Jsem rád, že tyto projekty vznikly. Bude z něj těžit nejen Karviná, ale i Havířov, Orlová a další okolní obce. Takže celý tento cíp, kde se nám
nežije tak snadno jako v jiných částech republiky, tak nám to velmi pomůže,“ komentuje.

I tady bude ale muset kraj, Slezská  univerzita  i Karviná  významně investovat. Kromě zmiňovaného ročního příspěvku na provoz hledali partneři společně parcelu, kam by mohli chystaný
projekt umístit. Nejprve se zvažovalo umístění v oblasti Karviné-Dolů, na pozemky společnosti Asental Land miliardáře Zdeňka Bakaly. Nakonec ale padlo rozhodnutí projekt zmenšit a přesunout
ho blíže k lázním Darkov na parcely státní firmy OKD a města Karviné.

Volné pozemky na západ od Karvinského moře (v pravém dolním rohu), kde by měl stát projekt Eden Silesia | Zdroj: ČÚZK | CC BY 4.0

„Ukázalo se, že v této oblasti jde stavět a navíc OKD řeklo, že už ty pozemky k ničemu nepotřebuje. Je to mnohem lepší, protože tyto pozemky jsou blíže k městu, je to v docházkové vzdálenosti
od lázní a univerzity. Je to proto mnohem lepší lokalita,“ vysvětluje Unucka.

Ani tyto pozemky ale nedostane Karviná zdarma. Jak vysvětluje její mluvčí Lukáš Hudeček, město je musí s pomocí kraje od státní firmy vykoupit. „Cena ještě není známa, teď probíhají znalecké
posudky. Zatím je odhad zhruba 100 milionů korun. Pozemky pak následně převedeme bezplatně na Slezskou  univerzitu , která je vloží do tohoto projektu,“ říká mluvčí Karviné Lukáš Hudeček.

Přímo kraj pak musel vyjednávat o plánovaných projektech i se společností Asental Group. A to kvůli odkupu pozemku v okolí bývalého dolu Gabriela, který má být vstupní branou do takzvané
pohornické krajiny (více v infoboxu na konci článku – pozn. red.) .

„Probíhají naprosto běžná vyjednávání a po výměně představenstva  (v Asentalu – pozn. red.) se přístup výrazně změnil. Jednání s nimi je teď naprosto korektní. Prodali nám za velmi příznivou
cenu 45 korun za metr čtvereční osm hektarů,“ popisuje náměstek.

Podle něj by bylo nelogické, kdyby společnost kladla snahám kraje odpor. Budování transformačních projektů je totiž podle Unucky výhodné i pro samotnou společnost, protože dojde ke
zhodnocení pozemků v okolí plánovaného projektu. „Je to win-win situace,“ uzavírá Unucka.

Strategické projekty Moravskoslezského kraje

Centrum veřejných energetiků (CVE)
V rámci kraje bude toto centrum zdarma radit obcím a městům v oblasti energetiky s cílem uspořit finance a přejít na čistější zdroje energie.
Trautom 
Projekt zaměřený na zvýšení kvalifikace a usnadnění přechodu zaměstnanců z ohrožených profesí do jiných odvětví.
POHO park
Hlavním cílem je obnova bývalého areálu dolu Gabriela, který má soužit jako centrum pohornické krajiny, která má přilákat další investory.
CEPIS (Centrum podnikání, profesních a mezinárodních studií) 

9/33



Vytvoření zázemí pro podporu inovací a výuky v souladu s rozvojovými potřebami kraje přímo v centru Karviné. Projekt slibuje propojení podnikání a vzdělávání.
Eden Silesia 
Výzkumný a vzdělávací park Slezské univerzity  má sloužit mimo jiné jako prostor pro environmentální výchovu a studium krajiny poškozené průmyslem.
CirkArena (Circular Economy Centre)
Výzkumně-vývojové centrum pro cirkulární ekonomiku a platforma pro vědecké a inovační týmy.
Technologicko-podnikatelská akademie (TPA)
Smyslem akademie je rychlá adaptace na potřeby trhu. Čerství absolventi středních škol mají získávat praktické dovednosti, které poptávají zaměstnavatelé.
LERCO (Life & Environment Research Center Ostrava)
Projekt Ostravské univerzity, který má sloužit jako výzkumný hub zaměřující se na transformaci uhelného kraje. Vědecké týmy budou v rámci mezioborové spolupráce řešit otázky zdraví,
vzdělávání a pomáhat obcím s praktickými otázkami transformace.
Černá kostka (Moravskoslezská vědecká knihovna)
Budova má sloužit jako nové sídlo Moravskoslezské vědecké knihovny, ale také jako centrum pro digitální transformaci regionu. Pravidelně by se zde měly konat vzdělávací akce pro laickou i
odbornou veřejnost.
REFRESH (Centrum pro výzkum energetické a sociální změny)
Projekt Vysoké školy báňské – Technické univerzity má vytvořit desítky pracovních místo pro tuzemské i zahraniční výzkumníky.

SEKCE: Zpravodajství POČET AKTUALIZACÍ: 1

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (3x), univerzita (3x), slezské (2x), univerzity (2x), opavě (2x), karviná (1x), slezskou (1x), univerzitu (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

03.10.2023 (08:55:24) Internet Matematický ústav v Opavě Mistnikultura.cz - Články Karin Martínková/ika

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

OPAVA: Do každoročního svátku vědy zbývá pár dní; přípravy jsou již v plném proudu a nejinak je tomu ve městech, ve kterých sídlí Slezská univerzita, tedy v Opavě a Karviné. Ústředním
tématem letošní Noci vědců, která se uskuteční v pátek 6. října, je tajemství, přesto několik připravovaných lákadel můžeme prozradit již nyní.

Otevřeno dlouho do noci budou mít všechna tradiční a oblíbená univerzitní místa a budovy v Opavě. Ještě že nejsou daleko od sebe a poznání tak můžete spojit s příjemnou procházkou!

Na Fyzikální ústav na Bezručovo náměstí 13 nepochybně zamíří nadšenci pro vesmír. Poprvé budou zájemci moci letos vystoupat až na nově vybudovanou střešní terasu univerzitní observatoře
WHOO! a pomocí dalekohledu odhalit tajemství noční oblohy. A pokud při zkoumání hvězd budete přemýšlet nad náplní práce astronautů, přijďte se s ní seznámit do našeho sférického kina
Unisféry. Bude to pořádná jízda, během které dokonce „vyskočíte“ z točící se centrifugy přímo do vesmírné rakety. Ale pozor, na obě programové nabídky si včas rezervujte místo, rezervace jsou
již dostupné na webu Noci vědců!

Na stejné adrese sídlí také informatici Filozoficko-přírodovědecké fakulty. Ti už se nemohou dočkat, aby návštěvníkům předvedli poklady své robotické laboratoře! A chcete-li konečně vědět,
co se skrývá za tolik skloňovanou umělou inteligencí a máme-li se na její masové využití těšit, či se spíše bát, stavte se na workshopu Tajemství úspěšných promptů pro nástroje AI. Nabídka této
fakulty pro Noc vědců je však stejně pestrá jako paleta jejích studijních programů. Pokud milujete gastronomii, neváhejte a zajistěte si místo v Návštěvnickém centru U Vavřince. Unikátní kulinární
workshop Odhalená tajemství středověkých receptářů s degustací nabízí jen omezený počet míst a rezervovat si je můžete již nyní. Příjemně nasycení pokračujte na Masarykovu třídu za historiky.
Ti vás provedou tajemstvími pravěku, porcelánu i Říma a připravena bude i zábavná kvízová hra!

Na Fakultu veřejných politik  tradičně nejvíce míří kroky rodin s dětmi. Právě na ně se již teď nejvíce těší skřítek Vesík se svou pátrací hrou, do které zapojí i rodiče. Fakultní tým však zájemcům
nabídne mnohem více! Mimo jiné i poodhalení tajemství řeči, mysli, vzniku života či lidské kostry…

V Karviné najdete celou nabídku na jednom místě, a to přímo v budově na Univerzitním náměstí. Návštěvníci se tak mohou nejen (konečně) dozvědět tajemství peněz, ale také recept úspěchu
těch nejlepších obchodních značek, proniknout do světa obrazů i lidské psychiky a parapsychologických jevů. Pro zvídavé mozky budou připraveny tajemné boxy, mlsné jazýčky budou moci
otestovat trendovou raw stravu a ti nejodvážnější i jedlý hmyz!

Slezská univerzita zkrátka nezahálí. Již teď však můžeme prozradit, že ani tato pestrá paleta nabídky není ještě úplná, nějaké to tajemství si ještě chvilku necháme pro sebe. Chcete-li být mezi
prvními, kdo se dozví vše, sledujte přehled na webu www.nocvedcu, kde si v sekci Program můžete vyfiltrovat nabídku v konkrétním městě.

A nezapomeňte, že na webu Noci vědců najdete i krátká soutěžní videa současných vědců a vědkyň, kteří se jimi snaží dokázat, že věda není vůbec nudná a věnovat se jí znamená obohatit se o
fascinující zážitky, úkazy i vědomosti. Hlasovat pro toho, komu se to podle vás podaří nejlépe, můžete přímo na webu v sekci Vševěd 2023.

O noci vědců

Akce vznikla v roce 2005 z podnětu Evropské komise. Jejím posláním je nejen popularizace vědy, ale také představení vědců a jejich práce, která je pro většinu lidí často neviditelná, přitom nás v
každodenním životě provází na každém kroku. V České republice se do této popularizační akce zapojují dvě desítky univerzit a na šedesát vědeckých institucí, science center, hvězdáren a dalších
organizací po celé zemi, které svůj program prezentují na více než stovce pracovišť. Vstup na program Noci vědců je určený pro nejširší veřejnost, od malých až po seniory, a je zdarma.

www.nocvedcu.cz

O Slezské univerzitě v Opavě

Slezská univerzita v Opavě vznikla po listopadu 1989 nejprve jako dvě fakulty Masarykovy univerzity v Brně, následně Zákonem České národní rady z 9. července 1991 pak z těchto dvou fakult
vznikla Slezská univerzita se sídlem v Opavě. Tato veřejná vysoká škola má v současné době pět součástí: Filozoficko-přírodovědeckou fakultu v Opavě, Obchodně podnikatelskou fakultu v
Karviné, Fakultu veřejných politik v Opavě , Matematický  ústav  v Opavě  a Fyzikální ústav v Opavě. Přestože Slezská univerzita v Opavě patří se svými 6 000 studenty mezi menší české
vysoké školy, pro akademický rok 2022/2023 nabízí přes 90 oborů a specializací studijních programů všech forem a typů, z nichž některé je možné realizovat až na doktorském stupni studia nebo
v anglickém jazyce. Univerzita také nabízí desítky kurzů v rámci celoživotního vzdělávání a Univerzity třetího věku. Slezská univerzita v Opavě je členem European University Association, aliance
Evropských univerzit STARS EU, zakládajícím členem Meziregionální univerzitní rady, udržuje kontakty s řadou zahraničních univerzit a intenzivně spolupracuje s nejbližšími vysokými školami
zejména v polském Slezsku. Současným rektorem je doc. Mgr. Tomáš Gongol, Ph.D., který se funkce ujal v březnu 2023.

www.slu.cz

SEKCE: Kultura a vzdělávání

13. Noc vědců se blíží, rezervujte si včas termín   
seznam | nahoru

10/33

https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyMTA2MDEsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyMTA2MDEsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyMTA2MDEsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58210601
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58210601
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=http%3A%2F%2Fwww.mistnikultura.cz%2Fnoc-vedcu-se-blizi-rezervujte-si-vcas-termin
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58210601


KLÍČOVÁ SLOVA:  opavě (2x), matematický (1x), ústav (1x)

DUPLICITNÍ S: Noc vědců se blíží, rezervujte si včas termín ( Mistnikultura.cz - Články, Vedení univerzity ); Noc vědců se blíží, rezervujte si včas termín ( Mistnikultura.cz - Články, Fyzikální ústav v
Opavě); Noc vědců se blíží, rezervujte si včas termín ( Mistnikultura.cz - Články, Fakulta veřejných politik ); Noc vědců se blíží, rezervujte si včas termín ( Mistnikultura.cz - Články, Filozoficko-
přírodovědecká fakulta); Noc vědců se blíží, rezervujte si včas termín ( Mistnikultura.cz - Články, Obchodně-podnikatelská fakulta ); Noc vědců se blíží, rezervujte si včas termín ( Mistnikultura.cz -
Články, Slezská univerzita v Opavě);

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

03.10.2023 (09:25:39) Sociální sítě Slezská univerzita v Opavě Facebook - Příspěvky Universitas

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Moravskoslezský kraj obývají hned tři univerzity: Ostravská univerzita,VŠB - Technická univerzita Ostrava a Slezská  univerzita  v Opavě , ale i další čtyři neuniverzitní sídla, kde se rozhodli v
pátek 6. října od 17 hodin uspořádat popularizační akci Noc vědců. � Co pro vás v Ostravě, Opavě a Karviné chystají?

SEKCE: Agenturní

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (1x), univerzita (1x), opavě (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

03.10.2023 (09:31:01) Internet Vedení univerzity Universitas.cz - Články NEZNÁMÝ

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Moravskoslezský kraj obývají hned 3 univerzity, ale i další 4 neuniverzitní sídla, kde se rozhodli v pátek 6. října od 17 hodin uspořádat popularizační akci Noc vědců. Co pro vás v Ostravě,
Opavě a Karviné chystají? To nebude dlouho tajemstvím.

Vědou a tajemstvím prorostlá Ostrava

V Ostravě se na programovou nabídku vrhly obě univerzity: Ostravská univerzita a VŠB – Technická univerzita Ostrava. První zmíněná využije pro pořádání Noci vědců nové a moderní prostory
City Campusu a také Simulačního centra, což je nová cvičná nemocnice Lékařské fakulty OU.

„V City Campusu bude umístěna většina ukázek, workshopů, experimentů a jiného programu pro návštěvníky. Seznámit se můžete například s Komenským či robotem Nao nebo navštívit výstavu
Ženy ve stínu a objevit tajemná zákoutí Komorního sálu,“ uvádí k programu na Ostravské univerzitě mluvčí Jitřenka Navrátilová.

Pro letošní ročník si zároveň pořadatelé z Ostravské univerzity připravili přednáškový cyklus Nocvědecké talks, kde se prostřednictvím krátkých přednášek návštěvníci přenesou do Grónska, na
Madagaskar a skončí v tajemných mořských hlubinách. Součástí cyklu je i zamyšlení nad sourozeneckými vztahy, psychosomatikou, záhadou neverbální komunikace, současnou uměleckou
scénou Ostravy nebo nad tajemstvím skrytým v obrazech pozdního středověku.

Druhé stanoviště Ostravské univerzity bude nové Simulační centrum Lékařské fakulty. Tam se zájemci a zájemkyně o vědecký program dočkají například práce záchranáře na vlastní kůži, odhalí
moderní laparoskopické techniky nebo zjistí, k čemu potřebuje chirurg kuřecí křídla.

Kyvadlová doprava mezi City Campusem a Simulačním centrem bude zajištěna nocvědeckým expresem Bobík.

Letošní téma tajemství protne také celý rozsáhlý Kampus VŠB – Technické univerzity Ostrava. „Doporučujeme návštěvníkům začít v univerzitní aule, kde potkají vědce a popularizátory mnoha
oborů. Dozví se, co a kdo stojí za vývojem automobilu, prohlédnou si strukturu materiálů zblízka, dozví se, proč lidem stojí za to stavět v podzemí nebo jak se navrhují bezbariérové prostory,“
zmiňuje k programu VŠB-TUO mluvčí Petra Halíková.

V přednáškách pak organizátoři technické univerzity chystají tematické tajemství radioaktivity a jaderných sil, tajemství rostlin a úspěšné komunikace, ale také to, jak jde život v Česku pohledem
ekonoma. Pro všechny, co si rádi hrají, mají připravené exponáty, stavebnice, pokusy. Zpřístupněné jsou pro hosty také budovy Geologického pavilonu, Ústřední knihovny a seznámí se se
špičkovými pracovišti a s oblastmi jejich výzkumu – centrum 3D tisku Protolab, Smart Factory, Institut environmentálních technologií a Výzkumné energetické centrum (obě součástí CEET). A
pokud budou chtít o kousek dál, nasednou na Kampus bus, který návštěvníky z porubského kampusu zaveze k IT4Innovations národnímu superpočítačovému centru nebo do Planetária.
Součástí programu Noci vědců Technické univerzity je i expozice na Fakultě bezpečnostního inženýrství v Ostravě-Výškovicích.

Kromě univerzit se v Ostravě představí také další instituce: Velký svět techniky, Moravskoslezská vědecká knihovna, Národní zemědělské muzeum a Tyfloservis.

V Ostravě startuje program v 17 hodin a program pro celou Ostravu si prohlédněte zde.

Přihlaste si newsletter

Slezská univerzita nadchne pro vědu Opavu i Karvinou

Živá a pestrá bude také nabídka Slezské univerzity, a to stejně jako loni ve dvou městech kraje – v Opavě a Karviné. Přestože se v Karviné jedná teprve o druhý ročník, v němž Noc vědců pořádá
Obchodně podnikatelská fakulta Slezské univerzity, i tam už najeli na vlnu inovací. Programovou nabídku přestěhovali do veřejnosti lépe dostupné budovy blíže centra města na Univerzitním
náměstí a do tvorby programu zapojili i místní střední průmyslovou školu. Návštěvníci a návštěvnice tak mimo už dříve odtajněný program budou moci zhlédnout i roboty s tajemným posláním,
které si studující ze SPŠ Karviná přivedou s sebou.

Ostatně roboti jsou stálicí nabídky i v Opavě, k místním informatikům neoddělitelně patří. A přestože mezi největší tamní lákadla bude zřejmě patřit jak nově otevřená vyhlídková střešní terasa u
dalekohledu WHOO, tak kosmická jízda v univerzitním sférickém kině, i Opava si dosud schovávala dvě tajemství.

Tím prvním je opět po čase živý díl pořadu Co by kdyby režiséra Aleše Brunclíka, absolventa Slezské univerzity. Exkluzivně o Noci vědců budou mít návštěvníci a návštěvnice možnost přihlížet
živému natáčení tohoto popularizačního online formátu, prostřednictvím kterého dvojice youtuberů Martin Rota a Patrik Kořenář (známí z pořadu Proč to řešíme na kanále Zvědátoři) rozebírá s
erudovanými vědci i dost šílená témata.

14. Moravskoslezský kraj obývají hned tři univerzity:…   
seznam | nahoru

15. Přijít na kloub radioaktivitě i sourozeneckým vztahům a užít si vědecký
kabaret: Noc vědců na severu Moravy  seznam | nahoru

11/33

https://www.maximusweb.cz/public/original/58210598
https://www.maximusweb.cz/public/original/58210597
https://www.maximusweb.cz/public/original/58210595
https://www.maximusweb.cz/public/original/58210593
https://www.maximusweb.cz/public/original/58210591
https://www.maximusweb.cz/public/original/58210590
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyMTE0NjQsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyMTE0NjQsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyMTE0NjQsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58211464
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58211464
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2FUniversitasCZ%2Fposts%2F712379670907856
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58211464
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyMTE1NjgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyMTE1NjgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyMTE1NjgsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58211568
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58211568
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=http%3A%2F%2Fwww.universitas.cz%2Faktuality%2F11086-prijit-na-kloub-radioaktivite-i-sourozeneckym-vztahum-a-uzit-si-vedecky-kabaret-aneb-noc-vedcu-na-severu-moravy
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58211568


Druhé z nich představuje univerzitní koordinátorka Karin  Martínková: „Absolutní novinkou nejen pro Noc vědců, ale vůbec je formát vědeckého kabaretu, který si vyzkoušíme v Opavě. Diváci
sami budou moci posoudit, jak se nám podaří skloubit klasické hudební, pěvecké, taneční i mluvené výstupy s vědou. Jsme ale přesvědčeni, že především dodržíme cíl dobré zábavy, jehož
záměrem bude kromě pobavení i načerpání nových informací,“ uzavírá mluvčí Slezské univerzity v Opavě Martínková. Program najdete zde.

V neposlední řadě Noc vědců Moravskoslezského kraje zve diváky a divačky nadšené pro vědu také do malé obce Staré Hamry, která se rozkládá v kopcích Beskyd. Připraven je opět
přednáškový program, za jasného počasí i pozorování noční oblohy dalekohledem. Akci zde pořádá Česká astronomická společnost a Společnost pro meziplanetární hmotu. Program najdete opět
na webu Noci vědců.

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  karin (1x), martínková (1x)

DUPLICITNÍ S: Přijít na kloub radioaktivitě i sourozeneckým vztahům a užít si vědecký kabaret: Noc vědců na severu Moravy ( Universitas.cz - Články, Obchodně-podnikatelská fakulta ); Přijít na
kloub radioaktivitě i sourozeneckým vztahům a užít si vědecký kabaret: Noc vědců na severu Moravy (Universitas.cz - Články, Slezská univerzita v Opavě );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

03.10.2023 (09:51:03) Sociální sítě Fyzikální ústav v Opavě Facebook - Příspěvky Multimediální techniky v Opavě

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Pro nás nejsou letní prázdniny jen o odpočinku a pohodlí. Studenti a pedagogové Multimediálních technik nezaháleli, a i v letních měsících se chopili kamer. �Mnozí z nich se vydali, ať již pod
hlavičkou univerzity nebo samostatně, tvořit, natáčet i získávat nové zkušenosti. � Podívejte se na přehled našich projektů, které jsme vytvářeli během léta nejen v Čechách, ale i v zahraničí. �
�Více se dočtete zde: http://progresy.physics.cz/2023/09/24/studenti-multimedialnich-technik-fyzikalniho-ustavu-v-opave-pres-leto-nezahaleli/Fyzikální  ústav  v OpavěSlezská univerzita v
Opavě

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikální (1x), ústav (1x), opavě (1x)

DUPLICITNÍ S: Pro nás nejsou letní prázdniny jen o odpočinku a… ( Facebook - Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

03.10.2023 (10:10:07) Sociální sítě Fakulta veřejných politik Facebook - Příspěvky Fakulta  veřejných  politik  v Opavě

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Zhruba sedmdesát našich prváků � v pondělí vyjelo na adaptační kurz, který se koná v Rekreačním středisku Zálesí v Budišově nad Budišovkou. Během tří dnů se na něm dozvědí vše potřebné
o fakultě a studiu, navíc mají možnost se vzájemně seznámit a najít si nové přátele �. Více si přečtěte ve zprávě na našem webu� https://www.slu.cz/ fvp /cz/aktuality/15/1696

SEKCE: Instituce a organizace POČET AKTUALIZACÍ: 1

KLÍČOVÁ SLOVA:  fakulta (1x), veřejných (1x), politik (1x), opavě (1x), fvp (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

03.10.2023 (11:06:03) Sociální sítě Slezská univerzita v Opavě Facebook - Příspěvky Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné, Slezská  univerzita

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Srdečně vás zveme na Noc vědců. Už tento pátek! �Nechte se unést do světa tajemství. � Co pro vás chystáme se dozvíte ve video pozvánce. �

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  karviné (1x), slezská (1x), univerzita (1x)

DUPLICITNÍ S: Srdečně vás zveme na Noc vědců. Už tento pátek! �… ( Facebook - Příspěvky, Obchodně-podnikatelská fakulta );

16. Pro nás nejsou letní prázdniny jen o odpočinku a…   
seznam | nahoru

17. Zhruba sedmdesát našich prváků � v pondělí vyjelo…   
seznam | nahoru

18. Srdečně vás zveme na Noc vědců. Už tento pátek! �…   
seznam | nahoru

12/33

https://www.maximusweb.cz/public/original/58211562
https://www.maximusweb.cz/public/original/58211554
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyMTM0NDcsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyMTM0NDcsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyMTM0NDcsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58213447
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58213447
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fmultimedialnitechniky%2Fposts%2F1011534496921160
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58213447
https://www.maximusweb.cz/public/original/58213446
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyMTk3MDcsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyMTk3MDcsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyMTk3MDcsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58219707
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58219707
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fslu.fvp%2Fposts%2F806769401451676
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58219707
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyMTkxODksInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyMTkxODksInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyMTkxODksInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58219189
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58219189
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fslu.opf%2Fposts%2F721993493276500
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58219189
https://www.maximusweb.cz/public/original/58219188


Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

03.10.2023 (11:30:01) Tisk Slezská univerzita v Opavě Masarykova univerzita - Magazín M NEZNÁMÝ

Otevřít originál | Otevřít detail| Stáhnout článek

28. června  

Jan Cacek opět povede fakultu sportovních studií 

Děkanem fakulty sportovních studií pro funkční období 2024–2028 se po jmenování rektorem Masarykovy univerzity stane současný děkan Jan Cacek. Fakulta sportovních studií prochází v
posledním období systémovými i organizačními změnami, což bylo také jedním z důvodů, proč akademický senát fakulty volil děkana v souladu s pravidly s více než desetiměsíčním předstihem.
Jan Cacek získal v tajné volbě, která proběhla přes aplikaci e-volby v informačním systému, šest hlasů z celkových devíti možných. „Nyní věnujeme energii do nezbytné transformace naší fakuty, v
následujícím období bych rád fakultu stabilizoval a zaměřil se na dlouhodobou udržitelnost nastaveného kurzu i v náročných vnějších podmínkách,“ uvedl Jan Cacek. 

27. června  

MUNI poprvé v TOP 400 nejlepších univerzit světa 

V prestižním mezinárodním žebříčku QS World University Rankings dosáhla Masarykova univerzita historického úspěchu svým umístěním mezi 400 nejlepších univerzit světa. Meziročně si
polepšila dokonce o více než 150 příček. Celkem se v žebříčku umístilo 1499 institucí. Také následné nejnovější vydání tzv. Šanghajského žebříčku ARWU (Academic Ranking of World
Universities) řadí Masarykovu univerzitu již podruhé mezi pětistovku nejlepších univerzit světa, obhájila tak loňský historický úspěch. 

22. července 

Mendel festival měl i odbornou část 

Přes dvacet tisíc návštěvníků přilákal letošní 8. ročník brněnského Mendel festivalu. Mnozí z nich přišli na odbornou část programu zaměřenou na různé aspekty genetiky, která byla poctou
zakladateli moderní genetiky Gregoru Johannu Mendelovi. Vědci MUNI posluchačům v Mendelově skleníku představili, jak navázali na úspěšný výzkum jeho DNA a loňské prestižní setkání
odborníků z celého světa Mendel Genetics Conference. Pracoviště CEITEC MU, RECETOX či Mendelovo muzeum se zapojila i do interaktivního programu pro rodiny. Botanická zahrada
přírodovědecké fakulty připravila v souvislosti s festivalem komentované prohlídky skleníků. 

20. července 

Premiéra MUNI na Colours of Ostrava 

Devět řečníků poslala Masarykova univerzita do mezinárodního multioborového diskusního fóra Meltingpot, které bylo součástí hudebního festivalu Colours of Ostrava. Moderní platformu pro
diskusi a výměnu myšlenek využili v rámci Programového dne MUNI Barbora Chattová a Pavel Kapler, Miloš Gregor, Klára Šeďová a Jiří Zounek, Libor Zajíc a Jana Piškulová, Lucie Jarkovská a
Ivan Folleti. Na prostranství v blízkosti stage navíc měla univerzita prostor i pro vlastní prezentační aktivity. Témata vědy, výzkumu i současnosti představily přírodovědecká fakulta, lékařská
fakulta a fakulta sociálních studií. A navíc: nechyběl ani zábavný kvíz o Masarykově univerzitě. 

1. srpna 

Rektor Bareš je předsedou AVUni 

Asociace výzkumných univerzit ČR (AVUni) má nového předsedu. Stal se jím rektor Masarykovy univerzity Martin Bareš, který nahradil ve funkci Vojtěcha Petráčka, současného rektora ČVUT v
Praze. Asociace vznikla v roce 2019 a nyní ji tvoří celkem šest institucí pokrývajících všechny oblasti univerzitního vzdělávání, humanitní, společensko-vědní, přírodovědné i technické. „AVUni je
páteří vysokoškolského vzdělávání a vědy a výzkumu u nás, současně také silnou názorovou platformou s ambicemi koordinovat své kroky a potenciál tak, aby se tuzemské vysoké školství
vyrovnalo těm nejlepším univerzitám na světě,“ uvedl Bareš. 

22. srpna 

S Letní školou doučování na cestu kolem světa 

Letos potřetí se účastnilo přes padesát dětí ze sociálně znevýhodněného prostředí Letní školy doučování. V prostorách Masarykovy univerzity měly na programu výuku, pohybové hry a kreativní
aktivity. Letní školu doučování organizovalo Dobrovolnické centrum MUNI POMÁHÁ ve spolupráci s pedagogickou fakultou. Společným tématem letošního ročníku školy byla pro oba turnusy
Cesta kolem světa. Každý den se tak děti, mezi kterými byly i dvě sestry ze Sýrie, při aktivitách přenesly na jiný kontinent a věnovaly se činnostem a tématům, které se s ním pojí. Děti měly od
organizátorů letní školy zajištěný také oběd v univerzitní menze. 

16. srpna 

Kino Scala zůstane zavřené 

Do Univerzitního kina Scala se už letos studenti ani veřejnost nevrátí. Stavebně-technický průzkum, který probíhá od července v obou budovách na Moravském náměstí 3 a Jakubském náměstí 5,
kde sídlí kino Scala a Divadlo Bolka Polívky, odhalil závažné závady na konstrukci zastřešení objektu. Podle vyjádření statika nebude možné ani jeden za sálů využívat a neumožní obnovení
provozu po prázdninách. MUNI následně získala od města nabídku na odkup kina Scala, v současné chvíli ale není znám skutečný stav budovy, a tudíž ani předpokládané náklady na celkovou
rekonstrukci. 

31. srpna 

Století profesora Černohorského 

Sté narozeniny oslavil 31. srpna emeritní profesor přírodovědecké fakulty Martin Černohorský (na snímku z letošního Dies Academicus). Fyziku učil několik generací studentů. I v pokročilém věku
se stále zajímá o dění ve svém oboru i na univerzitě. Vzácné jubileum s ní také oslavil, když 7. září zavítal na seminář, který přírodovědecká fakulta uspořádala na jeho počest. Vystoupila na něm i
řada absolventů, které profesor Černohorský učil. Hold svému historicky prvnímu rektorovi z let 1992–98 složila také Slezská  univerzita  v Opavě . Od 4. září nese jeho jméno tamní univerzitní
aula. Martin Černohorský je držitelem zlaté medaile MU (1993), Ceny města Brna (2021) a řady dalších ocenění. Po dosažení životní stovky srdečně zdraví celé společenství Masarykovy
univerzity: „Přeji každému, aby se mu dařilo v tom, co dělá a co chce dělat. A aby mohl zjišťovat, že to má ohlas a smysl. Myslím si totiž, že je důležité, aby lidé mohli pracovat nejen tak, že to
uspokojuje je samotné, ale aby to dávalo smysl i lidem, kteří se s tou prací seznamují. Pokud se tak děje, je to radostné zjištění. I mně dělalo největší radost, když jsem viděl, že moje práce má
ohlas.“

19. Život na MUNI   
seznam | nahoru

13/33

https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyMTUwOTUsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyMTUwOTUsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyMTUwOTUsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58215095
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58215095
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58215095


SEKCE: Zpravodajství MUTACE: Celá ČR
PDF STRANA: 27

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (1x), univerzita (1x), opavě (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

03.10.2023 (13:25:06) Internet Institut tvůrčí fotografie Nase-mesto.cz - Články NEZNÁMÝ

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Slavnostním Zahajovacím koncertem odstartuje již tento týden ve dvou dnech očekávaná domácí část jubilejní 70. koncertní sezóny Janáčkovy filharmonie Ostrava. Svůj druhý
rok v provizoriu bývalého kina Vesmír zahájí orchestr pod vedením svého šéfdirigenta Vassilyho Sinaiského z důvodu zcela vyprodané kapacity sálu hned dvakrát po sobě – ve
čtvrtek 5. a v pátek 6. října. Na programu bude jedno z nejslavnějších děl hudební historie – Beethovenův Houslový koncert a Šostakovičova Devátá symfonie. Po boku
orchestru se představí prvotřídní houslista Vadim Gluzman, o spolupráci s ním usilovala JFO pět let. Premiéra vyprodaného koncertu i jeho repríza začínají shodně v 19 hodin.

„Do výjimečné sedmdesáté koncertní sezóny se nám podařilo získat skutečně mimořádnou plejádu vynikajících umělců. Na programu jsou dirigentské debuty, světové i české premiéry, část
sezóny věnujeme výročí Bedřicha Smetany a Roku české hudby, velký prostor bude patřit také vzdělávání a popularizaci hudby,“ poodkrývá ředitel JFO Jan Žemla, a dodává, že do kategorie
mimořádných řadí hned letošní Zahajovací koncert. „O špičkového houslistu Vadima Gluzmana jsme usilovali posledních pět let, avšak společný termín jsme kvůli jeho vytíženosti a dalším
projektům našli až nyní.“ Gluzman se v programu zahajovacího koncertu představí pod vedením šéfdirigenta Vassilyho Sinaiského, který na tomto postu s JFO vstupuje do své poslední koncertní
sezóny.

Janáčkova filharmonie má za sebou rok v provizorním koncertním sále přeměněném na míru z bývalého kina Vesmír, ve kterém odehraje i tuto jubilejní sezónu. To, že se jedná o sál s menší
kapacitou pro přibližně 500 posluchačů i s menším pódiem považuje ředitel Jan Žemla zároveň za výzvu. „Po roce existence v tomto prostoru víme, jaký repertoár si můžeme dovolit hrát, tomu se
tedy přizpůsobil i náš program. Zároveň chceme vyjít vstříc maximálnímu možnému počtu posluchačů, aby si naše koncerty užili přímo v sále, proto některé uvedeme dvakrát a například u
Novoročního koncertu to bude dokonce třikrát.“

Vedle koncertních cyklů, které se odehrávají ve Vesmíru, JFO připravuje znovu také návštěvnicky velmi oblíbené crossoverové koncerty v Multifunkční aule Gong v Dolních Vítkovicích, kde
dochází ke spojení klasické a populární hudby. „V jubilejní sezóně se zde s námi na jednom pódiu představí například Jiří Pavlica se svým Hradišťanem nebo Tomáš Klus, s nímž po pěti letech
vrátíme na scénu jeho Klusymfonii,“ zve ředitel Jan Žemla. V tomto cyklu nabídne Janáčkova filharmonie také spojení se skupinou Jelen či zpěvačkou Lenkou Dusilovou s projektem Adiemus.
Vstupenky na tyto koncerty jsou již téměř vyprodané, což rovněž odpovídá dlouhodobému trendu – v předchozí sezóně se podařilo JFO v Gongu vyprodat všech osm koncertů včetně repríz, přišlo
na ně zhruba 12 tisíc posluchačů.

Z dalších aktivit, které Janáčkovu filharmonii Ostrava čekají, je to řada edukačních programů pro školy, workshopy pro pedagogy, a jako jeden z mála orchestrů v České republice připravuje také
letos hudební setkávání pro seniory s názvem Filharmonie plus. Mezi návštěvnicky nejatraktivnější patří také koncerty Dětského cyklu, které jsou určeny rodičům a jejich dětem, a v letošním roce
oslaví jako součást dramaturgie JFO už deset let.

O koncerty Janáčkovy filharmonie Ostrava je mezi posluchači obrovský zájem. Vzhledem k současné snížené kapacitě Vesmíru, tak v minulé sezóně přišla s možností zakoupit si vstupenky k
stání a vybrané koncerty začala dokonce reprízovat. „Velmi nás těší, že nám posluchači zachovávají přízeň i v provizoriu. V tuto chvíli máme prodáno přes dva tisíce abonentek. Koupit
vstupenky v rámci předplatného není jen o finanční výhodnosti, ale dnes už také o garanci místa v mnohdy jinak nedostupném sále. Proto všem doporučuji koupit vstupenky do konce sezóny již
teď,“ shrnuje vedoucí marketingu a obchodu Petra Javůrková.

20. Janáčkova filharmonie zahajuje jubilejní 70. koncertní sezónu v Ostravě, již
teď hlásí téměř vyprodané koncerty plné hudebních hvězd  seznam | nahoru

14/33

https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyMjAxOTQsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyMjAxOTQsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyMjAxOTQsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58220194
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58220194
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=http%3A%2F%2Fwww.nase-mesto.cz%2Fjanackova-filharmonie-zahajuje-jubilejni-70-koncertni-sezonu-v-ostrave-jiz-ted-hlasi-temer-vyprodane-koncerty-plne-hudebnich-hvezd
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58220194


Jubilejní 70. koncertní sezóna přinese kromě nabitého programu a celé řady hudebních hvězd světového formátu také novou publikaci o Janáčkově filharmonii Ostrava.  „Vznikající kniha má JFO
představit prostřednictvím lidí, kteří ji tvořili nebo tvoří. Myšlenka o jejím vydání vznikla před pěti lety, kdy jsme začali spolupracovat s fotografkou Ditou  Pepe  na tvorbě katalogů koncertní
sezóny Janáčkovy filharmonie. Jedná se tedy o dlouhodobý proces a kniha, na níž vedle Dity  Pepe  spolupracuje také spisovatelka Jana Poncarová či grafik Štěpán Malovec by měla spatřit
světlo světa v závěru tohoto roku,“ doplňuje Petra Javůrková.

Janáčkova filharmonie ročně odehraje zhruba 50 koncertů přímo v Ostravě a dalších až 20 vystoupení po celé České republice nebo v zahraničí. Renomé JFO zajišťuje zejména stovka
prvotřídních hráčů orchestru nejen z České republiky, ale i ze zahraničí. Přesně 1. ledna 2024 uplyne 70 let od jejího založení. Janáčkova filharmonie Ostrava v současné době působí především v
provizorních prostorách bývalého kina Vesmír, avšak s naplňujícím se snem o novém koncertním sále podle návrhu newyorského architekta Stevena Holla. Aktuálně se území okolo Domu kultury
města Ostravy (DKMO), předchozího působiště JFO, proměnilo ve staveniště, kde probíhají přípravné práce. Současně se vybírá zhotovitel stavby – tedy samotné rekonstrukce DKMO a
přístavby koncertního sálu.

Zahajovací koncert 70. sezóny

5. a 6. října 2023, 19 hodin, Vesmír

Ludwig van Beethoven Koncert pro housle a orchestr D dur op. 61

Dmitrij Šostakovič Symfonie č. 9 op. 70

Vadim Gluzman – housle Janáčkova filharmonie Ostrava Vassily Sinaisky – šéfdirigent JFO

Houslista Vadim Gluzman s šéfdirigentem JFO Vassilym Sinaiským spojí své síly při provedení Houslového koncertu Ludwiga van Beethovena. Gluzman navíc koncert doplní moderně pojatými
kadencemi z pera Alfreda Schnittkeho. Skladbou z počátku 19. století vrací Beethoven instrumentálnímu koncertu uměleckou důstojnost, která ve své době často kapitulovala před potřebou
předvádět často až cirkusovou virtuozitu.

Izraelský houslista Vadim Gluzman je všeobecně uznáván jako jeden z nejlepších umělců současnosti, který vystupuje s předními světovými orchestry a dirigenty a pravidelně se účastní
proslulých hudebních festivalů.

Rovněž je významným rezidentním umělcem na konzervatoři Peabody, kde vyučuje vybrané skupiny mladých houslistů. Hraje na legendární stradivárky z roku 1690, které zdědil po slavném
virtuosovi 19. století, Leopoldu Auerovi.

Mohlo by se zdát, že Beethoven s Šostakovičem nemají mnoho společného, oba se ale ve svém století stali možná nejvyhledávanějšími skladateli, a oba navíc excelovali v klasických hudebních
formách, mimo jiné symfonii a instrumentálním koncertu.

Právě Beethoven proměnil devítku na téměř magické číslo, alespoň pro hudební symfoniky. Každý skladatel, který se pustil do psaní své deváté symfonie, narazil na mnohdy až přehnaná
očekávání publika. Pro Dmitrije Šostakoviče představovala Devátá symfonie obzvláště těžké břemeno. Když v roce 1945 začal dílo komponovat, velká očekávání měl i tehdejší sovětský režim. Po
dvou Šostakovičových válečných symfoniích čekal majestátní dílo s oslavou režimu. Dočkal se ale mozartovsky radostné symfonie. Popuzení představitelé režimu dílo brzy zakázali a na koncertní
pódia se vrátilo až o řadu let později.

(ab)

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  pepe (2x), ditou (1x), dity (1x)

DUPLICITNÍ S: Janáčkova filharmonie startuje 70. sezonu, první koncerty jsou vyprodané ( Patriotmagazin.cz - Články, Institut tvůrčí fotografie ); Janáčkova filharmonie zahajuje jubilejní 70. koncertní
sezónu (OperaPlus.cz - Články, Institut tvůrčí fotografie ); Janáčkova filharmonie Ostrava zahájila jubilejní sezónu plnou hvězd ( Ostrava.cz - Články, Institut tvůrčí fotografie );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

03.10.2023 (15:57:35) Sociální sítě Fyzikální ústav v Opavě Facebook - Příspěvky Multimediální techniky v Opavě

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

A jaký je váš stresový faktor? �Dalšího jsme si na rozhovor pozvali režiséra, pedagoga a chovatele psů - Jana Mudru. �Prozradil nám, jak probíhala výroba filmů jeho studentů a taky něco
málo o premiéře svých dokumentárních snímků - "Jiří Pavlica a jeho světy" a "Dasha - její podoby". �️ A ano, dozvíme se i to, jak se jmenuje jeho "plus one". �Fyzikální  ústav  v
Opavě#večerfilmovýchdokumentů #film #premiera #premieryfilmu #dokument #dokumentarnifilm #topstar #rozhovor

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikální (1x), ústav (1x), opavě (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

03.10.2023 (16:00:05) Sociální sítě Slezská univerzita v Opavě Facebook - Příspěvky Karviná - oficiální stránka města

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

����To musíte vidět, zažít, zkusit... Obchodně podnikatelská fakulta zve na akci plnou zážitků Noc vědců v KarvinéGrafika: Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné , Slezská  univerzita

SEKCE: Sociální sítě

KLÍČOVÁ SLOVA:  karviné (1x), slezská (1x), univerzita (1x)

DUPLICITNÍ S: ����To musíte vidět, zažít, zkusit... Obchodně… ( Facebook - Příspěvky, Obchodně-podnikatelská fakulta );

21. A jaký je váš stresový faktor? �Dalšího jsme si…   
seznam | nahoru

22. ����To musíte vidět, zažít, zkusit... Obchodně…   
seznam | nahoru

15/33

https://www.maximusweb.cz/public/original/58212518
https://www.maximusweb.cz/public/original/58192923
https://www.maximusweb.cz/public/original/58289196
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyMjU2NTAsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyMjU2NTAsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyMjU2NTAsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58225650
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58225650
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fmultimedialnitechniky%2Fposts%2F1011691113572165
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58225650
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyMjQ1NzEsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyMjQ1NzEsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyMjQ1NzEsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58224571
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58224571
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fkarvina.oficialni.stranka.mesta%2Fposts%2F702876375197184
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58224571
https://www.maximusweb.cz/public/original/58224570


Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

03.10.2023 (17:09:21) Sociální sítě Slezská univerzita v Opavě Facebook - Příspěvky Slezská  univerzita  v Opavě

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Hospodský kvíz je za námi!Letošní nabídka Noci vědců je ještě pestřejší, než byla vloni, a mimo jiné také letos nabídla speciální Hospodský kvíz.Zda lze prezentovat vědu zábavným způsobem v
55 kvízových otázkách, si vyzkoušelo celkem 13 týmů. Z nich 5 týmů soutěžilo v Opavě a 8 v Karviné.Chtěli byste si tento kvíz vyzkoušet sami doma? Můžete! Od páteční Noci vědců, tedy od 6.
10., bude tento kvíz dostupný na webu www.nocvedcu.cz.

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (1x), univerzita (1x), opavě (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

04.10.2023 (05:16:11) Internet Slezská univerzita v Opavě Flowee.cz - Články Tomáš Svoboda

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

S bývalým kapitánem juniorky hokejové Sparty jsme si povídali o jeho vášni ke sportu, o tom, jestli lze vrcholový sport skloubit se studiem, i o
tom, jak si z obojího vzít to nejlepší a přetavit to v úspěšný podnikatelský záměr. Jeho firma USA Sport & Study nabízí pomoc lidem, kteří chtějí
získat stipendium v USA

Skloubit vrcholový sport a středoškolské vzdělání by rádo dokázalo mnoho českých studentů. Ne vždy se to ale daří, a tak dříve či později dospějí do bodu, kdy musí volit, zda se budou věnovat
studiu a případné pracovní praxi, nebo jestli zkusí své štěstí v profesionálním sportu. Před podobnou otázkou stál před lety tehdejší kapitán juniorského týmu hokejové Sparty Robert Sovík. Zvolil si
studium na americké univerzitě, kde se mohl souběžně věnovat i hokeji. Dnes, deset let poté, pomáhá Robertova organizace USA Sport & Study českým studentům získat stipendium na
amerických univerzitách. Jeho podnikatelská činnost mu vynesla i místo v prestižní kategorii 30 pod 30 časopisu Forbes. Roberte, byl jste kapitánem juniorského týmu Sparty. Kdy vás napadlo
zkusit hokej a studium za mořem? Odjakživa jsem řešil vedle hokeje i školu, dbal jsem na dobrý prospěch a osobní rozvoj, protože jsem si uvědomoval, že hokej v mém životě nebude napořád. V
té době jsem studoval Českou zemědělskou univerzitu v Praze a byl jsem vlastně jediný, kdo mezi tréninky oblékal sako a chodil na zkoušky. Často se ty aktivity křížily a nedostal jsem tolik
prostoru soustředit se na oboje najednou. Poprvé jsem o možnosti studia a hokeje v Americe slyšel během letní přípravy před sezonou ve Spartě, kdy mi starší spoluhráč Yorick Treille povídal o
tom, co všechno zažil při studiu a hraní hokeje v zámoří. Několik měsíců jsem se připravoval na zkoušky, aby se mi ten náročný proces přesunu povedl, ale nakonec to vyšlo. V té době jsem už ale
měl osm startů mezi profesionály, v extralize za Spartu, tím pádem se mi zavřely dveře na prestižní americké hokejové univerzity, odkud pak hráči běžně odcházejí do NHL. O jakou školu tedy
nakonec šlo? Studoval jsem ekonomii na Hobart and William Smith College v New Yorku. Několik předmětů z ČZU mi uznali, takže místo čtyř let jsem studoval jen tři roky. Akademicky to byla
kvalitní škola, která mi otevřela spoustu dalších možností uplatnění. Později jsem získal stáž ve finančním sektoru, pracoval jsem přímo na Manhattanu, pak mi dokonce vytvořili pracovní pozici
přímo na míru, což bylo skvělé. A u toho jsem také samozřejmě hrál hokej. Když dneska vidíte své bývalé spoluhráče, jak se jim hokejově daří, mrzí vás, že vy jste ve sportovní kariéře
nepokračoval ? Protože jsem mohl studovat v Americe a prošel tou dobrodružnou cestou plnou zážitků, tak vlastně nelituju. Zůstávám nohama na zemi a uvědomuju si své limity. Naučilo mě to, že
životní cesta každého z nás je mnohem větší než jen jeden daný moment na té cestě. Získal jsem skvělé vzdělání, měl jsem možnost pracovat v New Yorku a posledních deset let mám možnost
podnikat se skvělými lidmi. Hokej ale sleduju. Bývalým spoluhráčům, kterým se dneska daří, to ze srdce přeju. Třeba Míra Forman dlouhodobě patří k oporám Sparty nebo kamarád Daniel Přibyl,
ten se dokázal vrátit po rozsáhlém zranění. Samozřejmě hokej pořád hraju, nezanevřel jsem na něj. Hraju ale pro radost a to mi stačí. To, co mi hokejová léta dala, pořád využívám v kariérní
oblasti. Jak vzpomínáte na studium americké univerzity? Univerzita mi dala především možnost fungovat ve skvělém prostředí, kde jsem měl dost prostoru na hraní hokeje a zároveň mohl studovat.
I díky tomu se později zrodila organizace USA Sport & Study. I když jsem si užíval plnohodnotný newyorský život a práci ve financích na Manhattanu, toužil jsem po vlastním projektu. Později jsem
se tedy vydal touto cestou a jsem za to rád. Kde se tedy konkrétně vzala první myšlenka na USA Sport & Study? Na samotný nápad přišel můj kamarád Petr Boháček, který také studoval za
mořem a hrál americký fotbal. Několik měsíců jsme spolu pracovali a nápad rozvíjeli. Nejdřív to byla jen taková volnočasová aktivita, pomoct několika známým naskočit na podobnou cestu, kterou
jsme šlapali my dva. Studoval jsem, hrál hokej, hledal pracovní stáž a tenhle projekt byl až jako čtvrtý v pořadí. Jakmile jsme ale myšlenku začali rozvíjet a vyzkoušeli si, že zájem českých studentů
tam je, vytvořili jsme z projektu celou organizaci. Jak je na tom USA Sport & Study teď? Soustředíme se na studující sportovce a optimalizaci procesu od výběru školy přes přípravu i následný
přechod za moře a jejich studium a sport. Jde nám o to, aby takoví lidé učinili ty nejlepší kroky ještě před samotným ucházením se o stipendium. Například práce na angličtině, příprava na testy,
ale i na mentální aspekty celého procesu. Přeci jen, budou dlouho za mořem, daleko od rodiny a přátel, v jiném prostředí, v jiné mentalitě a novém kolektivu. A ta práce se studenty probíhá i potom
během jejich doby v USA. Nejde nám jen o to, aby zažili čtyři pěkné roky na univerzitě, ale aby ta návratnost investice byla co největší, tedy aby si během toho období otevřeli dveře ke skvělé a
úspěšné kariéře, ať už ve sportu nebo v práci. Jak to funguje na amerických univerzitách z hlediska rozvrhu? Jak je nastavený, aby se student mohl věnovat jak škole, tak sportu? Rozvrh je
většinou uzpůsobený tréninkům, které probíhají přímo v kampusu univerzity, zpravidla tedy není potřeba nikam daleko dojíždět. Jakmile student zná rozpisy svých tréninků, nastaví si ve volných
časech vyučovací hodiny tak, aby splnil dané předměty. Tím, že je vše pod jednou hlavičkou, souvisí prospěch studenta se sportovním týmem. Pakliže má špatný prospěch, může se stát, že bude
vyřazen z týmu nebo posazen na lavičku. Jak je to s kvalitou školy a také sportu? Jaké pak mají absolventi možnosti? Sportovci, kteří mají zároveň dobré známky, mají obrovský potenciál ucházet
se o lukrativní pracovní místa. Věřím v to, že právě sport dává skvělou průpravu do pracovního prostředí. Sportovci umí konzistentně rozvíjet svou dovednost, umí komunikovat v týmu, pracovat s
tlakem, snášet prohru či kritiku. Důležité je, že s naším programem se českému sportovci oddaluje rozhodnutí vybrat si mezi sportem nebo vzděláním o další čtyři roky, protože v Česku by tuto
volbu musel činit nejspíš už během střední školy. Celý tento proces pak přináší i mnohé výhody v následném životě. Absolvent může buď zůstat v Americe a věnovat se profesionálnímu sportu,
nebo tam pracovat, nebo se se svými zkušenostmi a univerzitním diplomem vrátit do České republiky, kde má právě díky tomu otevřeno mnoho dveří. V Česku nejsou pro studenty takové
podmínky jako v Americe – aby se mohli věnovat škole a k tomu i plnohodnotně sportovat. Co se podle vás v tomto ohledu musí změnit? Prvním krokem je vzájemný respekt obou sfér. Je třeba,
aby akademické prostředí začalo chápat, že sportovci nejsou jen vymlácené hokejky a kopačky, ale že to mohou být lidé nápomocní společnosti. Naopak sport zase musí respektovat akademické
prostředí. Známe příklady skvělých sportovců, kteří studují v Česku vysoké školy, a obě strany na ně tlačí, aby si vybrali jedno nebo druhé. Jsou samozřejmě i případy, kdy se propojení školy a
sportu podařilo, ale to jsou jen jednotlivci. Aby to mohlo fungovat dlouhodobě, je potřeba systémových změn a ty mohou trvat desítky let. Naproti celé věci jde projekt Univerzitní liga ledního hokeje,
která je takovou první vlaštovkou. Univerzita si těch nejlepších sportovců všimne a je tam prostor pro další konverzaci. Kolik studentů už vaší slu žbou prošlo a studuje ve Spojených státech?
Studentů za mořem máme přes sto. Celým procesem jich prošly desítky. Je to ta první vlna, která s námi byla v začátku a teď dostudovala. Zůstává pak většina absolventů v Americe, nebo se
spíš e vrac í do Česka a využívají americk é ho diplomu na tuzemském trhu prá ce? Pracovní trh v Americe je přehlcený, absolventi mohou zůstat, nebo si vybrat mezikrok a zkusit to v Evropě.
Teď se spíše vracejí, ale pár z nich chce v Americe alespoň chvíli zůstat a získat stáže nebo jiné pracovní zkušenosti, které pak uplatní na našem trhu práce a dál tím zvýší svou hodnotu. Snažíme
se, aby studenti viděli dál než za ty čtyři roky, tedy aby se už během studia snažili získávat stáže, které později zúročí. V poslední době se zaměřujete nejen na sportovce, ale i na ostatní talentovan
é mlad é lidi, kteří cht ějí studovat v zámoří. Jak se vám v t é to oblasti daří ? Od začátku jsme se soustředili na to, abychom pomohli jednotlivci. Časem nás oslovili i studenti nesportovci, a i když je
to trochu jiné prostředí, pořád se jednalo o americké univerzity, takže jsme začali pomáhat s přesunem i jim. Nedávno vznikl přidružený projekt Harpier study, kde se o takové nadané studenty a
jejich přechod do Ameriky staráme. V roce 2019 jste se umístil v prestižním žebříčku Forbes 30 pod 30. Jak jste se dostal do hledáč ku Forbesu? V roce 2016 jsem dělal rozhovor s Pavlem
Kalousem ohledně mojí dráhy v New Yorku a zmínil jsem začínající projekt. Možná od té doby měli povědomí, že něco vzniká a něco se začíná dít, ale ta finální selekce vlastně proběhla bez mého
vědomí, takže jsem byl příjemně překvapen. Co pro vás takov é ocenění znamená? Vychýlilo nějak vaši profesní drá hu? Ocenění mě samozřejmě potěšilo, ale zároveň mi nijak zásadně nezměnilo
trajektorii, jelikož i když to pochopitelně svou váhu má, nejdůležitější aspekt stále vnímám v kontinuálně kvalitně odvedené práci. Co budete dělat za 10 let? Budu stavět na tom, co jsem do té
doby vybudoval, a budu stále aktivně pracovat na zajímavých a hodnotných projektech s lidmi, se kterými budu mít zájem pracovat. foto: se svolením Roberta Sovíka, zdroj: Autorský článek

23. Hospodský kvíz je za námi!Letošní nabídka Noci…   
seznam | nahoru

24. Držitel ocenění Forbes 30 pod 30 Robert Sovík: Ze Sparty k vlastnímu
byznysu v USA  seznam | nahoru

16/33

https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyMjkwOTksInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyMjkwOTksInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyMjkwOTksInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58229099
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58229099
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fslu.cz%2Fposts%2F811624200971991
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58229099
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyMzM0MzAsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyMzM0MzAsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyMzM0MzAsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58233430
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58233430
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=http%3A%2F%2Fwww.flowee.cz%2Frozhovory%2F12452-drzitel-oceneni-forbes-30-pod-30-robert-sovik-ze-sparty-k-vlastnimu-byznysu-v-usa
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58233430


SEKCE: Životní styl

KLÍČOVÁ SLOVA:  slu (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

04.10.2023 (09:56:16) Internet Institut tvůrčí fotografie Evropa2.cz - Články Redakce Evropa 2

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Nikol Leitgeb si 28. října z rukou předsedy Senátu Miloše Vystrčila odnesla stříbrnou medaili, která je udělována osobnostem, které významně vynikly ve svých oborech či vykonaly zvláštní čin.
Spolu s ní ocenění získali také moderátor a popularizátor vědy Daniel Stach, fotograf Jindřich  Štreit  nebo kněz Tomáš Halík.

Nikol Leitgeb stříbrnou medaili získala za svou podporu humanitárních projektů, kdy pravidelně každou neděli na svých sociálních sítích sdílí s prosbou o pomoc veřejné sbírky. Spolu se svými
sledujícími tak už pomohla desítkám osob včetně medializovaného případu Martínka, který trpí AADC syndromem. Během několika dní se zhruba tři sta tisícům dárců povedlo dát dohromady na
150 milionů korun, které jsou potřeba k zahájení léčby.

O obdržení medaile se Leitgeb, rozená Štíbrová, dozvěděla skrze e-mail, který následně sdílela také se svými fanoušky na Instagramu.  „Co si vemu na sebe, co si vemu na sebe, co si vemu na
sebeeee,“ připsala do popisku.

Členka 3v1 se několikrát nechala slyšet, že ocenění sice přebere ona, ale patří celé její „instarodině“. Právě její sledující totiž pravidelně podporují sbírky, které hvězda seriálu Pojišťovna štěstí
sdílí.

To potvrdila také po převzetí medaile, když na Instagram napsala: „Chvíli si medaili nechám v kredenci já, a pak si ji asi dáme kolovat. Páč je nás všech, co se tady každou chvíli snažíme
pomoct těm, kteří mají od života naloženo víc než ostatní. Děkuji, že to takhle krásně a dlouho táhnem spolu.“

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  jindřich (1x), štreit (1x)

DUPLICITNÍ S: Nikol Leitgeb dostala medaily předsedy Senátu, na pomoc druhým vybrala miliony korun ( Evropa2.cz - Články, Institut tvůrčí fotografie );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

04.10.2023 (10:21:13) Sociální sítě Slezská univerzita v Opavě Facebook - Příspěvky Místní kultura

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Slezská  univerzita  v Opavě  zve naNoc vědců už tento pátek 6. 10. ���

SEKCE: Sociální sítě

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (2x), univerzita (2x), opavě (2x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

04.10.2023 (10:30:02) Tisk Slezská univerzita v Opavě Město Krnov - Krnovské listy (dc)

Otevřít originál | Otevřít detail| Stáhnout článek

Město Krnov podpoří částkou 85 tisíc korun vydání publikace „Krnovsko: Proměny regionálních identit od středověku po současnost“, jejímž vydavatelem je Slezská  univerzita  v Opavě .
Obsahovat bude příspěvky, které zazněly na stejnojmenné mezinárodní konferenci, jež se uskutečnila v září loňského roku. Jednotlivé kapitoly se budou věnovat například postavení Krnovska v
doméně opavsko-ratibořských Přemyslovců v pozdním středověku, novým zjištěním týkajících se gotického kláštera Minoritů v Krnově, ale i roli, jakou Krnovsko a jeho obyvatelé sehrávali v
nacistických mocenských strukturách. O poskytnutí dotace rozhodlo Zastupitelstvo města Krnova.

25. Nikol Leitgeb dostala medaili předsedy Senátu, na pomoc druhým vybrala
miliony korun  seznam | nahoru

26. Slezská univerzita v Opavě zve naNoc vědců už…  
seznam | nahoru

27. Vydání knihy podpoří město   
seznam | nahoru

17/33

https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyMzg0MTMsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyMzg0MTMsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyMzg0MTMsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58238413
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58238413
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=http%3A%2F%2Fwww.evropa2.cz%2Fclanky%2Fzivot%2Fnikol-leitgeb-dostala-medaili-predsedy-senatu-na-pomoc-druhym-vybrala-miliony-korun
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58238413
https://www.maximusweb.cz/public/original/58225853
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyNDU2MDYsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyNDU2MDYsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyNDU2MDYsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58245606
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58245606
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fmistnikultura%2Fposts%2F795134262619754
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58245606
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyMzkzNzIsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyMzkzNzIsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyMzkzNzIsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58239372
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58239372
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58239372


SEKCE: Zpravodajství MUTACE: Bruntál
PDF STRANA: 2

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (1x), univerzita (1x), opavě (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

04.10.2023 (10:40:28) Sociální sítě Fakulta veřejných politik Facebook - Příspěvky Fakulta  veřejných  politik  v Opavě

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

V pondělí 9. října jste zváni na doprovodné akce letošní konference Média - Dějiny - Společnost, které proběhnou v budově univerzity na Hauerově ulici. � Program, který nabízí vernisáž výstavy
i projekce dokumentárních filmů, je přístupný zdarma.

SEKCE: Instituce a organizace POČET AKTUALIZACÍ: 1

KLÍČOVÁ SLOVA:  fakulta (1x), veřejných (1x), politik (1x), opavě (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

04.10.2023 (13:40:39) Sociální sítě Institut tvůrčí fotografie Facebook - Příspěvky Senát Parlamentu ČR

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Za výzvu otevřít oči a zaostřit �️ 28. září byly tradičně uděleny Stříbrné medaile předsedy Senátu. Prvním letošním laureátem, kterého si blíže představíme, je profesor Jindřich  Štreit ,
dokumentární fotograf, pedagog a kurátor. Své snímky prezentoval na více než 1500 výstavách v Česku i v zahraničí a je zastoupen v nejvýznamnějších sbírkách u nás i ve světě.Více o Stříbrných
medailích 2023 → https://www.senat.cz/zpravodajstvi/zprava.php?ke_dni=3.10.2023&O=14&id=3636&from=V

SEKCE: Politika

KLÍČOVÁ SLOVA:  jindřich (1x), štreit (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

04.10.2023 (16:05:00) Sociální sítě Fyzikální ústav v Opavě Facebook - Příspěvky Události Ostrava

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Nová pozorovací terasa. � Fyzikální  ústav  v Opavě  zprovoznil novou terasu pro pozorování oblohy astronomickým dalekohledem. Terasa vznikla na střeše budovy na Bezručově náměstí a
sloužit bude veřejnosti pro pravidelná pozorování noční oblohy, a také pro studenty univerzity. Poprvé se veřejnosti otevře na Noc vědců v pátek 6. října, kdy proběhne pozorování planet Saturn a
Jupiter. Vstup je zdarma, je ale potřeba si místo rezervovat na webu Noci vědců. Pozorovací terasa vznikla v průběhu let 2022 a 2023, má rozlohu 60 metrů čtverečních a přístup na ni je po
vnějším schodišti z podkroví budovy. K dispozici je zde dalekohled, který byl původně v pozorovací kopuli. „Původní dalekohled MEADE o průměru 250 mm z kopule je umístěn na mobilní montáži
na terase a do kopule byl zakoupen nový robotický dalekohled typu Newton od výrobce Alluna Optics o průměru 450 mm, který bude určen pouze pro odborná a vědecká pozorování,“ řekl vedoucí
observatoře WHOO! Tomáš Gráf. foto: Fyzikální  ústav  v Opavě /Ondřej Smékal

SEKCE: Kraje, Města a obce

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikální (3x), ústav (3x), opavě (3x)

28. V pondělí 9. října jste zváni na doprovodné akce…   
seznam | nahoru

29. Za výzvu otevřít oči a zaostřit �️️ 28. září byly…   
seznam | nahoru

30. Nová pozorovací terasa. � Fyzikální ústav v Opavě…  
seznam | nahoru

18/33

https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyNDI0NjQsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyNDI0NjQsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyNDI0NjQsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58242464
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58242464
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fslu.fvp%2Fposts%2F807507291377887
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58242464
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyNDc0MzgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyNDc0MzgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyNDc0MzgsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58247438
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58247438
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2FSenat.cz%2Fposts%2F703598718461562
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58247438
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyNTI5MTUsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyNTI5MTUsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyNTI5MTUsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58252915
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58252915
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fudalostiostrava%2Fposts%2F1019446936113242
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58252915


Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

04.10.2023 (16:07:40) Rádio Slezská univerzita v Opavě ČRo - Pardubice - Zprávy (automat) ČRo - Pardubice

Otevřít originál | Otevřít detail| Stáhnout článek

16:02
00 by tam vybudoval ubytování a rehabilitační péči a třetí kliniku Klára tedy na standardní soukromou poradenskou a rehabilitační lékařskou péči na chrudimsku vyhlásila referendum kvůli

plánované stavby větrné
15 elektrárny investor chce umístit na obecní pozemek v části Františky termín místního referenda je stanovený na 11. listopadu vláda potvrdila kontroly na hranicích se Slovenskem trvat

budou nejméně 10 dnů po zasedání kabinetu to oznámil premiér
30 Petr Fiala z ODS kontroly Ale podle nich budou jenom namátkové a neměli by příliš omezovat běžný provoz opatření vláda zavedla v reakci na zvýšené počty nelegálních migrantů A taky

kvůli tomu že s kontrolami začali i okolní Regionální
45 muzeum v Litomyšli připravilo cyklus přednášek aktuální výstavě Po stopách nejstarších zemědělců v průběhu října se lidé z úst odborníků dozví více o životním stylu v době kamenné první

setkání začne za hodinu v přednáškovém sále muzea o čem bude řekla

16:03
00 vedoucí archeologického oddělení Jana Němcová první přednášku budu mít pan docent Jana jak se Slezské univerzity  a týká se přímo našeho výzkumu nedošíně na kterém jsme spolu

se sazkou Never z o spolupracujeme počasí nepřející
15 noc v Pardubickém kraji bude polojasno až oblačno místy Jasná noční teploty 9 až šest stupňů zítřek polojasno během dne oblečený až zatažený později odpoledne a večer na horách se

slabými přeháňkami teploty 16 až 19 stupňů
30 na horách 9 až 12 mít mírné rozptylové podmínky zítra dobré aby o 1 to znamená mírnou zátěž Český rozhlas Pardubice rádio vašeho kraje
45 Zelená vlna Českého rozhlasu Pardubice míříme na silnice Pardubického kraje odpolední špička v centru Pardubic stojí testy na obvyklých místech to znamená

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

04.10.2023 (17:03:34) Sociální sítě Fyzikální ústav v Opavě Facebook - Příspěvky Multimediální techniky v Opavě

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Jak skvělé musí být natáčet sám o sobě? �To jsme se dozvěděli od našich druháků Matěje Valy a Hedviky Dosedělové. �Oba talentovaní studenti byli nominováni na cenu ředitele Fyzikální
ústav  v Opavě  a i se oba umístili na stupni vítězů! �Hedvika získala za svůj autoportrét 3. místo. � Matěj se dostal s tím, co mu vadí na místo 2. �Moc jim gratulujeme a těšíme se na jejich
další výtvory. �

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikální (1x), ústav (1x), opavě (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

04.10.2023 (18:20:31) Sociální sítě Slezská univerzita v Opavě Facebook - Příspěvky Karviná - oficiální stránka města

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

��Hlavní tahy městem patřily jeden večer bruslařům, ti měli přednost před automobily❗️ ✅Město Karviná připravilo společně s Mládežnickou radou a Obchodně podnikatelskou fakultou pro
milovníky inline bruslení projížďku večerním městem. Pořadatelé opět zajistili trať vedoucí hlavním tahem tak, aby se všichni mohli bezpečně bez aut projet městem, a to hned dvakrát. Televize
POLAR, Mládežnická rada Karviná, Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné , Slezská  univerzita

SEKCE: Sociální sítě

KLÍČOVÁ SLOVA:  karviné (1x), slezská (1x), univerzita (1x)

DUPLICITNÍ S: ��Hlavní tahy městem patřily jeden večer… ( Facebook - Příspěvky, Obchodně-podnikatelská fakulta );

31. Zprávy (automat)   
seznam | nahoru

32. Jak skvělé musí být natáčet sám o sobě? �To…   
seznam | nahoru

33. ��Hlavní tahy městem patřily jeden večer…   
seznam | nahoru

19/33

https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyNDkwNzksInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyNDkwNzksInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyNDkwNzksInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58249079
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58249079
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58249079
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyNTU5MzgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyNTU5MzgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyNTU5MzgsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58255938
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58255938
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fmultimedialnitechniky%2Fposts%2F1012260096848600
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58255938
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyNTUzMzMsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyNTUzMzMsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyNTUzMzMsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58255333
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58255333
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fkarvina.oficialni.stranka.mesta%2Fposts%2F703275061823982
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58255333
https://www.maximusweb.cz/public/original/58255332


Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

04.10.2023 (21:00:50) Sociální sítě Slezská univerzita v Opavě Facebook - Příspěvky Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné, Slezská  univerzita

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Minulý týden proběhl Úvodní týden na OPFce. �Přichystali jsme si pro vás krátké video � z prvního zážitkového týdne. �Dvě otázky na vás naší noví studenti: Jak se vám tento týden líbil a
jak vnímáte vstup do nové životní etapy? �

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  karviné (1x), slezská (1x), univerzita (1x)

DUPLICITNÍ S: Minulý týden proběhl Úvodní týden na OPFce. �… ( Facebook - Příspěvky, Obchodně-podnikatelská fakulta );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

04.10.2023 (22:43:08) Internet Institut tvůrčí fotografie Artmap.cz - Články NEZNÁMÝ

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Galerie arto.to v areálu Uhelného mlýna v Libčicích nad Vltavou zahájí letošní v pořadí již třetí výstavu v rámci ročního výstavního projektu Nic není černobílé. Po Haně Garové a Michalu
Škodovi se v galerijním prostoru revitalizovaného brownfieldu bývalých šroubáren představí fotografka Kristýna Erbenová (*1987). Cyklus jejích nočních fotografií doprovodí zvuková intervence
vizuálního umělce, básníka a performera Jaromíra Typlta (*1973) a zvukového mistra Jana Trojana (*1982).

Po absolutoriu na Institutu  tvůrčí  fotografie  na Slezské univerzitě v Opavě se Kristýna Erbenová stala novodobou poutnicí a ve svém díle vychází ze zkušeností nabytých při opakovaných
pobytech v Austrálii, kde již strávila více než 6 let. Ve své tvorbě odkazuje na rodný Kolín, jenž je proslulý modernistickou fotografickou tradicí díky světově uznávaným osobnostem, jakými byli
Jaromír Funke, Josef Sudek či Eugen Wiškovský. Erbenová tak neotřele navazuje na tuto silnou uměleckou linii, do níž vkládá inovativní přístup a svěží, introspektivní nazírání reality.

Pro výstavu Dark Places připravil Jaromír Typlt ve spolupráci se skladatelem a zvukovým designérem Janem Trojanem nahrávky básnických fragmentů, které vstupují do dialogu s vystavenými
fotografiemi v podobě samostatného „pásma“ slov a slovních útržků, obohacujícího dojmy návštěvníků výstavy o další rozměr. Minutové sekvence čteného textu se neočekávaně ozývají z různých
míst galerijního prostoru, který je paralelou k osamělosti v noční divočině, a mohou v divákovi vyvolat procítěnou emoci.

Výstava Dark Places je citlivou lyrickou reportáží novodobé poutnice, která se ve své vnitřní mladé síle nedokázala vejít do limitů jisté malosti a omezenosti českého teritoria, a zvolila tak cestu
krajinou jiného kontinentu jako cíl k objevení své vnitřní jedinečné podstaty a síly.

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  institutu (1x), tvůrčí (1x), fotografie (1x)

DUPLICITNÍ S: Dark Places (Artmap.cz - Články, Slezská univerzita v Opavě );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

05.10.2023 (04:32:07) Internet Slezská univerzita v Opavě Krajskelisty.cz - Praha Ela Nováková

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Dnešní svět je divný. Dívky bez ostychu zveřejňují obnažené fotografie, mladí muži se světu svěřují se svými depresemi. Co bylo před dvaceti lety nemyslitelné, stalo se skutečností. Hájit si
soukromí je spíš výjimečné. Není divu, že doba vyprodukovala celebritu typu Agáty Hanychové.

Dřív vycházely barevné časopisy, specializující se na život královen a princezen. Zvláště ženy tento typ informací milovaly, kochaly se fotografiemi šlechtičen v krásných róbách, záviděly jim
drahocenné rodinné šperky, hltaly nové zprávy o tom, kdo s kým chodí, kdo poslušně uzavírá dynastický sňatek a kdo se naopak dopustil mesaliance. Na druhé straně téže řeky stál Hollywood (u
nás pak Barrandov) a jeho hvězdy se svými milostnými aférkami i společenskými skandály. Abyste se na stránky takového časopisu dostali, museli jste se buď narodit ve správné posteli, nebo
být skutečnou hvězdou filmového plátna, to jest významnou herečkou či hercem ve velkofilmech.

Dnes se celebritou tohoto typu může stát kdokoliv, kdo se rozhodne, že prodá svůj život sociálním sítím, zejména Instagramu. A tak doba zrodila Agátu Hanychovou.

Bulvár už nestačí

Nejstarší dcera Veroniky Žilkové se v poklidu poflakovala a žila z rodinného majetku, nenápadně odmaturovala na Střední škole umění a managementu a posléze vystudovala obor tvůrčí fotografie
na Slezské univerzitě . Jejím světem měl být modeling, ve dvaceti se stala 2. vicemiss České republiky, prezentuje se jako fotografka a módní návrhářka, motá se kolem nejrůznějších
charitativních akcí. To všechno by byl pro dceru známé herečky z dobře situované rodiny celkem běžný životní styl, když už se nerozhodla vydat v hereckých stopách své matky.

Fotka z Instagramu stará dva týdny. Mejdan.

Jenže od samého začátku nasadila Agáta Hanychová vysoko laťku skandální sebeprezentaci a zásobovala bulvár svými úlety, byla focena s vysoko zdviženou skleničkou vodky, neobešel se bez
ní jediný bujarý večírek. Do toho stihla porodit tři děti, každé jinému tatínkovi, což opět radostně sdělovala veřejnosti, nejprve vždy nadšeně zamilovaná, jednou dokonce vdaná, pak postupně

34. Minulý týden proběhl Úvodní týden na OPFce. �…   
seznam | nahoru

35. Dark Places  
seznam | nahoru

36. Slavomam, nebo zlatý důl? Agáta Hanychová prezentuje svůj život jako
telenovelu a libuje si v dramatu. O kom se mluví  seznam | nahoru

20/33

https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyNTc5NzcsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyNTc5NzcsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyNTc5NzcsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58257977
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58257977
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fslu.opf%2Fposts%2F722795716529611
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58257977
https://www.maximusweb.cz/public/original/58257976
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyNTY4OTEsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyNTY4OTEsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyNTY4OTEsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58256891
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58256891
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=http%3A%2F%2Fwww.artmap.cz%2Fdark-places
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58256891
https://www.maximusweb.cz/public/original/58256889
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyNTk4NDMsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyNTk4NDMsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyNTk4NDMsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58259843
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58259843
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=http%3A%2F%2Fwww.krajskelisty.cz%2Fpraha%2F29794-ani-den-bez-instace-agata-hanychova-prezentuje-svuj-zivot-jako-telenovelu-a-libuje-si-v-dramatu-o-kom-se-mluvi.htm
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58259843


ochládající, až její vztahy dospěly ke krachu. Co bylo v roce 2011 při narození syna Kryšpína ještě „jen“ zdrojem zábavy pro čtenáře bulvárního tisku, to se s eskalací sociálních sítí stávalo
každodenním chlebem těch, kdo spolu s Agátou propadli Facebooku a Instagramu. Rozvod a majetkové vypořádání s Jakubem Prachařem byly tak už nejen sledovány, ale také prezentovány
samotnou Agátou jako veřejná záležitost. Natož pak vznik vztahu s mediálním magnátem Jaromírem Soukupem. Velká láska, těhotenství, porod malé Rozárky, a nakonec náhlý rozchod – to vše
předkládá Agáta na svém Instagramu s velmi osobními a intimními komentáři, jimiž komunikuje se svou početnou instagramovou bublinou.

Posedlost, nebo závislost?

Skoro by se chtělo říct, že Agáta Hanychová je Instagramem posedlá, nebo že je na sebeprezentaci závislá (ano, tento druh závislosti existuje, propadají jí často lidé žijící v izolaci, neschopní jiné
komunikace než prostřednictvím sociálních sítí). Jenže v případě Agáty Hanychové jde nejspíš hlavně o dobře využitou možnost, jak si vydělat peníze. Agáta totiž není rozhodně žádná hloupoučká
pipka, své posty má promyšlené, píše je gramotně a její vyzývavý styl má grády. Střídá pravidelně láskyplnou polohu milující matky s drsnou přímočarou kritikou svých partnerů i celého dle jejího
názoru netolerantního světa. Ženy jejího typu bývají zlatokopky, jenže Agáta se vymyká i této kategorii, alimenty ani od jednoho z tatínků jejích dětí nešplhají do závratných výšin. Na to si ale ona
celkem nestěžuje, své čtenáře nekrmí zlatem, ale hlubinou své duše. A tak závislí se na sledování jejího Instagramu stávají sledovatelé, ti, kteří Agátin bulvární a poněkud vulgární styl milují a fandí
jí, ale i ti, kdo se ukájejí tím, že jí píšou negativní vzkazy. Zkuste jim říct, že by měli Agátu přestat sledovat, protože tím jen ztrácejí čas. Vysvětlí vám, že je to přece skvělá zábava, že tím
komunikují se spoustou lidí, že mají s Agátou společné přátele a bez nich by jejich život nebyl tak skvělý. Přitom ani Agátu samotnou ani ty její přátele nikdy neviděli a neuvidí, neusednou s nimi ke
společnému stolu, nepopovídají si, nezjistí, kdo jaký doopravdy je a zda si s ním rozumí.

Falešné hry

Agáta už nasadila novou linku svého nekonečného seriálu. Dobře totiž ví, že musí přicházet s převratnými novinkami, jinak začne své sledovatele nudit. A tak už víme, že se po jedenácti letech
dala znovu dohromady s otcem svého prvního syna Miroslavem Dopitou. Kdysi vyprala jejich společné špinavé prádlo tím, že si postěžovala, že partner propadl internetové seznamce a je jí
nevěrný s dívkami takto objevenými. Dopita se mezitím oženil a nyní se rozvedl, pořád je to ale kus pěkného chlapa, takže kdo ví, jestli pořád prostřednictvím seznamky nerandí. V tuto chvíli to ale
Agátě nevadí, protože příběh o tom, jak se k sobě vrátili a syn Kryšpín je šťastný, to je slušná porce emocí pro Agátin Instagram.

Když se nad celým životem naší bulvární celebrity zamyslíte, nejspíš vás napadne, že polovina z toho, co zveřejňuje, je vymyšlená čistě pro zvýšení sledovanosti. Ale kdo ví, možná je Agáta natolik
drsná, že svůj život skutečně modeluje tak, aby připomínal telenovelu a tím stále lákal ty, kdo takové příběhy milují. V tom případě bychom jí mohli doporučit, ať se začne živit psaním scénářů pro
televizní seriály. Jenže to by asi bylo pro ni moc práce...

SEKCE: Kraje, Města a obce POČET AKTUALIZACÍ: 2

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzitě (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

05.10.2023 (07:00:38) Sociální sítě Slezská univerzita v Opavě Facebook - Příspěvky Karviná - oficiální stránka města

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

��Karvinský expres Televize Polar přináší nové reportáže, zastavíme se s kamerou na ulici Ve Svahu, která prochází opravou, ukážeme vám, jak si užili bruslaři na inlinech po hlavních tazích
města, upozorníme na právě probíhající Týden knihoven. Mládežnická rada Karviná, Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné , Slezská  univerzita , Regionální knihovna Karviná ,
příspěvková organizace, Televize POLAR

SEKCE: Sociální sítě

KLÍČOVÁ SLOVA:  karviné (1x), slezská (1x), univerzita (1x), karviná (1x)

DUPLICITNÍ S: ��Karvinský expres Televize Polar přináší nové… ( Facebook - Příspěvky, Obchodně-podnikatelská fakulta );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

05.10.2023 (11:06:33) Sociální sítě Slezská univerzita v Opavě Facebook - Příspěvky Slezská  univerzita  v Opavě

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Naše univerzita je již čtvrtým rokem hrdým partnerem charitativního Běhu se Zoo Ostrava, která se každoročně v poslední prázdninový pátek touto formou snaží pomáhat ohroženým
živočichům.Díky této akci se na ochranu ohrožených korálových útesů ostrova Panglao na Filipínách vybralo 231 tisíc Kč! Zástupci naší univerzity celkem letos uběhli 84 km a přispěli 8 170 Kč!

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (1x), univerzita (1x), opavě (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

05.10.2023 (11:13:11) Internet Slezská univerzita v Opavě Opava-city.cz - Články NEZNÁMÝ

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

37. ��Karvinský expres Televize Polar přináší nové…   
seznam | nahoru

38. Naše univerzita je již čtvrtým rokem hrdým…   
seznam | nahoru

39. Nové parkovací zóny ve městě vyjdou vstříc rezidentům   
seznam | nahoru

21/33

https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyNjI2MjYsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyNjI2MjYsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyNjI2MjYsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58262626
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58262626
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fkarvina.oficialni.stranka.mesta%2Fposts%2F703301305154691
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58262626
https://www.maximusweb.cz/public/original/58262625
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyNjg5ODIsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyNjg5ODIsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyNjg5ODIsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58268982
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58268982
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fslu.cz%2Fposts%2F812741317526946
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58268982
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyNjY5MjIsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyNjY5MjIsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyNjY5MjIsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58266922
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58266922
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=http%3A%2F%2Fwww.opava-city.cz%2Fcz%2Fnabidka-temat%2Fmedia%2Fco-se-deje%2Fnove-parkovaci-zony-ve-meste-vyjdou-vstric-rezidentum.html
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58266922


Parkování. Pro většinu řidičů noční můra při návratu z nákupu, práce či víkendu. Stejnou noční můru ale mají i opavští radní. Aut neustále přibývá a město v minulosti nebylo koncipováno tak, aby
mělo dostatek míst pro parkování. Zejména v noci jsou sídliště, ale vlastně kterákoli ulice, přeplněná auty. Parkuje se všude, často bez ohledu na jiné, a to vede k netoleranci a stížnostem.

„Když se v minulosti řešil urbanismus města, nikoho nenapadlo, že v rodinách budou dvě i tři auta a všichni budou chtít parkovat co nejblíže svého bydliště. To je dnes realita. Lidé nadávají
řidičům, opavští řidiči zase řidičům z jiných míst… a my musíme hledat cesty, jak pomoci,“ vysvětluje situaci radní Petr Popadinec a svá slova hned podporuje faktem, že v novém parkovacím
domě u Východního nádraží sice stojí parkovné jen zlomek toho, co jinde, ale řidiči zde svá auta stejně nenechávají, protože by museli chodit pěšky. A pak jezdí v ulicích u bydliště a hledají volné
místo. V Kylešovicích či v Kateřinkách dokonce parkovací domy odmítli úplně.

Vedení města dlouhodobě hledá řešení, jak situaci zlepšit, a poohlíží se, jak to dělají jinde. Prvním krokem je rozšíření tzv. parkovacích zón mimo historické jádro města a jeho širší prstenec do
oblasti ohraničené ul. Bochenkova, Husova, tř. Spojenců, Rooseveltova, Březinova, Janská, Nádražní okruh, Olbrichova a Krnovská. Zde budou mít ti, kdo v lokalitě bydlí, oprávnění zaparkovat,
zatímco jiní nikoli. „Hledali jsme řešení, jak pomoci těm, co přímo v Opavě bydlí a kteří měli problémy zaparkovat například kvůli cizím autům. Právě jejich stížnostem vycházíme vstříc deseti
dalšími lokalitami, kde chceme zóny parkování zavádět a kde budou jasně vymezeny prostory pouze pro tyto rezidenty,“ pokračuje radní Popadinec s tím, že zde budou vyznačena i místa, kde
může zaparkovat každý, ale za příslušný poplatek. Rezident neboli držitel platného parkovacího oprávnění zde pak může parkovat zdarma.

Tato místa budou v částech ul. Krnovská x Hany Kvapilové u restaurace Ostravarna U Zlatého Kříže, ul. Husova u vlakové stanice Opava západ, na náměstí Slezského odboje x Havlíčkova u
polikliniky, ul. Provaznická u Sportcentra Opava, v ul. Čapkova u Slezské univerzity , v ul. Lidická x Veleslavínova, Mírová podél ZŠ Mírová, Na Rybníčku x Riegrova u KD Na Rybníčku, ul.
Mírová x Bezručovo náměstí u Fakulty veřejných politik a v ul. Rooseveltova u kláštera Marianum. Zde budou nově umístěny parkovací automaty, ostatní místa budou dopravním značením určena
právě rezidentům. Zohledněna samozřejmě budou i stávající místa vyhrazeného parkování, tzn. majitelů průkazů ZTP, stání na RZ či výlučné výjimky organizací.

„Chceme sice všech deset nových zón rezidentního i zpoplatněného stání rozšířit a zavést od 1. ledna 2024, ale je možné, že se vše posune, protože zatím nejsou jisté parkovací automaty,
které nejspíše výrobce nedokáže včas zprovoznit,“ upozornil radní Petr Popadinec opavské zastupitele, než došlo k schvalujícímu hlasování. Ti souhlasili nejen s rozšířením a technickými
podmínkami záměru, ale také s časovou úpravou režimu rezidentního stání, aby mezi sedmou a jedenáctou hodinou dopolední na těchto vyhrazených místech krátkodobě zaparkoval i někdo jiný
než rezident. (Pozn.: V době 7–11 hod. bude na rezidentních místech umožněno parkovat komukoliv.)

Martin Kůs
tiskové oddělení

SEKCE: Kraje, Města a obce

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x)

DUPLICITNÍ S: Nové parkovací zóny ve městě vyjdou vstříc rezidentům ( Opava-city.cz - Články, Fakulta veřejných politik );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

05.10.2023 (12:59:21) Sociální sítě Fakulta veřejných politik Facebook - Příspěvky Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Zveme vás na doprovodný program k sedmému ročníku konference MÉDIA - DĚJINY - SPOLEČNOST, který se koná 9. října 2023 v prostorách Filozoficko-přírodovědecké fakulty na adrese
Hauerova 4. �Program bude zahájen vernisáží výstavy Město v ruinách, prezentující historické fotografie Opavy. Dále se můžete těšit na projekci dokumentárního filmu Neumlčené hlasy
Beslanu, po níž bude následovat debata se scenáristkou Ivanou Skálovou a dokumentaristkou Monikou Horsákovou. Závěr bude věnován dokumentárnímu filmu� Projekt Babička, v němž se tři
mladí filmaři snaží oživit vzpomínky svých babiček. Samotná konference se uskuteční 17. a 18. října 2023 v Praze jako mediální sympozium Kongresu Czechoznawstwa Polskiego i
Polonoznawstwa Czeskiego. ➡️ Celý program naleznete na https://mediadejiny.slu.cz/program/Slezská univerzita v Opavě  Audiovizuální tvorba v Opavě Fakulta veřejných  politik  v Opavě

SEKCE: Instituce a organizace POČET AKTUALIZACÍ: 1

KLÍČOVÁ SLOVA:  opavě (3x), fakulta (1x), veřejných (1x), politik (1x)

DUPLICITNÍ S: Zveme vás na doprovodný program k sedmému ročníku… ( Facebook - Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě ); Zveme vás na doprovodný program k sedmému ročníku… ( Facebook -
Příspěvky, Filozoficko-přírodovědecká fakulta);

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

05.10.2023 (14:59:29) Sociální sítě Fakulta veřejných politik Facebook - Příspěvky Fakulta  veřejných  politik  v Opavě

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Fakulta dnes ožila konferencí zaměřenou na rodinnou problematiku���, kterou již od roku 2007 pořádá Ústav pedagogických a psychologických věd. Letošní 12. ročník nesl podtitul Současné
podoby práce s rodinami v krizi.Akademickým pracovníkům i odborné veřejnosti byly prezentovány více než dvě desítky příspěvků. V aule i v učebnách se diskutovalo nad tématy z oblasti sociální,
psychologické, mediační, ale i právní podpory rodiny, která se ocitla v nepříznivé situaci. �

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  fakulta (1x), veřejných (1x), politik (1x), opavě (1x)

40. Zveme vás na doprovodný program k sedmému ročníku…   
seznam | nahoru

41. Fakulta dnes ožila konferencí zaměřenou na…   
seznam | nahoru

22/33

https://www.maximusweb.cz/public/original/58266921
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyODA2MjcsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyODA2MjcsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyODA2MjcsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58280627
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58280627
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fslufpf%2Fposts%2F815485297085921
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58280627
https://www.maximusweb.cz/public/original/58275133
https://www.maximusweb.cz/public/original/58275132
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyNzc3NDcsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyNzc3NDcsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyNzc3NDcsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58277747
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58277747
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fslu.fvp%2Fposts%2F808279061300710
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58277747


Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

05.10.2023 (15:40:03) Internet Obchodně-podnikatelská fakulta Rozhlas.cz - Ostrava Iva Havlíčková tif,

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Kam za kulturou, zábavou, pohodou v pátek a o víkendu? Pokud ještě nemáte jasný plán, nechte se inspirovat naší nabídkou.

Salon neprofesionálních umělců v Krnově
Krnovské muzeum zve v pátek v 17:00 na vernisáž výstavy Salon neprofesionálních umělců. V letošním roce se na výstavu přihlásilo 21 amatérských výtvarníků z Krnovska. Tematicky převažují
obrazy, ale lidé uvidí i paličkovanou krajku, šperky nebo fotografie.

Noc vědců
V pátek je Noc vědců. Návštěvníkům otevře dveře svých laboratoří, univerzit, hvězdáren a dalších vědeckých pracovišť téměř osmdesát organizátorů. Například obchodně  podnikatelská
fakulta  v Karviné  zve mimo jiné na přednášky zaměřené na luštění záhad lidské psychiky. Program v hlavní budově připravila mezi 17. a 21. hodinou.

Čtěte také

V ostravské Noci vědců nabídne program šest institucí

Barvy Ostravice
V Ostravici v pátek v 18 hodin začíná festival folkloru a vína. V areálu bývalé pily vystoupí v pátek a v sobotu několik folklorních souborů. Součástí 1. ročníku festivalu Barvy Ostravice je i
doprovodný program, například soutěž v řezání dřeva.

Krnovská Drakiáda
V Krnově zve Středisko volného času na Drakiádu. Draci se budou pouštět na louce nad Kolibou u Cvilína, a to v pátek mezi 15. a 17. hodinou. Na místě budou lektoři učit zájemce draky i vyrábět.

Klášterní kouskování ve Fulneku
V kostele svatého Josefa ve Fulneku se koná Klášterní kouskování. Jde o dobročinný bazar a výtěžek podpoří rozvoj zahrady fulneckého kláštera. Součástí akce je workshop zaměřený na oživení
oblečení tak, aby ho lidé nemuseli vyhazovat. Akce nadačního fondu Kousek po kousku se koná až do pondělka.

Kočky v Trojhalí

V ostravském Trojhalí se v sobotu a v neděli koná mezinárodní výstava koček všech plemen. Akce je obohacena o speciální soutěž sibiřských koček a něvských maškarád. Pořádá ji ostravská
organizace Českého svazu chovatelů. Program je celodenní.

Informace o vstupném najdete na webu trojhali.cz.

Hodokvas na hradě
Na Slezskoostravský hrad můžete v sobotu vyrazit na akci Hodokvas na hradě. Vystoupí tam několik kapel, zahraje divadlo pro děti, budou tam ukázky práce s koňmi, flašinetář, sokolník či
kuchařská show. Program začíná v 10 hodin a potrvá do 19 večer.

Palkovické vinobraní
Pozveme vás i na Palkovické vinobraní. Koná se v sobotu od 13 hodin u hasičské zbrojnice v Palkovicích. V nabídce je degustace vín z Palkovic a okolí, Jižní Moravy i Itálie. A k tomu zahraje
cimbálová muzika Slifka.

Rybí slavnosti v Rychvaldu
A Rybí slavnosti v sobotu pořádají v Rychvaldu na náměstí Míru. Akce začíná ve 13:30 a v nabídce jsou rybí speciality. Součástí je doprovodný program. Například v 17:00 tam vystoupí skupina
Buty. Ve 20:00 pak Michal Hrůza s kapelou Hrůzy.

Výstava hlavolamů ve Větřkovicích

Ve Větřkovicích na Opavsku se v neděli koná tradiční XXI. Mezinárodní výstava výrobců a sběratelů hlavolamů. Na výstavě si budete moci prohlédnout novinky z produkce originálních českých
hlavolamů – Ježky v kleci, hlavolamy, hry, deskové hry, a další zajímavosti. Výstava je prodejní a koná se od 9:00 do 16:00.

SEKCE: Kraje, Města a obce

KLÍČOVÁ SLOVA:  obchodně (1x), podnikatelská (1x), fakulta (1x), karviné (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

05.10.2023 (18:00:05) Sociální sítě Slezská univerzita v Opavě Facebook - Příspěvky Karviná - oficiální stránka města

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

���Zajímavá akce Noc vědců v Karviné zaujme děti a dospělé, přijďte se pobavit a dozvědět i něco novéhoGrafika: Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné , Slezská  univerzita

SEKCE: Sociální sítě

KLÍČOVÁ SLOVA:  karviné (1x), slezská (1x), univerzita (1x)

DUPLICITNÍ S: ���Zajímavá akce Noc vědců v Karviné zaujme děti… ( Facebook - Příspěvky, Obchodně-podnikatelská fakulta );

42. Noc vědců, kočky v Trojhalí, výstava hlavolamů... Vyberte si z našich tipů   
seznam | nahoru

43. ���Zajímavá akce Noc vědců v Karviné zaujme děti…   
seznam | nahoru

23/33

https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyNzYyMjksInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyNzYyMjksInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyNzYyMjksInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58276229
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58276229
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=http%3A%2F%2Fostrava.rozhlas.cz%2Fnoc-vedcu-kocky-v-trojhali-vystava-hlavolamu-vyberte-si-z-nasich-tipu-9086540
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58276229
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyODUyNTYsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyODUyNTYsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyODUyNTYsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58285256
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58285256
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fkarvina.oficialni.stranka.mesta%2Fposts%2F703957488422406
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58285256
https://www.maximusweb.cz/public/original/58285255


Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

05.10.2023 (19:29:38) Sociální sítě Fyzikální ústav v Opavě Facebook - Příspěvky Multimediální techniky v Opavě

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Proč posloucháme hudbu? �To je určitě otázka, kterou si mnozí z nás kladli již několikrát. � A proto jsme si na rozhovor pozvali Rosťu Čupreje, který režíroval film na hudbu a tuto otázku nám
zodpověděl. �Rosťa mimo to i za své dílo získal 1. místo ceny ředitele Fyzikální  ústav  v Opavě  �, za což mu moc gratulujeme! �#večerfilmovýchdokumentů #film #premiera
#premieryfilmu #dokument #dokumentarnifilm #topstar #rozhovor

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikální (1x), ústav (1x), opavě (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

05.10.2023 (20:35:13) Internet Slezská univerzita v Opavě Tisen.tv - Články Jed Parkinson

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  zdeněk (1x), jirásky (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

05.10.2023 (23:00:02) Tisk Fyzikální ústav v Opavě VLTAVA LABE MEDIA a.s - Novojičínský deník (mrš)

Otevřít originál | Otevřít detail| Stáhnout článek

Opava  – Fyzikální  ústav  Slezské univerzity v Opavě  dnes otevírá novou terasu pro pozorování oblohy astronomickým dalekohledem. 

Terasa vznikla v průběhu let 2022 a 2023 jako součást observatoře WHOO! (White Hole Observatory Opava) v nejvyšší patrech budovy na Bezručově náměstí 13 a bude sloužit nejenom k
pravidelným pozorování noční oblohy pro veřejnost, ale také pro aktivity studentů univerzity. 

Poprvé ji budou moci lidé navštívit v rámci akce Noc vědců v pátek 6. října od 19 hodin, kdy zde bude probíhat za příznivého počasí pozorování zejména planet Saturn a Jupiter. Vstup je zdarma,
nutná je ale rezervace na webu Noci vědců). 

NEJBLIŽŠÍ AKCE PRO VEŘEJNOST 

„Pozorování noční oblohy pro veřejnost bude probíhat za příznivého počasí pravidelně po dvou týdnech v pátek, a otevřeno budeme mít i v případě některých vzácných úkazů na obloze. Nejbližší
takový se odehraje v sobotu 28. října, kdy nastane v pozdních večerních hodinách částečné zatmění Měsíce,“ doplňuje Tomáš Gráf, vedoucí observatoře WHOO!

SEKCE: Zpravodajství MUTACE: Nový Jičín
PDF POPIS OBRÁZKŮ: NOVÁ pozorovací terasa na Fyzikálním ústavu  v Opavě  bude sloužit
studentům a veřejnosti. Foto: FÚ v Opavě/Ondřej Smékal

PDF STRANA: 3

44. Proč posloucháme hudbu? �To je určitě otázka,…   
seznam | nahoru

45. Zdeněk Jirásky překlenuje generační propast „Už tě nemiluji“.   
seznam | nahoru

46. Nová pozorovací terasa opavské observatoře WHOO! se otevírá veřejnosti   
seznam | nahoru

24/33

https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyODI4MTUsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyODI4MTUsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyODI4MTUsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58282815
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58282815
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fmultimedialnitechniky%2Fposts%2F1012925063448770
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58282815
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyODE1NTcsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyODE1NTcsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyODE1NTcsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58281557
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58281557
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=http%3A%2F%2Fwww.tisen.tv%2Fzdenek-jirasky-preklenuje-generacni-propast-uz-te-nemiluji
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58281557
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyODMzMDUsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyODMzMDUsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyODMzMDUsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58283305
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58283305
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58283305


KLÍČOVÁ SLOVA:  opavě (2x), opava (1x), fyzikální (1x), ústav (1x), fyzikálním (1x), ústavu (1x)

DUPLICITNÍ S: Nová pozorovací terasa opavské observatoře WHOO! se otevírá veřejnosti ( VLTAVA LABE MEDIA a.s - Novojičínský deník, Slezská univerzita v Opavě, Nový Jičín ); Nová
pozorovací terasa opavské observatoře WHOO! (VLTAVA LABE MEDIA a.s - Karvinský deník, Fyzikální ústav v Opavě, Karviná ); Nová pozorovací terasa opavské observatoře WHOO! ( VLTAVA
LABE MEDIA a.s - Karvinský deník, Slezská univerzita v Opavě, Karviná); Nová pozorovací terasa opavské observatoře WHOO! se dnes otevře pro veřejnost ( VLTAVA LABE MEDIA a.s -
Moravskoslezský deník, Slezská univerzita v Opavě, Ostrava-město); Nová pozorovací terasa opavské observatoře WHOO! se dnes otevře pro veřejnost ( VLTAVA LABE MEDIA a.s -
Moravskoslezský deník, Fyzikální ústav v Opavě, Ostrava-město); Nová terasa v Opavě potěší milovníky noční oblohy ( Denik.cz - Opavský a hlučínský deník, Fyzikální ústav v Opavě ); Nová terasa
v Opavě potěší milovníky noční oblohy (Denik.cz - Opavský a hlučínský deník, Slezská univerzita v Opavě );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

06.10.2023 (03:02:03) Internet Slezská univerzita v Opavě Stoplusjednicka.cz - Články NEZNÁMÝ

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Zcela nový preparát napodobuje v těle fyzické cvičení. Látka by se podle vědců mohla stát základem pro vývoj nových léků na hubnutí. U myší funguje skvěle.

Mnoho lidí sní o postavě odpovídající aktuálním trendům a i ti, kteří nějaký ten kilogram navíc neřeší, se rádi zasadí o zdravější a „lehčí“ žití. Proto tak snadno naskakujeme na všelijaké módní
diety a „snadné cesty, jak zhubnout“. Proč nefungují a v čem mohou být dokonce nebezpečné?

Není pochyb, že tělesný pohyb a zejména pravidelné cvičení, jsou velmi přínosné pro lidské zdraví. Nejen kvůli udržení „zdravé“ váhy, ale i z řady dalších důvodů – například kvůli správnému
fungování imunitního systému. Zároveň je ale pravdou, že řada lidí, především ve vyšším věku a zdravotně handicapovaných, má s tělesným pohybem problém.

Z tohoto důvodu vědci pracují na přípravcích proti obezitě. Jako velmi slibná se v tomto směru ukazuje látka SLU-PP-332, kterou vyvinuli odborníci Floridské univerzity . Tato látka cílí
na metabolické ERR proteiny (podle anglického estrogen receptor-related receptors) , které hrají důležitou roli ve svalových tkáních a které za normálních okolností aktivuje fyzický pohyb.

Badatelé látku SLU-PP-332 vyzkoušeli u laboratorních myší s „normální“ tělesnou hmotností a v nové studii, jejíž výsledky nedávno zveřejnil odborný časopis Journal of Pharmacology and
Experimental Therapeutics, provedli podobný experiment i u obézních myší.

Výsledky experimentu jsou slibné. Obézní myši, které užívaly látku SLU-PP-332 dvakrát denně, zhubly o 12 procent a vytvořily si 10krát méně tělesného tuku, než kontrolní skupina
myší. Obě skupiny myší přitom dostávaly stejnou stravu a měly i stejný objem tělesné aktivity.

„Tato látka v podstatě říká kosternímu svalstvu, aby provedl stejné změny, jaké probíhají během vytrvalostního tréninku,“  vysvětluje vedoucí výzkumu Thomas Burris, profesor farmacie
Floridské univerzity. „Když myši dostávají látku SLU -PP-332, jejich metabolismus pracuje s mastnými kyselinami stejně, jako kdyby cvičily nebo hladověly. A myši díky tomu hubnou. “

TIP: Krátká dvouminutová intenzivní cvičení několikrát týdně mohou prodloužit život

Výhodou nového preparátu je i to, že na rozdíl od jiných léčiv na podporu hubnutí SLU-PP-332 neovlivňuje chuť k jídlu ani množství přijímané potravy. Přestože je vývoj na samém počátku, bude
jistě velmi zajímavé sledovat, jak si povede v klinických testech u lidí.

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  slu (5x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

06.10.2023 (08:06:13) Internet Slezská univerzita v Opavě Profimedicina.cz - Články Redakce

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Akutní infarkt myokardu je závažnou, život ohrožující formou akutní ischemické choroby srdeční. Z patologického pojetí je charakterizován jako odumření buněk srdečního
svalu v důsledku dlouhodobého nedostatečného zásobení myokardu krví. Nejčastější příčinou je aterosklerotické postižení koronárních tepen s destabilizací a rupturou
nestabilního koronárního plátu a následnou trombózou, která vede k obstrukci postižené koronární tepny a ischemii v jejím povodí. Jde o velmi závažné, onemocnění, při
kterém dochází k nedokrvení určité části srdečního svalu a nemocný je ohrožen na životě. Včasná léčba zlepšuje prognózu nemocných. Pokud není do dvou hodin obnovena
recirkulace, dochází postupně ke vzniku nekrózy a mohou nastat závažné komplikace.

V České republice umírá náhlou smrtí během infarktu myokardu (IM) ročně tisíce lidí a jsme na prvních místech ve výskytu tohoto závažného onemocnění na světě.

Mezi kardiovaskulárními nemocemi má největší prevalenci ischemická choroba srdeční  (ICHS), která se vyznačuje vysokou mortalitou a morbiditou. Klinická prezentace ICHS zahrnuje
chronické koronární syndromy, kam řadíme stabilní anginu pectoris, němou ischemii a akutní koronární syndrom (AKS), kam řadíme nestabilní anginu pectoris (NAP), IM, srdeční selhání a náhlou
smrt.

NAP je akutní koronární příhoda, která vzniká jako všechny AKS obstrukcí koronární tepny, na rozdíl od IM nedochází k nekróze myokardu (není zvýšena hladina troponinu).

IM s elevacemi ST (STEMI) může vzniknout ve všech věkových skupinách. Vzhledem k stárnoucí populaci se častěji setkáváme s nemocnými starších věkových kategorií. Mladí nemocní nejsou
výjimkou. Mladší nemocní s IM bývají definováni jako nemocní, kteří prodělali svůj první IM u mužů do 45 let a u žen do 55 let. U mladých lidí se často na IM nepomýšlí a sami postižení vyhledávají
lékaře pozdě, protože spoléhají na to, že stav pomine. IM jsou postiženi mladí muži, kteří jsou kuřáci, mají vysoké hodnoty tuků v krvi, IM nebo cévní mozková příhoda (CMP) se vyskytly u jejich
rodičů nebo sourozenců (i ve vyšším věku). Výzkumy uvádějí, že IM nebyl základním onemocněním, ale projevem jiného nerozpoznaného onemocnění (nádorové onemocnění, celiakie,
muskuloskeletální onemocnění aj.), užívání drog (kokain, pervitin, marihuana).

Doporučení České kardiologické společnosti a Evropské kardiologické společnosti pro diagnostiku a léčbu IM s elevacemi ST nerozlišují postupy a doporučení podle věku.

Etiologie

Podle etiologie lze IM rozdělit do pěti skupin. První typ vzniká spontánně v souvislosti s primárním poškozením koronárních tepen (okluze, ruptura, disekce). Druhý typ vzniká sekundárně jako
důsledek zvýšené spotřeby kyslíku nebo jeho nedostatečné zásobení. Třetí typ je definován jako náhlá zástava srdeční se symptomy svědčícími pro myokardiální ischemii. Čtvrtý typ je spojen s

47. Nový preparát k podpoře hubnutí napodobuje v těle účinky tělesné aktivity   
seznam | nahoru

48. Akutní infarkt myokardu u mladších mužů   
seznam | nahoru

25/33

https://www.maximusweb.cz/public/original/58283304
https://www.maximusweb.cz/public/original/58283181
https://www.maximusweb.cz/public/original/58283180
https://www.maximusweb.cz/public/original/58283177
https://www.maximusweb.cz/public/original/58283176
https://www.maximusweb.cz/public/original/58262046
https://www.maximusweb.cz/public/original/58262044
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyODUyNTMsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyODUyNTMsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyODUyNTMsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58285253
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58285253
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=http%3A%2F%2Fwww.stoplusjednicka.cz%2Fnovy-preparat-k-podpore-hubnuti-napodobuje-v-tele-ucinky-telesne-aktivity
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58285253
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyODc1MzAsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyODc1MzAsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyODc1MzAsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58287530
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58287530
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=http%3A%2F%2Fprofimedicina.cz%2Fakutni-infarkt-myokardu-u-mladsich-muzu
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58287530


perkutánní intervencí (PCI) nebo okluzí stentu a IM pátého typu má vznik na podkladě kardiochirurgického výkonu.

Klasifikace

AKS dělíme na ty, kde přetrvává minimálně 20 minut elevace úseku ST na EKG. Podle vývoje nového patologického kmitu Q na EKG můžeme IM dělit na Q-IM, což odpovídá dělení na
transmurální a netransmurální IM-non Q, od této klasifikace se prakticky upustilo.

Klinický obraz

Typická pro IM (STEMI) je ostrá šokující bolest svíravého nebo pálivého charakteru na přední ploše hrudníku nebo za hrudní kostí s propagací do horní končetiny (nejčastěji podél ulnární strany
levé horní končetiny), mezi lopatky, do krku nebo epigastria. Bolest vzniká náhle, většinou v klidu nebo po krátké námaze, často nad ránem, je intenzivní, neustupuje ani po požití nitroglycerinu,
trvá obvykle déle jak 20 minut. Často bývá doprovázena různými vegetativními příznaky (pocení, nauzea, zvracení). Prvním příznakem IM může být synkopa a náhlá srdeční smrt. Můžeme se
setkat s bezbolestným průběhem, atypickými příznaky anebo mírnými, především u nemocných s diabetem, u starších nemocných, žen anebo u nemocných s renálním selháním.

Z hlediska dalšího postupu odlišujeme dvě skupiny nemocných s AKS:

Diagnóza

Opírá se o klinické projevy, EKG vyšetření (12–18svodové), laboratorní vyšetření markerů myokardiální nekrózy . V současné době jsou výhradně vyšetřovány biomarkery tzv. srdeční
troponiny. Sledujeme hladinu troponinu I (TnI) nebo troponin T (TnT), jsou významně specifické a senzitivní než kreatinkináza (CK), izoenzym MB (MB-CK) a myoglobin. U nemocných s IM
dochází ke zvýšení TnI nebo TnT do 4 hodin od vzniku obtíží a jejich hladina může být zvýšená až 2 týdny. U nemocných, kteří mají normální vstupní hodnotu troponinů a podezření na AKS, by se
vyšetření mělo zopakovat za 6–12 hodin. Se zvýšenou hladinou troponinu se můžeme setkat i u jiných onemocnění, než je IM, např. renální selhání, srdeční selhání, myokarditida, CMP, sepse aj.

Dalšími vyšetřovacími metodami jsou neinvazivní zobrazovací metody  – echokardiografie, multidetektorová počítačová tomografie. U výběrových nemocných je možné využít srdeční
magnetickou rezonanci.

Základním invazivním vyšetřením je selektivní koronarografie.  Vyšetření koronárních tepen je dnes u většiny nemocných s AKS klíčovým vyšetřením nejen pro stanovení diagnózy, určení
prognózy a volbu nejvhodnější léčby. Většinou na toto vyšetření navazuje perkutánní koronární intervence (PCI). Urgentní koronarografie je indikována téměř u všech nemocných s akutním STEMI
a u nemocných s nonSTE-AKS a vyšším rizikem.

Léčba

Jedním z léčebných postupů při léčbě IM je PCI. V posledních letech jsme na předních místech v úspěšnosti léčby IM. Nemocní po IM mohou vykazovat zvýšenou nemocnost a změněnou kvalitu
života. Po klinické stabilizaci je zahájena dlouhodobá léčba se zaměřením na zlepšení prognózy nemocného, snížení rizika další kardiovaskulární příhody a zaměření na dodržování režimových
opatření.

U nemocného s podezřením na AKS je základním faktorem, který ovlivňuje mortalitu, čas. Nemocný, který popisuje uvedené příznaky, nebo jeho okolí by měli co nejdříve kontaktovat
zdravotnickou záchrannou službu.

V rámci přednemocniční péče k rychlému stanovení diagnózy zajistíme 12svodový EKG záznam. Je-li diagnostikován STEMI, převezeme nemocného do nejbližšího PCI centra s nepřetržitým
provozem k direktní PCI. Přednemocniční léčba je zaměřena na tlumení bolesti podáním opiátů (morfin 5–10 mg i. v., fentanyl 2 ml i. v.), oxygenoterapie, zahájíme léčbu antiagregancii (kyselina
acetylsalicylová – Aspirin 200–400 mg p. o. nebo i. v. Aspégic – acetylsalicylát lyzinu) a antikoagulancia (heparin v dávce 100 j/kg i. v.). V případě srdeční slabosti podáváme furosemid 20–40 mg
i. v., pokud není přítomna hypotenze podáváme nitráty i. v. V případě poruch srdečního rytmu je připraven defibrilátor. Při bradykardii podáváme atropin (0,5–1 mg i. v.) nebo při vegetativním
doprovodu (Torecan i. v.). Je nutné zajistit základní životní funkce a v průběhu transportu trvalé kontinuální monitorování.

Cílem nemocniční léčby je co nejvčasnější zprůchodnění uzavřené nebo významně stenotické věnčité tepny. Včasné zprůchodnění znamená omezení velikosti infarktové nekrózy, účinnost
reperfuzní léčby nepřímo závisí na době od vzniku bolesti. Snažíme se o co nejčasnější zprůchodnění tepny, a to do 6 hodin od začátku symptomů. Dříve se používala trombolytická léčba, kdy se i.
v. aplikovala streptokináza, altepláza, která rozpouštěla vytvořený trombus. Od této léčby se v podstatě upustilo, protože v ČR máme širokou síť kardiocenter poskytujících servis pro direktní PCI
24 hodin denně. Jen ve velmi vzácných situacích, kdy nemocného nelze do centra dopravit a diagnóza STEMI-AKS je potvrzena, je možné trombolytikum aplikovat. Reperfuzní efekt lze čekat
maximálně u 60 % případů.

V kardiocentru po vstupním vyšetření jsou nemocní indikováni ke koronarografickému vyšetření a na základě výsledku vyšetření je provedena direktní PCI. Lze provést prostou dilataci místa
stenózy nafouknutím balonku, nebo lze po dilataci provést implantaci kovové výztuže, tzv. stentu. Většina lézí je dnes ošetřena pomocí stentů, protože je možné vyhnout se tzv. akutnímu
elastickému recoilu, časné restenóze anebo akutní trombóze v místě dilatace cévy a narušení aterosklerotického plátu. Moderní stenty jsou potaženy látkami, které zabraňují neointimální proliferaci
a pozdním restenózám. Nejmodernější stenty jsou i biodegradabilní, tzn. že po 2–3 měsících nejsou již v organizmu detekovatelné (jsou plně vstřebány). Při mnohočetném postižení věnčitých
tepen, nebo je-li provedení PCI neschůdné či vysoce rizikové, lze nemocného v rámci konzultace „heart teamu“ indikovat k chirurgické revaskularizaci, tzv. aortokoronárnímu bypassu.

Po provedení angioplastiky jsou nemocní hospitalizováni na koronární jednotce. Jsou monitorovány základní životní funkce (EKG, puls, krevní tlak, saturace aj.), vyskytnou-li se případné
komplikace, jsou okamžitě řešeny. Je zahájena tzv. duální antiagregační léčba, tj. kyselina acetylsalicylová + některý z inhibitorů P2Y12 receptorů destiček, např. klopidogrel (Plavix) aj. Podle
tolerance (TK a TF) se podávají betablokátory a statiny, později by měl přibýt k léčbě inhibitor ACE, v případě potřeby se podávají nitráty. Nemocní s nekomplikovaným IM začínají pozvolna s
rehabilitací a propuštěni do domácího ošetření jsou po 5–7 dnech. Během hospitalizace se provede ECHO. Při snížení EF ˂ 40 % je zapotřebí provést kontrolu za 40 dní. Pokud je významná
porucha systolické funkce, je nutná další riziková stratifikace.

Po propuštění do domácího prostředí následuje pozvolná domácí rehabilitace a indikována je lázeňská léčba.

Komplikace

Mezi nejčastější komplikace patří akutní srdeční selhání a kardiogenní šok, ruptura stěny komory nebo papilárního svalu, embolizační příhody a perikarditidy . Někteří autoři mezi
komplikace zařazují i infarkt pravé komory.

K nejzávažnějším arytmiím řadíme komorovou tachykardii  (KT) a fibrilaci komor (FK). Tyto arytmie se většinou vyskytují v prvních hodinách po začátku bolesti a jsou hlavní příčinou úmrtí v
prehospitalizační fázi akutního IM. Nutná je okamžitá defibrilace jinak hrozí zástava oběhu a neodkladná smrt. V případě, že KT a FK recidivují i po defibrilaci, aplikujeme 150–300 mg amiodaronu
i. v. a výboj se opakuje. Vyskytují-li se maligní arytmie v prvních 48 hodinách po IM, nejsou považovány za prognosticky nepříznivé. Vyskytují-li se po tomto časovém okně, jsou nemocní do
budoucna ohroženi náhlou srdeční smrtí, je indikována implantace implantabilního kardioverteru-defibrilátoru z důvodu sekundární prevence náhlé srdeční smrti. Druhou nejčastější arytmií je
fibrilace síní.

Třetí nejvýznamnější skupinu představují bradyarytmie po IM. Nejčastěji dochází k atrioventrikulární blokádě (AVB). V akutní fázi často zajišťujeme dočasnou kardiostimulaci. Pokud AV blokáda
přetrvává i po 7 dnech od proběhlého IM, je indikována trvalá kardiostimulace.

Management dlouhodobé péče

Po propuštění z hospitalizace po prodělaném IM by se měl pacient hlásit do tří kalendářních dnů u praktického lékaře. Návštěva je zaměřena na preskripci léků, objednání k dalším specialistům,
ev. další kontrolu v kardiocentru. Další péči řídí kardiolog, ev. internista v případě více komorbidit. Návštěva u kardiologa či internisty se řídí mírou oběhové stability nemocného, tento interval by
neměl překročit 30 dnů. Další péče, včetně kontrol u praktického lékaře a kardiologa či internisty a preskripce léků, je řízena v duchu platné legislativy a doporučených postupů. Nezbytné je
dodržovat režimová opatření.

Zanechání kouření

Kouření patří k jednomu z nejrizikovějších faktorů pro rozvoj aterosklerózy, chronických respiračních nemocí, především chronické obstrukční plicní nemoci (CHOPN) a maligních onemocnění,
hlavně karcinomu plic. Na vzniku těchto onemocnění se podílí nejen aktivní kouření, ale i pasivní. Při inhalaci tabákového kouře z prostředí dochází k významným funkčním změnám cévního
systému, které vedou k akceleraci aterosklerózy. U těchto jedinců stoupá riziko koronárních a mozkových cévních příhod. Pasivní kouření je podceňovaným rizikovým faktorem. Kuřáky je potřeba
podporovat v zanechání kouření. Zanechat kouření je nesmírně obtížné, jedná se o silně návykovou aktivitu. K podpoře úsilí o zanechání kouření je třeba nabídnout poradenství, náhradní terapii
nikotinem (náplast, ústní sprej, pastilky nebo žvýkačky). Z léků vázaných na recept je vareniklin (nemocní si plnou cenu léků hradí sám). Lék potlačuje abstinenční příznaky. K zanechání kouření je
nutná vlastní motivace, vůle a především aktivní změna životního stylu. Motivace k nekuřáctví je náročná a vyžaduje opakované konzultace s lékařem nebo v protikuřácké poradně. K odvykání
kouření je stanoven program k odvykání, který je rozdělen do čtyř fází.

Dietní opatření

26/33



V rámci preventivních opatření je doporučována vhodná strava podobná středomořské dietě. Doporučený denní příjem soli u dospělého člověka je 5 g. Zvýšený přísun soli vede ke zvýšení TK a
důsledkem je zvýšená mortalita na cévní mozkové příhody, srdeční selhání nebo IM. Snížený příjem soli vede ke snížení TK, k poklesu mortality na kardiovaskulární onemocnění (KVO). Snížit
spotřebu soli lze snížením příjmu potravin bohatých na sůl, 80 % denního příjmu soli pochází z těchto potravin. Citlivost na sůl je návyková, měli bychom zabránit návyku na sůl od útlého dětství.
Ukazuje se, že dlouhodobý zvýšený příjem soli působí na aditivní centra v mozku, obdobně jako čokoláda, cukr nebo tuky.

Příjem energie se řídí tělesnou hmotností. V případě obezity je nutná redukce hmotnosti. Důležité je snížit obsah rafinovaných cukrů a nahradit je polysacharidy, nerozpustnými vlákninami (pektiny
v ovoci, především v jablcích), celulóza (zelenina, především rajčata, okurky, paprika, košťáloviny, luštěniny, celozrnné obiloviny). Doporučuje se 30–45 g vlákniny denně ve formě celozrnných
výrobků, ovoce a zeleniny – 200 g ovoce (2–3 porce denně), 200 g zeleniny (2–3 porce denně). Ryby 2× týdně, z toho 1× se mohou konzumovat olejnaté, 30 g nesolených ořechů denně. Bílé
pečivo nahradíme celozrnnými tmavými výrobky. Doporučuje se dostatek vitamínů C a E. Dostatečný příjem tekutin, 1,5–2 l denně. Nejsou vhodné slazené nápoje.

Doporučuje se maso krátkodobě žijících zvířat a libové bílé maso (drůbež, ryby, vepřové). Vyhýbáme se tmavým masům (dlouho žijících zvířat – hovězí), masům prorostlým a uzenářským
výrobkům. Nesmažíme a nefritujeme. U smažených a grilovaných mas odstraňujeme kůrku.

Nemocným doporučujeme 10 % tuků s nasycenými mastnými kyselinami živočišného původu, škvařené sádlo lze nemocnému doporučit, protože neobsahuje cholesterol, jen triglyceridy. Z
rostlinných zdrojů olej palmový, kokosový, arašídový, ořechový. Máslo nahradíme margaríny, plnotučné mléko egalizovaným, smetanové sýry tavenými nebo syrečky. Vejce max. 3 týdně, nesmíme
zapomenout, že vejce jsou součástí přípravy jiných jídel. Tuky ani margaríny se nesmí přepalovat.

Při dodržování zásad správné výživy není potřeba potravinových doplňků. Omezuje se spotřeba alkoholu. Jeho spotřeba se vyjadřuje v jednotkách. Jedna jednotka se rovná 12–15 g alkoholu,
např. 1 dl vína (10–12 %). Průměrná spotřeba je 20 g alkoholu, tj. 2 dl vína. U mužů ze zdravými játry povolujeme maximálně 3 jednotky denně. Ženy, které jsou na alkohol citlivější, max. 2 jednotky
denně.

Součástí sledování výživy je určení stupně obezity.  Za obézního se pokládá člověk, který má BMI nad 30. U mužů se ukládá tuk na břiše (obezita typu jablko – androidní), u žen na hýždích,
stehnech a bocích (obezita typu hrušky – viscerální). O obezitě hovoříme při zmnožení tuku u žen o 25 % a u mužů o 30 %. Obvod pasu – zvýšené riziko/vysoké riziko: ženy > 80/88 cm, muži >
94/102 cm. Tuk na břiše totiž představuje největší riziko pro zdraví.

Fyzická aktivita

Cílem kardiovaskulární rehabilitace je u nemocných se srdečním onemocněním navrátit a udržet jejich optimální fyziologický, psychologický, sociální, pracovní a emoční stav. Jde o komplexní
přístup k nemocnému, ve kterém je zahrnuta nejen fyzická aktivita, ale součástí je i prosazování zásad sekundární prevence a ostatních složek, které se týkají změny životního stylu. Důraz
především klademe na individuální přístup k nemocnému s ohledem na jeho potřeby a rodinné zázemí.

Kardiak má přizpůsobit životní tempo svým možnostem, při běžné aktivitě by nemělo dojít k dušnosti nebo příznakům anginy pectoris. Nedoporučují se úkony, které prudce zvýší srdeční práci –
rychlé rozběhnutí, prudké ohýbání, zdvihání, tlačení, není vhodná chůze s plným žaludkem, odeznění hlavních trávicích procesů nastává cca 2 hodiny po jídle. Při hygieně je nutné, aby voda byla
teplá, nikdy ledová nebo horká.

Nedoporučuje se velké vedro a vlhko (slunění, sauna, pára), není vhodné ani prudké ochlazení (chůze proti ledovému větru, skoky do studené vody).

Dostatek odpočinku a spánku, s odpočinkem po hlavním jídle, doporučuje se naposledy jíst před spaním 2–3 hodiny. Při únavě nebo přechodných infektech se doporučuje dostatek odpočinku.

Lékař doporučuje nemocnému tělesný trénink, tzn. přiměřenou tělesnou aktivitu, pohybu by se měl věnovat aspoň 3× týdně a o víkendech a dovolené. Nedoporučuje se pobyt ve vysokých horách,
v tropech, dlouhé cestování, dlouhé řízení vozu, nedoporučují se příliš dlouhé lety.

Významným ukazatelem zotavení po IM je návrat do práce. Zpětné zařazení do pracovního procesu je individuální a vychází z posouzení funkce levé komory, úplností revaskularizace, úprava
rytmu a typu zaměstnání. Nemocným doporučujeme kardiovaskulární rehabilitaci. Vhodná je účast v organizovaných programech (ambulantní řízený trénink) a v domácích podmínkách. Součástí je
podpora změn životního stylu a psychologická podpora. Doporučená délka rehabilitačních programů je 8–24 týdnů.

Před rehabilitací je doporučeno provést zátěžový test. V časném období po IM (do 4 týdnů) se provádí submaximální test po této době lze provést test do maxima. U nemocných se sníženou
výkonností je doporučeno zahájit rehabilitaci na 50 % maximální zátěžové kapacity a postupně zvyšovat na 70 %. Nemocní s lepší výkonnosti by se mohli vrátit ke své běžné fyzické zátěži.

V řízených programech je doporučeno cvičení nejméně 3× týdně po dobu 30–60 minut na 55–70 % maximální zátěže nebo tepové frekvence. Rehabilitační cvičení má zahrnovat zahřívací fázi,
aerobní a fázi zotavení.

V domácím prostředí je vhodné stanovení individualizovaného plánu, s cílem aerobního tréninku v celkové délce 30-60 minut 5–7× týdně, o víkendech a dovolené. Doporučuje se turistika, rekreační
sporty, např. jízda na kole, plavání ve vodě okolo 20 °C, badminton, mírný aerobik, turistika na lyžích, bruslení. Je důležité upozornit nemocného, aby se nepohyboval venku ve větru a při teplotě
pod -5 °C. Postupně lze zařadit silový trénink až 2× týdně. Součástí cvičení by měl být trénink flexibility a rovnováhy.

Adherence k předepsané léčbě

Pro zdravotnický personál to znamená, že je potřeba klást důraz na edukaci a motivaci nejen u nemocných, kteří respektují režimová opatření, ale především je zapotřebí zaměřit se na nemocné,
kteří nevědí, co mají pro sebe udělat. Edukace je stále opakující se proces a edukant musí průběžně ověřovat, zda informace, které při edukaci poskytuje, edukovaný správně chápe a jestli je
považuje za zcela dostatečné. V rámci edukace využiíváme tištěných letáků, brožur, webové stránky, kde nemocní najdou informace o životě po IM.

Domníváme se, že někteří z nich dodržují pouze část opatření a některá nerespektují vůbec.

Ze strany nemocných i jejich rodinných příslušníků je nejdůležitější compliance. Jak již bylo zmíněno, k motivaci dodržování režimových opatření je potřeba zapojit nejbližší rodinné příslušníky nebo
pečující osoby. Nemocným se těžce dodržují daná doporučení, když se v rodině nekonzumuje zdravá strava, pokud se její členové nedostatečně věnují fyzické aktivitě, kouří apod.

Hypertenze

Nejčastějším rizikovým faktorem ICHS je hypertenze. Uvádí se, že zhruba 25 % infarktů vzniká v důsledku hypertenze. Jako bezpečná se uvádí hodnota TK u nemocných s ICHS ˂ 130/80 mm Hg.

Psychosociální rizikové faktory

Nízké socioekonomické postavení, sociální izolace, stres v zaměstnání, v rodině, deprese, anxieta, hostilita a osobnostní typ D přispívají k rozvoji KVO a zhoršují průběh a prognózu.

Psychosociální rizikové faktory jsou překážkou v adherenci k léčbě ve zlepšení životosprávy stejně jako překážkou zlepšení zdravotního stavu.

Zásady změn chování

V současné době se upozorňuje na kognitivně-behaviorální metody, které jsou účinné u osob usilujících o zdravou životosprávu. Jedná se především o motivační rozhovory, na kterých se mohou
podílet proškolené všeobecné sestry, nutriční terapeuti, psychologové apod. Edukaci zaměřujeme na multifaktoriální intervence zahrnující edukaci v oblasti zdravé životosprávy, farmakoterapie,
pravidelné fyzické aktivity, zvládání stresu, poradenství ohledně psychosociálních rizikových faktorů.

Zdravá strava, pravidelná fyzická aktivita, nekouření jsou prvním krokem v rámci prevence anebo terapii diabetes mellitus typu 2 (DM2T). Ke každému nemocnému je doporučeno zaujmout
individuální přístup. Kouření zvyšuje výskyt DM2T a předčasného úmrtí.

KVO patří stále na první místa v příčinách úmrtí. Příčinou náhlé srdeční smrti jsou faktory patofyziologické a psychosociální, tj. faktory životního stylu. Při vzniku náhlé smrti hrají hlavní roli
psychosociální a socioekonomické faktory. Tyto faktory můžeme rozdělit na depresivní poruchy, úzkostné poruchy, pocity hněvu a nepřátelství, osobností charakteristiky, sociální vazby, podporu,
sociální konflikt, akutní a chronický životní stres.

Socioekonomický status je definován jako pozice v zaměstnání, příjem, úroveň vzdělání, způsob bydlení, vybavení domácnosti, způsob trávení volného času. Osoby s nízkým socioekonomickým
statusem více kouří, mají horší stravovací návyky, horší podmínky k bydlení, větší výskyt obezity, nižší úroveň pohybové aktivity. Nízký stupeň sociální opory může vyústit v negativní emocionalitu,
stres a hostilitu.

Nemocní, kteří žijí s partnerem, chodí do společnosti, mají koníčky mají nižší mortalitu než lidé osamocení. Uvádí se, že partnera může nahradit pes, nikoliv kočka.

Akutní a chronický životní stres

V řadě výzkumných prací se stresové události dělí na velké životní události a události, které se odehrávají pod vlivem životního stresu. Podceňuje se nenápadný stres, řada mrzutostí, které mohou
mít mnohem větší dopad na zdraví.

27/33



K chronickému životnímu stresu mnozí autoři řadí stres hlavně v práci, nezaměstnanost, nepoměr úsilí a odměny a manželský a domácí stres.

Taktéž akutní živelné události jako zemětřesení, povodně, vichřice mohou vyvolat IM.

V rámci preventivních opatření je potřeba se zaměřit na rizikové psychosociální faktory.

U nemocných s KVO mohou nastat výrazné změny i v oblasti sexuálního života, který je nezbytnou součástí životního stylu. Sexuální zdraví vyžaduje pozitivní postoj k sexualitě a sexuálním
vztahům, jako je schopnost mít ze sexu prožitek a zároveň pocit bezpečí.

Sexuálním problémům není věnována dostatečná pozornost. Praktičtí lékaři ani specialisté o sexuálních dysfunkcích s nemocnými nehovoří, anebo této problematice nevěnují pozornost. V
současné době se doporučuje zaměřit se na vyhledávání těchto problémů a pomoci je nemocným a jejich partnerům řešit. K zásadním problémům patří obavy z obtížné komunikace, nezájem
lékaře, nedůvěra, nedostatek času, nízká erudice, stud nebo to lékař nepovažuje za důležité, náboženské důvody.

U nemocných se setkáváme s obavami z neschopnosti, se strachem z přetížení při styku, nejistotou z dalšího vývoje onemocnění a finančního zajištění rodiny. Významnou roli hraje i duševní
reakce nemocného a jeho partnera, které mohou narušit jejich vzájemný vztah.

Narušení vzájemných vztahů může být způsobeno úzkostlivým vnímáním, může vzniknout pocit méněcennosti s výsledkem utlumení apetence a reflexních mechanizmů. Tato otázka musí být
řešena citlivě a otevřeně.

Pohlavní styk může zatěžovat, došlo-li k němu v cizím prostředí, s náhodným partnerem, při únavě, po těžkém jídle a velkých dávkách alkoholu. Zatěžující může být i milenecký pohlavní styk
především z obav z prozrazení.

Všeobecně platí, že pokud nemocný zvládne na ergometru více jak 80 W, resp. vyjde první patro bez obtíží, nebo obejde blok domů, je schopen sexuální aktivity (se stálým partnerem, partnerkou).

Po infarktu zanechává sexuální aktivity asi 25 % nemocných, především ve věku nad 50 let, a u poloviny dochází k problémům.

Kvalita sexuálního života může být ovlivněna nejen samotnou nemocí, ale i medikamentózní léčbou. Především antihypertenziva a antianginózní léky tlumí pohlavní reflexy.

Závěr

Významnou roli hraje lidský faktor, ukázněnost a ochota nemocného spolupracovat, jeho osobnost a postoj k životu. Prognóza mladých nemocných po IM je dobrá, jedná se o závažný psycho-
socio-ekonomický problém. U těchto nemocných je důležité zaměřit se na primární a sekundární prevenci. Významné místo zaujímá edukace nemocných ke zdravému životnímu stylu, důraz na
absenci kouření, pravidelná fyzická aktivita, nízké BMI a racionální strava.

Literatura u autorky.

PhDr. Jana Haluzíková, Ph.D.

Slezská  univerzita , Fakulta veřejných politik v Opavě

Ústav nelékařských zdravotnických studií

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (1x), univerzita (1x)

DUPLICITNÍ S: Akutní infarkt myokardu u mladších mužů ( Profimedicina.cz - Články, Fakulta veřejných politik );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

06.10.2023 (08:19:27) Sociální sítě Slezská univerzita v Opavě Facebook - Příspěvky Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné, Slezská  univerzita

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Začínáme již dnes, 6. října 2023! � Od 17:00 se na naší OPFce � ponoříme do světa Tajemství na Noci vědců. � Kde? Hlavní budova fakulty, Univerzitní náměstí 1934/3, Karviná.Akce je
určena pro děti i dospělé. � Vstup na akci je ZDARMA. �Více o Noci Vědců se dozvíte zde � https://go.slu.cz/nocvedcu

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  karviné (1x), slezská (1x), univerzita (1x)

DUPLICITNÍ S: Začínáme již dnes, 6. října 2023! � Od 17:00 se… ( Facebook - Příspěvky, Obchodně-podnikatelská fakulta );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

06.10.2023 (09:20:34) Sociální sítě Slezská univerzita v Opavě Facebook - Příspěvky Slezská  univerzita  v Opavě

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

CZPozor všem současným zahraničním studentům a absolventům naší univerzity, ať už studujete, jste na výměně nebo jste již absolventi! ���Do kalendáře si zapište Mezinárodní setkání
studentů a absolventů v Ostravě, které se koná 12. října 2023 ve zbrusu novém City Campus Ostravské univerzity!Připojte se k nám a užijte si vzrušující večer spojení s ostatními zahraničními
studenty a absolventy spolu s fantastickým kulturním programem.✔️  Získejte vstupenku zdarma: https://dzs.attendu.cz/r/h7pwCZx9WvYofPG2K2BD?lang=en✔️  Pozvěte své kamarády:
https://fb.me/e/44OEpLOWt✔️  Využijte příležitost vybudovat nová spojení v Moravskoslezském kraji!-ENGAttention to all current international students and alumni of our Silesian university,
whether you are pursuing a degree/exchange or have already graduated!" ��� Mark your calendars for the International Student and Alumni Meetup in Ostrava, taking place on October 12,
2023, at the brand-new City Campus of Ostravské University!Networking is key, and we've got you covered. Join us for an exciting evening of connecting with fellow international students and
alumni, along with a fantastic cultural program. Here's what you need to do: ✔️  Grab your free ticket here:(https://dzs.attendu.cz/r/h7pwCZx9WvYofPG2K2BD?lang=en) ✔️  Extend the invite to
your international pals: (https://fb.me/e/44OEpLOWt) ✔️  Embrace the opportunity to build new connections in the vibrant Moravian-Silesian region!�� #InternationalStudentandAlumniMeetup
#StudyinCzechia #CzechiaAlumniCzechia Alumni Study in Czechia Dům zahraniční spolupráce - DZS

49. Začínáme již dnes, 6. října 2023! � Od 17:00 se…   
seznam | nahoru

50. CZPozor všem současným zahraničním studentům a…   
seznam | nahoru

28/33

https://www.maximusweb.cz/public/original/58287523
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyODc4NTAsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyODc4NTAsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyODc4NTAsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58287850
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58287850
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fslu.opf%2Fposts%2F723558549786661
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58287850
https://www.maximusweb.cz/public/original/58287849
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyOTc5NDMsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyOTc5NDMsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyOTc5NDMsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58297943
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58297943
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fslu.cz%2Fposts%2F813471240787287
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58297943


SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (1x), univerzita (1x), opavě (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

06.10.2023 (09:55:03) Internet Fyzikální ústav v Opavě Oral.sk - Články proxy

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Co by kdyby neexistovalo světelné znečištění? Co by kdyby byla naše Oběžná dráha zaplněna satelity od Starlinku? Co by kdybychom pozorovali hvězdy bez atmosféry?

CO BY KDYBY je talk-show se zaměřením na vědu. Moderátor Martin Rota se snaží hosty dostat na pokraj vědeckých hypotéz a hledá odpovědi na absurdní hypotetické otázky.

Hosté
Jan Tomáštík za Vědátora

RNDr. Tomáš Gráf, Ph.D.
Vystudoval fyziku na Masarykově univerzitě v Brně a tamtéž získal Ph.D. v oboru teoretická fyzika a astrofyzika. Od roku 1988 do roku 2015 pracoval v Planetáriu Ostrava (VŠB – Technická
univerzita), 22 let jako vedoucí této instituce. Od roku 2015 působí na Slezské univerzitě v Opavě, kde vyučuje, zastává funkci proděkana pro strategie a rozvoj, stará se o observatoř WHOO! a
digitální sférickou projekci Unisféra . Významným způsobem se dlouhodobě angažuje v rámci České astronomické společnosti.

Mgr. Martin Petrásek, Ph.D.
Absolvent a pedagog studijního programu Multimediální techniky, Slezské univerzity v Opavě. Svým studentům předává zkušenosti z oblasti popularizace vědy a multimédií. Stojí například za
dokumenty Perkův dalekohled, Grygar nebo Ještěr od Lysé hory. Tématem světelného znečištění se zabývá dlouhodobě.

Autor projektu Aleš Brunclík

SEKCE: Slovensko

KLÍČOVÁ SLOVA:  unisféra (1x)

DUPLICITNÍ S: Co by kdyby neexistovalo světelné znečištění? ( Oral.sk - Články, Slezská univerzita v Opavě );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

06.10.2023 (10:03:10) Sociální sítě Filozoficko-přírodovědecká fakulta Facebook - Příspěvky Filozoficko-přírodovědecká  fakulta  v Opavě

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Tajemství vědy bude odhaleno dnes od 17 hodin! �♂️ Připojte se k nám na tradiční Noci vědců a prožijte s námi jedinečnou noc� plnou záhad! Objevte, co skrývají �robotické laboratoře či
zákoutí tajuplného Říma. Vraťte se zpátky v čase a ocitněte se zpět v době� neolitu, nebo se vydejte po stopách zemských prezidentů. Čeká na vás ale mnoho dalšího! A při trošce štěstí si
odnesete i malý dáreček!�Setkáme se ve fakultní budově na Bezručově náměstí, Masarykově třídě a ulici Hradecká.Program akce naleznete na� https://www.nocvedcu.cz/program?
filtr=eyJ0ZyI6W10sImNhIjpbXSwicGwiOltdLCJjaSI6Wzc5XSwib2ciOltdLCJ0cCI6W10sInkiOltdfQ%3D%3DTěšíme se vás!Slezská univerzita v OpavěÚstav informatikyÚstav historických věd -
Slezská univerzita v OpavěÚstav archeologie FPF Slezské univerzity

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  filozoficko (1x), přírodovědecká (1x), fakulta (1x), opavě (1x), fpf (1x)

DUPLICITNÍ S: Tajemství vědy bude odhaleno dnes od 17 hodin!… ( Facebook - Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

06.10.2023 (18:06:50) Rádio Slezská univerzita v Opavě Rádio IMPULS - Zprávy (automat) Rádio IMPULS

Otevřít originál | Otevřít detail| Stáhnout článek

18:01

51. Co by kdyby neexistovalo světelné znečištění?   
seznam | nahoru

52. Tajemství vědy bude odhaleno dnes od 17 hodin!…   
seznam | nahoru

53. Zprávy (automat)   
seznam | nahoru

29/33

https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyOTAzNjUsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyOTAzNjUsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyOTAzNjUsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58290365
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58290365
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=http%3A%2F%2Foral.sk%2Fco-by-kdyby-neexistovalo-svetelne-znecisteni
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58290365
https://www.maximusweb.cz/public/original/58290358
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyOTYyMjgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyOTYyMjgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgyOTYyMjgsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58296228
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58296228
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fslufpf%2Fposts%2F815981743702943
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58296228
https://www.maximusweb.cz/public/original/58296227
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgzMDIxOTUsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgzMDIxOTUsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgzMDIxOTUsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58302195
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58302195
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58302195


00 ale několik prohlášení už dává napovědět jak se mohou karty nakonec rozdat Robert Fico odmítl že by se pelegrini mohl stát premiérem místo toho mu ale nabídl Post předsedy parlamentu
koalice směru a hlasuje tak o něco blíže Post

15 premiéra měl sice pellegrinimu nabídnout předseda progresivního Slovenska problém Pro koalici bez směru ale nastal po prohlášení předsedy lidovců Milana Majerského ten totiž prohlásil
že s progresivním Slovenskem do vlády nepůjde to raději zůstane

30 v koalici píše o tom Deník N Ústavní soud odmítl všechny stížnosti na prezidentské volby soudní přezkoumávání je Tak definitivně uzavřené vyplývá to z přehledu plenárních věcí na webu
soudu stížnosti Většinou vzešly

45 z okruhu lidí kteří podporovali ne zaregistrovaného kandidáta na prezidenta Pavla zídka po volbách se u nejvyššího správního soudu domáhali vyslovení neplatnosti Pavlova svolení a
opakování voleb Nejvyšší správní soud po letošních volbách dostal stovky

18:02
00 stížností to je mnohem více než bývalo v minulosti běžné Dnešní noc bude patřit vědět veřejnosti se dnes otevírají laboratoře Univerzitní i vědecká pracoviště nebo Hvězdárny cílem je ukázat

lidem že věda není nudná ale naopak
15 je studnicí zajímavostí a fascinujících úkazů akci se připojují desítky institucí po celém Česku třeba Technická univerzita v Liberci její mluvčí Radek pirkl potvrzuje že na návštěvníky čeká v

pěti budovách asi 30 stanovišť
30 a na nich budu moct proniknout do Tajemství umělé inteligence téma které je teď je hodně frekventované některá stanovišti budou zaměřena třeba na šifrování a v závěru když bude čistá

obloha tak za budovou G teda v parčíku to budou
45 moci Návštěvníci podívat na Tajemství oblohy a vesmíru Noc vědců vznikla z podnětu Evropské komise v roce 2005 po šestý zastřešuje jako Národní Koordinátor seskupení dvou

ostravských univerzit V Karviné

18:03
00 je zase pozdvižení velké rozhořčení Způsobil účasti obyvatel Karviné oznámení prodej pozemků v okolí bývalého dolu Barbora od společnosti asental podnikatele Zdeňka bakaly kupuje

firma panattoni má tady vzniknout průmyslová zóna
15 o rozloze až 400 tisíc metrů čtverečních tedy 40 hektarů podle odpůrců je výstavba takové zóny v blízkosti proslulého šikmého kostela svatého Petra z alkantary nesmyslné kritici poukazují i

na to že na historicky cenné území jsou
30 i pozůstatky pracovních táborů z druhé světové války Chodov na Karlovarsku má novou knihovnu vznikla z bývalé výrobny knedlíků kompletní přestavby proměnila v moderní objekt který

bude energeticky nenáročný vedle zelené
45 střechy cena knihovně objeví fotovoltaika to ale až později Teď je nejdůležitější všechno nastěhovat Nový Domov přitom získávají 10.000 publikací na vše dohlíží autoři projektu z ateliéru

Kopecký během oprav totiž zachovali obě původní

18:04
00 budovy do první budou chodit dospělí do druhé pak malí čtenáři absolutní novinkou je schodišťové jádro s výtahem a společenský sál Dušan Valenta Rádio Impuls za chviličku po 6:30 na

Impulsu vás v pozveme dost
15 Zlínské zoologické zahrady s našim reportérem Janem šedou A do té doby Žijeme jenom Českou muzikou a Slovenskou posíláme zpěváka pala haberu právě teď se skupinou tým slovník

cizích slov radost ze
30 života
45 Vždyť jenom je jen tohle říkám

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  univerzit (1x), karviné (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

06.10.2023 (18:11:07) Rádio Slezská univerzita v Opavě ČRo - Plus - Hlavní zprávy (automat) ČRo - Plus

Otevřít originál | Otevřít detail| Stáhnout článek

18:05
00 obdrží. Pro přijetí nových členů do EU neexistují podle předsedkyně Evropské komise Ursuly von der Leyenové žádné zkratky. Je to podle ní proces založený na zásluhách. Šéfka komise to

řekla na závěr neformálního summitu unijních
15 lídrů ve španělské Granadě. Ve společné deklaraci na závěr granadského summitu unijní lídři konstatují, že rozšíření o nové členy je investicí do budoucí stability a bezpečnosti evropského

bloku. Kandidující státy podle nich musí zintenzivnit práci na svých reformách,
30 zejména v oblasti právního státu. V deklaraci také stojí, že EU musí podniknout nezbytné vnitřní reformy. Dokument nehovoří o konkrétních změnách, jako je například možný ústup od

rozhodování jednomyslností v některých otázkách. Nestanovuje ani
45 žádné konkrétní termíny. Diskuse bude pokračovat na listopadové a prosincové Evropské radě. Oproti původním plánům lídři nakonec nepřijali společné vyjádření k tématu migrace.

Blokovalo ho zejména Polsko. Z Granady Zdeňka Trachtová, Radiožurnál.

18:06
00 A začala noc vědců. Do noci zůstanou otevřené univerzity, hvězdárny, laboratoře i přednáškové sály na stovce míst v Česku. Na Slezské univerzitě  v Opavě  reportér Martin Knitl. A já

jsem
15 na místě z vědeckého pohledu možná neobvyklém, v kuchyni. Ale i tady se zkoumá a bádá. Jedna z fakult se věnuje středověkým receptům a právě teď se tady dá ochutnat přesně to, co

se jedlo třeba ve 14. století. Upravený hrách, pečeně, kaše,
30 chleba. Akademici opravdu bedlivě studují a používají i ty vůbec nejstarší dochované recepty na světě. Zájem je velký, všechna místa jsou obsazená a voní to opravdu až ven. I tak vypadá

noc vědců. Z Opavy Martin Knitl, Radiožurnál. V
45 Česku se poprvé objevila invazní sršeň asijská. Ohrožuje převážně včelstva. Přírodovědci potvrdili její výskyt v plzeňské části z. Sršeň asijská je menší než naše sršně, je tmavší, má žlutě

zbarvené končetiny a nebezpečná

18:07
00 hlavně pro včely. Nový přímo úlu a dokáže úplně zdecimovat včelstva. Přibližuje Adam Petrusek z Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy nebezpečí nepůvodního druhu, který se poprvé

objevil u Plzně, jak potvrzuje Tomáš Gerner z Agentury ochrany přírody
15 a krajiny. Podařilo se nám odchytnout tři jedince, dalších deset jsme pozorovali. Vypátrat hnízdo se nám nepodařilo a budeme v tom pokračovat. Výskyt rychle se šířící sršně asijské mohou

lidé hlásit na e-mail invazní druhy @ naturteča.
30 Cz. Eva Kézrová, Radiožurnál. Hokeji. Té Třince přivítali v osmém kole extraligy Mladou Boleslav. Podrobnosti přidá reportér David Procházka. 31. minuta je srovnán. Třinec, Mladá

Boleslav
45 jedna jedna. Jak se vyvíjí zápas Karlovy Vary, Litvínov, poví Petr kat. A. Právě teď končí první třetina a Karlovy Vary prohrávají s Litvínovem jedna dva. Duel mezi Pardubicemi a Brnem

sleduje od agutv. Pátá

18:08
00 minuta zápasu Pardubice, Brno nula nula. Kladno, Hradec Králové a František Kuna. 7. minuta. Kladno, Hradec Králové nula nula, teď Adam Kodeta, Olomouc, Plzeň. 5. minuta zápasu.

Plzeň

54. Hlavní zprávy (automat)   
seznam | nahoru

30/33

https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgzMDIyMDYsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgzMDIyMDYsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgzMDIyMDYsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58302206
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58302206
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58302206


15 teď hraje přesilovku, ale stav je stále nula nula. Z Olomouce Adam kudet Radiožurnál. Kolona na D1 před Brnem a nehoda na D6 v Karlových Varech. Na D1 z Prahy do Brna za sjezdem
na Kývalku od km 182

30 silný provoz a kolona do Brna ke sjezdu na Bratislavu. Zpoždění 15 minut. Kamiony popojíždějí déle na D1 za Brnem směrem do Vyškova za sjezdem na Slatinu od km 202 silný provoz. K
Rohlence se zdržíte do 10 minut. Na D6 na průtahu Karlovými Vary

45 směrem na Chomutov a Prahu za sjezdem na Nejdek na km 127 řeší hromadnou nehodu. Je to v omezení a podle zpravodaje se kolony moc není. A ten průtah městem je zcela ucpaný a
poslední možnost, jak se z něho dostat, je na km 131 na sjezdu

SEKCE: Zpravodajství POČET AKTUALIZACÍ: 4

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzitě (1x), opavě (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

06.10.2023 (21:42:33) Sociální sítě Filozoficko-přírodovědecká fakulta Facebook - Příspěvky Ústav historických věd - Slezská univerzita v Opavě

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

#ÚHVFilozoficko -přírodovědecká fakulta  v Opavě#nocvědcůNoc vědců

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  filozoficko (2x), přírodovědecká (2x), fakulta (2x), opavě (2x)

DUPLICITNÍ S: #ÚHVFilozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě… ( Facebook - Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě ); #ÚHVFilozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě… ( Facebook - Příspěvky,
Slezská univerzita v Opavě); #ÚHVFilozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě… ( Facebook - Příspěvky, Filozoficko-přírodovědecká fakulta );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

06.10.2023 (23:24:30) Internet Filozoficko-přírodovědecká fakulta Slu.cz - Články NEZNÁMÝ

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Přednášku bude možno sledovat také jako online stream, který bude dostupný i v záznamu na YouTube kanálu Moderních výzev lidstva.
Vstup na akci je volný.

Přednáškový cyklus připravuje Mendelovo gymnázium a Fakulta veřejných politik v Opavě, online stream zajišťuje obor Audiovizuální tvorby Filozoficko -přírodovědecké  fakulty Slezské
univerzity v Opavě .

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  filozoficko (1x), přírodovědecké (1x), fakulty (1x), opavě (1x)

DUPLICITNÍ S: Moderní výzvy lidstva s JUDr. Josefem Baxou ( Slu.cz - Články, Slezská univerzita v Opavě ); Moderní výzvy lidstva s JUDr. Josefem Baxou ( Slu.cz - Články, Fakulta veřejných
politik);

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

07.10.2023 (00:15:01) Internet Institut tvůrčí fotografie Zena.pravda.sk - Články NEZNÁMÝ

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Nielen na domácej kultúrnej scéne patrí medzi hviezdy. Fotografka, kurátorka a pedagogička Dita  Pepe  si získava nadšené reakcie umeleckým prejavom, ale aj veľmi osobnými emóciami,
ktoré sa do jej práce premietajú.

Pred pár dňami uviedla rodáčka z Ostravy v bratislavskej galérii FOG svoju výstavu pod názvom On Self-love (teda O láske k sebe samej), ktorá je akýmsi fragmentom jej oceňovanej publikácie
Hranice lásky z roku 2022.

Dita  Pepe  vo viac ako 700-stranovej publikácii, ktorá vznikla ako súčasť jej dizertačnej práce, rozoberá pohľad na lásku z rôznych uhlov a otvára aj veľmi bolestivé témy. V mladosti prežila
zneužívanie v rodine, v manželskom vzťahu najprv musela čeliť manželovej nevere a zamilovaniu sa do inej ženy a keď sa zdalo, že sa ich vzťah stabilizoval, zamilovala sa ona. Do iného muža.
Lásku jej neopätoval.

To všetko sú pre Ditu  Pepe  témy, ktoré spracúva cez svoje fotografie, ale aj veľmi osobné komentáre a v trinástich kapitolách knihy prechádza rozmanitými formami medziľudských vzťahov a
podôb lásky, ktoré často formuje a ovplyvňuje láska ultimátna – vzťah k sebe samému.

55. #ÚHVFilozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě…  
seznam | nahoru

56. Moderní výzvy lidstva s JUDr. Josefem Baxou   
seznam | nahoru

57. Priať manželovi lásku k inej žene bola pre mňa utópia. Ale ten, kto sa
zamiluje, si to musí prežiť, liek neexistuje  seznam | nahoru

31/33

https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgzMDUxNDcsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgzMDUxNDcsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgzMDUxNDcsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58305147
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58305147
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fuhv.cz%2Fposts%2F787620813371842
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58305147
https://www.maximusweb.cz/public/original/58305146
https://www.maximusweb.cz/public/original/58305144
https://www.maximusweb.cz/public/original/58305143
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgzMDU0NDIsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgzMDU0NDIsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgzMDU0NDIsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58305442
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58305442
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=http%3A%2F%2Fwww.slu.cz%2Ffvp%2Fcz%2Fudalost%2F15%2F434
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58305442
https://www.maximusweb.cz/public/original/58305441
https://www.maximusweb.cz/public/original/58305440
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgzMDU4NDEsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgzMDU4NDEsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgzMDU4NDEsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58305841
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58305841
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=http%3A%2F%2Fzena.pravda.sk%2Fludia%2Fclanok%2F683862-priat-manzelovi-lasku-k-inej-zene-bola-pre-mna-utopia-ale-ten-kto-sa-zamiluje-si-to-musi-prezit-liek-neexistuje
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58305841


„Z môjho pohľadu je sebaláska nájsť nejakú rovnováhu, úctu k sebe a skrz túto úctu k sebe a toleranciu a prijatie seba samotnej môžem potom fungovať v iných vzťahoch. Je to spôsob žitia, keď
je človek relatívne v rovnováhe,“ uviedla v rozhovore v relácii Ide o nás fotografka Dita  Pepe .

Zhovárali sme sa nielen o sebaláske, ale aj o tom, ako prežívala vlastnú zamilovanosť k inému mužovi, ako sama dokáže prejavovať lásku či o tom, akým vzorom partnerskej „lásky“ chcú byť aj s
manželom pre svoje dcéry. Viac už v relácii Ide o nás.

Podcastovú verziu rozhovoru nájdete tu

SEKCE: Slovensko

KLÍČOVÁ SLOVA:  pepe (4x), dita (3x), ditu (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

07.10.2023 (13:15:33) Sociální sítě Slezská univerzita v Opavě Facebook - Příspěvky Fakulta veřejných politik v Opavě

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Pokud jste se nemohli zúčastnit včerejší Noci vědců, mrkněte alespoň na pár fotek z této akce. � Letošní ročník nesl podtitul Tajemství, na toto téma proběhly aktivity na všech součástech @
Slezská  univerzita  v Opavě , tedy samozřejmě i na naší fakultě. Tady se návštěvníci na jednotlivých stanovištích dozvěděli více o tajemství řeči, mysli či vzniku života. � Vydali se za
tajemstvím skřítka Vesíka, dozvěděli se, jaká tajemství vyzradí naše kostra a odhalili i tajemství zubních skřítků. �♀️  Skryté vzkazy a významy pak hledali ve výtvarném umění. � Připraveny
byli workshopy, prezentace i pátrací hra. Věříme, že se program líbil a těšíme se zase za rok!

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (1x), univerzita (1x), opavě (1x)

DUPLICITNÍ S: Pokud jste se nemohli zúčastnit včerejší Noci… ( Facebook - Příspěvky, Fakulta veřejných politik );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

08.10.2023 (11:07:23) Internet Slezská univerzita v Opavě Prahain.cz - Články Monitoring, P. Kouba

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Samotná kometa se objevila v blízkosti naší planety v roce 1986 a znovu jí uvidíme až v roce 2061. Kometa opisuje vesmírem eliptickou dráhu, kterou urazí za 75-76 let. I když pouhým okem
můžeme většinou spatřit jen vlastní jádro samotné vlasatice, po celou svou dráhu za sebou zanechává stopy. A jednou za rok touto dráhou, která je zanesena úlomky z Halleyovy komety,
prolétne po své dráze i naše planeta.

Ten čas, kdy Země vstoupí plně do dráhy stopám Halleyovy komety, nastane letos v sobotu 21. a v neděli 22. října. Nicméně pokud budeme mít dobré pozorovací místo, dostatečně velké štěstí,
nezakrytou oblohu a dobré pozorovací zařízení, můžeme „prach“ z Halleyovy komety sledovat letos už od 2. října až do 7. listopadu.

Informace na svém webu zveřejnila Slezská  univerzita  v Opavě .

Ve výše zmiňovaný říjnový víkend však budou podmínky k pozorování naprosto nejlepší. Důvodem je skutečnost, že se Měsíc bude nacházet velmi nízko nad obzorem, bude v první čtvrti, a to
znamená, že nebude příliš přesvěcovat oblohu. Měsíc také velmi brzy zapadne, a to už kolem půlnoci.

Prachu z Halleyovy komety se také někdy říká Orionidy, a to proto, že při pozorování v našich podmínkách vypadá prach, jako by vylétal ze souhvězdí Orionu a ještě přesněji přímo z jeho kyje.

Nejvhodnější dobou pro pozorování bude tedy čas po západu Měsíce zhruba krátce po půlnoci a až do doby, kdy začne obzor pomalu prosvěcovat vycházející Slunce, tedy do páté hodině ranní.

Specialitou Orionid (prachu z Halleyovy komety) je skutečnost, že tyto pozůstatky z průletu občas vytvoří celkem jasný meteor, takzvaný bolid. Ten je pak na obloze viditelný jako jasná „padající
hvězda“. Výskyt bolidů nelze nikdy předpokládat dopředu a ani odborníci to nedokáží vystopovat. Je to takové překvapení na noční obloze.

Halleyova kometa byla poprvé pozorována při průletu kolem Země v roce 240 před naším letopočtem a už tehdy si ji všimli čínští astronomové. V roce 12 před naším letopočtem se ukázala znovu
a bývá považována za jeden z pramenů biblického příběhu o Betlémské hvězdě.

Britové věří, že stojí za porážkou a smrtí krále Harolda II. Godwinsona, který zahynul v bitvě u Hastingsu v roce 1066, jen pár dní poté, co nebe rozzářila Halleyova kometa. Nejblíže k Zemi byla asi
v roce 837, kdy minula naši planetu o 4,5 milionu kilometrů.

Při posledním pozorování v roce 1986 nebyla zcela dobře pozorovatelná, tak věřme, že její průlet kolem Země bude v roce 29. července 2061 mnohem povedenější. Komu se nebude líbit, může si
pak počkat na 7. květen roku 2134.

SEKCE: Kraje, Města a obce

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (1x), univerzita (1x), opavě (1x)

Monitoring médií © 2023 MAXIMUS | office@maximusweb.cz | +420 777 706 476  | www.maximusweb.cz

58. Pokud jste se nemohli zúčastnit včerejší Noci…   
seznam | nahoru

59. Koukejte vzhůru! Na Zemi se bude snášet prach z Halleyovy komety   
seznam | nahoru

32/33

https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgzMTE1NTgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgzMTE1NTgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgzMTE1NTgsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58311558
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58311558
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fslu.fvp%2Fposts%2F809578934504056
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58311558
https://www.maximusweb.cz/public/original/58311556
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgzMTg1NjYsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgzMTg1NjYsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTgzMTg1NjYsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58318566
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58318566
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=http%3A%2F%2Fwww.prahain.cz%2Fzivot-ve-meste%2Fkoukejte-vzhuru-na-zemi-se-bude-snaset-prach-z-halleyovy-komety-14976.html
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58318566
mailto:office@maximusweb.cz
tel:+420777706476
https://www.maximusweb.cz/


33/33


	Report: 01.10.2023 14:59:51 - 08.10.2023 14:59:50
	Témata: Slezská univerzita v Opavě, Obchodně-podnikatelská fakulta, Institut tvůrčí fotografie, Filozoficko-přírodovědecká fakulta, Fakulta veřejných politik, Fyzikální ústav v Opavě, Vedení univerzity, Matematický ústav v Opavě
	Články v reportu: 59    Duplicitní (Odstraněné): 46
	[ Celkový počet článků: 105 ]

	1. Chvíle, kdy jsme byli šťastní Negativy vyhozené do popelnice ukrývají poklady, říká fotograf, který je sbírá už dvacet let Economia, a.s. - Respekt
	2. 👉📃🖊Zajímáte-li se o dění ve městě, pozvánka na… Facebook - Příspěvky
	3. Aplikace proti šikaně se rychle šíří českými školami Zdravezpravy.cz - Články
	4. Výstava fotografií významného českého fotografa profesora Jindřicha Štreita v kostele sv. Jana Nepomuckého v Kutné Hoře byla pro velký zájem prodloužena do 30. října Kutnohorskelisty.cz - Články
	5. V Opavě proběhne již 17. ročník Festivalu Na cestě Divadlo.cz - Články
	6. Seminář k odborným praxím. 💼 Odborná praxe je… Facebook - Příspěvky
	7. Promoce absolventů 🎓 proběhnou v pátek 13. října… Facebook - Příspěvky
	8. Hlavní tahy v Karviné patřily jeden večer bruslařům, dvakrát si projeli město Polar.cz - Moravskoslezský kraj
	9. Observatoř zachytila fascinující okamžik, kdy Slunce odtrhlo kometě ohon Nedd.tiscali.cz - Články
	10. Na Noci vědců máme pro vás doprovodný program! 🥰… Facebook - Příspěvky
	11. Dalším hostem přednáškového cyklu Moderní výzvy… Facebook - Příspěvky
	12. Severní Morava bojuje o čas. Čerpání peněz na strategické projekty ohrožují šibeniční termíny IRozhlas.cz - Zprávy z domova
	13. Noc vědců se blíží, rezervujte si včas termín Mistnikultura.cz - Články
	14. Moravskoslezský kraj obývají hned tři univerzity:… Facebook - Příspěvky
	15. Přijít na kloub radioaktivitě i sourozeneckým vztahům a užít si vědecký kabaret: Noc vědců na severu Moravy Universitas.cz - Články
	16. Pro nás nejsou letní prázdniny jen o odpočinku a… Facebook - Příspěvky
	17. Zhruba sedmdesát našich prváků 💜 v pondělí vyjelo… Facebook - Příspěvky
	18. Srdečně vás zveme na Noc vědců. Už tento pátek! 😎… Facebook - Příspěvky
	19. Život na MUNI Masarykova univerzita - Magazín M
	20. Janáčkova filharmonie zahajuje jubilejní 70. koncertní sezónu v Ostravě, již teď hlásí téměř vyprodané koncerty plné hudebních hvězd Nase-mesto.cz - Články
	21. A jaký je váš stresový faktor? 🤯Dalšího jsme si… Facebook - Příspěvky
	22. 👨🏫👏💶To musíte vidět, zažít, zkusit... Obchodně… Facebook - Příspěvky
	23. Hospodský kvíz je za námi!Letošní nabídka Noci… Facebook - Příspěvky
	24. Držitel ocenění Forbes 30 pod 30 Robert Sovík: Ze Sparty k vlastnímu byznysu v USA Flowee.cz - Články
	25. Nikol Leitgeb dostala medaili předsedy Senátu, na pomoc druhým vybrala miliony korun Evropa2.cz - Články
	26. Slezská univerzita v Opavě zve naNoc vědců už… Facebook - Příspěvky
	27. Vydání knihy podpoří město Město Krnov - Krnovské listy
	28. V pondělí 9. října jste zváni na doprovodné akce… Facebook - Příspěvky
	29. Za výzvu otevřít oči a zaostřit 🎖️28. září byly… Facebook - Příspěvky
	30. Nová pozorovací terasa. 🔭 Fyzikální ústav v Opavě… Facebook - Příspěvky
	31. Zprávy (automat) ČRo - Pardubice - Zprávy (automat)
	32. Jak skvělé musí být natáčet sám o sobě? 🤔To… Facebook - Příspěvky
	33. 👌🛼Hlavní tahy městem patřily jeden večer… Facebook - Příspěvky
	34. Minulý týden proběhl Úvodní týden na OPFce. 💚… Facebook - Příspěvky
	35. Dark Places Artmap.cz - Články
	36. Slavomam, nebo zlatý důl? Agáta Hanychová prezentuje svůj život jako telenovelu a libuje si v dramatu. O kom se mluví Krajskelisty.cz - Praha
	37. 📹📺Karvinský expres Televize Polar přináší nové… Facebook - Příspěvky
	38. Naše univerzita je již čtvrtým rokem hrdým… Facebook - Příspěvky
	39. Nové parkovací zóny ve městě vyjdou vstříc rezidentům Opava-city.cz - Články
	40. Zveme vás na doprovodný program k sedmému ročníku… Facebook - Příspěvky
	41. Fakulta dnes ožila konferencí zaměřenou na… Facebook - Příspěvky
	42. Noc vědců, kočky v Trojhalí, výstava hlavolamů... Vyberte si z našich tipů Rozhlas.cz - Ostrava
	43. 📚🎊👉Zajímavá akce Noc vědců v Karviné zaujme děti… Facebook - Příspěvky
	44. Proč posloucháme hudbu? 🎵To je určitě otázka,… Facebook - Příspěvky
	45. Zdeněk Jirásky překlenuje generační propast „Už tě nemiluji“. Tisen.tv - Články
	46. Nová pozorovací terasa opavské observatoře WHOO! se otevírá veřejnosti VLTAVA LABE MEDIA a.s - Novojičínský deník
	47. Nový preparát k podpoře hubnutí napodobuje v těle účinky tělesné aktivity Stoplusjednicka.cz - Články
	48. Akutní infarkt myokardu u mladších mužů Profimedicina.cz - Články
	49. Začínáme již dnes, 6. října 2023! 🤩 Od 17:00 se… Facebook - Příspěvky
	50. CZPozor všem současným zahraničním studentům a… Facebook - Příspěvky
	51. Co by kdyby neexistovalo světelné znečištění? Oral.sk - Články
	52. Tajemství vědy bude odhaleno dnes od 17 hodin!… Facebook - Příspěvky
	53. Zprávy (automat) Rádio IMPULS - Zprávy (automat)
	54. Hlavní zprávy (automat) ČRo - Plus - Hlavní zprávy (automat)
	55. #ÚHVFilozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě… Facebook - Příspěvky
	56. Moderní výzvy lidstva s JUDr. Josefem Baxou Slu.cz - Články
	57. Priať manželovi lásku k inej žene bola pre mňa utópia. Ale ten, kto sa zamiluje, si to musí prežiť, liek neexistuje Zena.pravda.sk - Články
	58. Pokud jste se nemohli zúčastnit včerejší Noci… Facebook - Příspěvky
	59. Koukejte vzhůru! Na Zemi se bude snášet prach z Halleyovy komety Prahain.cz - Články
	1. Chvíle, kdy jsme byli šťastní Negativy vyhozené do popelnice ukrývají poklady, říká fotograf, který je sbírá už dvacet let
	2. 👉📃🖊Zajímáte-li se o dění ve městě, pozvánka na…
	3. Aplikace proti šikaně se rychle šíří českými školami
	4. Výstava fotografií významného českého fotografa profesora Jindřicha Štreita v kostele sv. Jana Nepomuckého v Kutné Hoře byla pro velký zájem prodloužena do 30. října
	5. V Opavě proběhne již 17. ročník Festivalu Na cestě
	6. Seminář k odborným praxím. 💼 Odborná praxe je…
	7. Promoce absolventů 🎓 proběhnou v pátek 13. října…
	8. Hlavní tahy v Karviné patřily jeden večer bruslařům, dvakrát si projeli město
	9. Observatoř zachytila fascinující okamžik, kdy Slunce odtrhlo kometě ohon
	Letěla před ‚očima‘ observatoře
	Za čtyři století se k nám vrátí

	10. Na Noci vědců máme pro vás doprovodný program! 🥰…
	11. Dalším hostem přednáškového cyklu Moderní výzvy…
	12. Severní Morava bojuje o čas. Čerpání peněz na strategické projekty ohrožují šibeniční termíny
	Termíny jsou šibeniční
	Úspory a udržitelnost

	13. Noc vědců se blíží, rezervujte si včas termín
	14. Moravskoslezský kraj obývají hned tři univerzity:…
	15. Přijít na kloub radioaktivitě i sourozeneckým vztahům a užít si vědecký kabaret: Noc vědců na severu Moravy
	Přihlaste si newsletter

	16. Pro nás nejsou letní prázdniny jen o odpočinku a…
	17. Zhruba sedmdesát našich prváků 💜 v pondělí vyjelo…
	18. Srdečně vás zveme na Noc vědců. Už tento pátek! 😎…
	19. Život na MUNI
	20. Janáčkova filharmonie zahajuje jubilejní 70. koncertní sezónu v Ostravě, již teď hlásí téměř vyprodané koncerty plné hudebních hvězd
	21. A jaký je váš stresový faktor? 🤯Dalšího jsme si…
	22. 👨🏫👏💶To musíte vidět, zažít, zkusit... Obchodně…
	23. Hospodský kvíz je za námi!Letošní nabídka Noci…
	24. Držitel ocenění Forbes 30 pod 30 Robert Sovík: Ze Sparty k vlastnímu byznysu v USA
	S bývalým kapitánem juniorky hokejové Sparty jsme si povídali o jeho vášni ke sportu, o tom, jestli lze vrcholový sport skloubit se studiem, i o tom, jak si z obojího vzít to nejlepší a přetavit to v úspěšný podnikatelský záměr. Jeho firma USA Sport & Study nabízí pomoc lidem, kteří chtějí získat stipendium v USA

	25. Nikol Leitgeb dostala medaili předsedy Senátu, na pomoc druhým vybrala miliony korun
	26. Slezská univerzita v Opavě zve naNoc vědců už…
	27. Vydání knihy podpoří město
	28. V pondělí 9. října jste zváni na doprovodné akce…
	29. Za výzvu otevřít oči a zaostřit 🎖️28. září byly…
	30. Nová pozorovací terasa. 🔭 Fyzikální ústav v Opavě…
	31. Zprávy (automat)
	32. Jak skvělé musí být natáčet sám o sobě? 🤔To…
	33. 👌🛼Hlavní tahy městem patřily jeden večer…
	34. Minulý týden proběhl Úvodní týden na OPFce. 💚…
	35. Dark Places
	36. Slavomam, nebo zlatý důl? Agáta Hanychová prezentuje svůj život jako telenovelu a libuje si v dramatu. O kom se mluví
	Bulvár už nestačí
	Posedlost, nebo závislost?
	Falešné hry

	37. 📹📺Karvinský expres Televize Polar přináší nové…
	38. Naše univerzita je již čtvrtým rokem hrdým…
	39. Nové parkovací zóny ve městě vyjdou vstříc rezidentům
	40. Zveme vás na doprovodný program k sedmému ročníku…
	41. Fakulta dnes ožila konferencí zaměřenou na…
	42. Noc vědců, kočky v Trojhalí, výstava hlavolamů... Vyberte si z našich tipů
	Čtěte také
	V ostravské Noci vědců nabídne program šest institucí

	Kočky v Trojhalí
	Výstava hlavolamů ve Větřkovicích

	43. 📚🎊👉Zajímavá akce Noc vědců v Karviné zaujme děti…
	44. Proč posloucháme hudbu? 🎵To je určitě otázka,…
	45. Zdeněk Jirásky překlenuje generační propast „Už tě nemiluji“.
	46. Nová pozorovací terasa opavské observatoře WHOO! se otevírá veřejnosti
	47. Nový preparát k podpoře hubnutí napodobuje v těle účinky tělesné aktivity
	48. Akutní infarkt myokardu u mladších mužů
	49. Začínáme již dnes, 6. října 2023! 🤩 Od 17:00 se…
	50. CZPozor všem současným zahraničním studentům a…
	51. Co by kdyby neexistovalo světelné znečištění?
	52. Tajemství vědy bude odhaleno dnes od 17 hodin!…
	53. Zprávy (automat)
	54. Hlavní zprávy (automat)
	55. #ÚHVFilozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě…
	56. Moderní výzvy lidstva s JUDr. Josefem Baxou
	57. Priať manželovi lásku k inej žene bola pre mňa utópia. Ale ten, kto sa zamiluje, si to musí prežiť, liek neexistuje
	58. Pokud jste se nemohli zúčastnit včerejší Noci…
	59. Koukejte vzhůru! Na Zemi se bude snášet prach z Halleyovy komety

